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Ideologia,
„kęs chleba” 
i — szampan

Na dziesiątym walnym zjeździe 
Związku Legjonistów w Warszawie 
prezes Związku p. Sławek wygłosił 
&nowu przemówienie, — jedno z owych 
przemówień „wzruszająco-budujących“. 
Powiedział między innemi:

„Proszę Kolegów! Dopiero wybory w ro
ku 1930 daiy warunki dla odrodzenia par
lamentaryzmu w Polsce. Otrzymaliśmy 
możność rozumnej pracy ustawodawczej. 
Jeżeli się przyjrzymy, ile w poprzedniej 
pracy parlamentarnej było celowo niekie
dy wprowadzanego zamętu, zupełnego za
poznawania interesów państwowych, tego 
rozdrapywania państwa przez wszystkich, 
którzy chcieli je dla swego kramiku wyko
rzystywać, — to dopiero zaczynamy rozu
mieć. jak w wielkiem niebezpieczeństwie 
państwo się znajdowało.

„Proszę Kolegów! To stworzenie w par
lamencie naszym większości, która rozumie 
i rzeczowo do spraw państwowych potrafi 
się ustosunkować, — dało podstawy prawne, 
oparte o ilość głosów wyborców, dla ładu 
i rozumnej pracy w państwie. Jest to Zwy
cięstwo nie naszego koteryjnego, czy. też 
partyjnego interesu. — -jest to zwycięstwo 
w Polsce myśli państwowej“.

A więc apoteoza ostatnich wyborów; 
— takich wyborów! A więc apo
teoza „ilości głosów ’ wyborców“, —- w 
taki sposób „zdobytych“! A więc 
apoteoza „odrodzenia parlamentaryzmu 
w Polsce", — przez taki parlament!

Jeżeli p. Sławek powiada, żę „po
przednia praca parlamentarna“ była 
„celowo niekiedy wprowadzonym za
mętem“, to my to twierdzenie wzmoc- 
nimy w tym sensie, że nietylko „niekie
dy , ale stale, od początku wskrzeszo
nej państwowości polskiej wprowadza
no do pracy parlamentarnej i wogóle 
państwowej zamęt. Z czyjej jednak 
strony przedewszystkiem? Ze strony 
onspiracji pilsudczyków, która we 

wszystkich ugrupowaniach —• z wyjąt- 
iem naszego obozu —■ miała jaczejki 

wytwarzające celowo i systematycznie 
-afnęt. by zamiast coraz lepiej było co- 
laZ gorzej j przygotowany był w ten 
sposób grunt dla zjawienia się — „zbaw- 
ry ojczyzny“ krwawym szlakiem rewo- 
U®JI; t'est prawda historyczna.

* -mrej sobie dzisiaj zdają już sprawę 
5Zyscy jako tako politycznie uświado

mieni obywatele państwa.
na ,P( Slawek gromił „rozdrapywanie 
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Na granicy między drugą a trzecią Rzeszą
Kanclerz Briining przed mikrofonem radja...

Berlin, 9. 12. (PAT.) Kanclerz 
Brüning wygłosił wczoraj wieczorem 
przemówienie przed mikrofonem ra- 
dja, w którem uzasadnia konieczność 
zarządzeń, objętych nowym dekre
tem. M. in. wystąpi! ostro przeciw roz
wijanej w ostatnich dniach przez 
stronnictw^ Hitlera akcji.

Świadomy swojej odpowiedzialno
ści rząd Rzeszy — oświadczył kan
clerz — nie może wysuwać celów poli
tycznych, nie dających się urzeczywi
stnić. Rząd Rzeszy z żelazną energją 
przeciwstawi się i nie ścierpł żadnej 
innej władzy poza tą, która powołaną 
została zgodnie z postanowieniami 
konstytucji. Środkami władzy wyko
nawczej w państwie rozporządza wy
łącznie prezydent Hindenburg i rząd 
Rzeszy Z nieubłaganą surowością, nie 
cofając się nawet przed ogłoszeniem 
stanu wyjątkowego, rząd wystąpi 
przeciw wszystkim tym, którzyby się 
odważyli w chwili największego na
picia nerwów przeciwstawić się wła
dzom konstytucyjnym.

W jaskrawej sprzeczności z zapew
nieniami Hitlera, iż dąży do tych ce
lów politycznych tylko drogą legalną, 
pozostają wynurzenia innych przy
wódców stronnictwa nar.socj., głoszą

Odpowiedź Hitlera — Wywiady — Kmisarjusze — Nowe 
zdobycze w kraju

Monachjum, 9. 12. (Tęl. wł.) Na 
łamach centralnego organu hitlerow
skiego „Völkischer Beobachter“ znaj
dujemy dzisiaj odpowiedź na wczoraj
szą mowę Brüninga. którą traktuje sie 
niezwykle kpiąco. „To był łabędzi 
śpiew — czytamy m. in. — człowieka, 
który jako polityk swą grę przegrał, 
a teraz robi wszystko, aby pokazać na
rodowi, że jeszcze jest i że panuje. Ale 
naród jest innego zdania“.

Rzym, 9. 12. (PAT). „Gazetta del 
Popolo“ drukuje wywiad z Hitlerem. 
Hitler oświadczył, że narodowy socja
lizm niemiecki dąży do objęcia władzy 
w drodze konstytucyjnej Narodowy 
socjalizm wypowiada równie otwartą 
walkę centrum katolickiemu, jak daw
niej faszyzm partji Popolari. Nie ozna
cza to, by zwalczał kościół katolicki.

Reprezentujemy — mówił Hitler — 
ruch polityczny, nie zaś religijny. Nie 
jest naszą winą, jeżeli katolicyzm na 
grancie politycznym identyfikuje się z 
centrum.

O polityce zagranicznej powiedział 
Hitler mniej więcej to samo, co nie
dawno oświadczył dziennikarzom an
gielskim i amerykańskim.

Na zapytanie, jak ustosunkuje się 
narodowy socjalizm do wyborów pre
zydenta Rzeszy, Hitler udzielił odpo
wiedzi z zastrzeżeniem, że nie będzie 
ona publikowana.

B e r 1 i n, 9. 12. (PAT). Według in-

Bronzowa arm ja podobna strukturą organizacyjną do armji 
z okresu „M ohilmachung“ w r. 1914

M o n a c h j u m, 9. 12. (PAT). „Kat. 
Bayer Kurier“ przynosi charaktery
styczną korespondencję w związku z 
ostatnim rozkazem Hitlera w sprawie 
stacjonowania poszczególnych oddzia
łów szturmowych, zwracającą uwagę 
na rozkaz Hitlera nr. 2, wydany tuż 
przed głośnym swego czasu procesem

Dalej powiedział p. Sławek:

„Wygraliśmy w lecie br. i wygramy w 
dalszym ciągu wielką bitwę, która toczy się 
w świecie o lad gospodarczy, o równowagę 
gospodarczą, o spokojne życie“»

Tu już dochodzimy do jawnych

cych hasła bratobójczej walki i wy
suwających niedorzeczne plany na 
terenie polityki zagranicznej. O niele
galności planów hitlerowców świad
czą również zapewnienia, że po obję
ciu władzy na drodze legalnej naro
dowi socjaliści przełamią szranki le
galne.

Tern mniej o legaliźmie hitlerow
ców świadczą uchwalone w zamknię
tych kołach plany krwawej zemsty 
na przeciwnikach politycznych Kan 
cierz, jako odpowiedzialny mąz stanu 
jak najenergiczniej wystąpi przeciw 
tym wszystkim poczynaniom.

Następnie kanclerz Brüning prote
stował przeciw próbom wywołania 
zagranicą wrażenia, iż obok rządu 
konstytucyjnego w Niemczech, istnie
je drugi rząd, gotujący się do objęcia 
władzy. Obecnie i w przyszłości — za
kończył kanclerz — kierownictwo po
lityki w Niemczech spoczywać będzie 
w rękach prezydenta Rzeszy i rządu 
konstytucyjnego. Wkońcu kanclerz 
zaznaczył, iż w myśl zarządzeń dekre
tu, od jutra do dnia 3 stycznia włącz
nie wszelkie zgromadzenia publiczne 
i obchody na terenie Rzeszy będą za
bronione.

formącyj niemieckiej prasy emisa
riusz Hitlera Alfred Rosenberg w cza
sie ostatniego pobytu swego w Lon
dynie odbył konferencję z przywódcą 
angielskich faszystów lordem Lloy
dem, podsekretarzem stanu w mini
sterstwie skarbu Walterem Elliotem 
c.raz z przedstawicielami Banku „Hen
ry Schröder“. Rosenberg prowadził 
rozmowy w klubie konserwatywnym 
..Carlton“ z innymi przywódcami 
stronnictwa konserwatywnego oraz 
posłami izby panów i parlamentu an
gielskiego

W klubach tych przedstawiciel Hi
tlera nawiązał kontakt z osobistościa
mi angielskiego świata politycznego 
specjalnie interesującymi się kwestją 
rosyjską.

W konferencjach z lordem Beaver- 
brooklem głównym tematem były me
tody propagandy, któremi konserwa
tyści, angielscy posługiwali się w o- 
statniej kampanji przedwyborczej.

B e r 1 i n, 9. 12. (PAT). Nowy Sejm 
heski w Darmsztacie ukonstytuował 
się, wybierając na przewodniczącego 
posła hitlerowskiego Wernera. Z o- 
gólnej liczby 69 posłów za Wernerem 
głosowało 40, w tern cała frakcja cen
trowa. Kandydat socjal - demokratycz
ny Delp, który był prezydentem po
przedniego sejmu uzyskał tylko 16 gło
sów.

lipskim, w którym — jak wiadomo — 
Hitler przysięgał, że będzie dążył do 
objęcia władzy tylko drogą legalną.

Omawiany rozkaz zawiera zasad
niczy plan organizacyjny jednostek 
sztormowych, odpowiadających w zu
pełności organizacji armji przedwo-

iCiąg dalszy na stronie 3-ciej)

kpin z.rozsądnego myślenia i z niedoli 
społeczeństwa, gospodarczo zniszczone
go i złamanego „wygrywaniem wielkiej 
bitwy“ przez „sanację“.

Niedola niedolą, ale — nie wszyst
kich ma on obejmować..,

Na zjeździe legionistów wicemini
ster Skladkowski powiedział w imieniu 
prezesa rady ministrów, między inne
mi, co następuje:

„P. premjer Prystor polecił mi powie
dzieć. że ci, którzy walczyli o państwo, któ
re obecnie istnieje mają prawo do uczciwie 
zarobionego kęsa chleba w tern państwie. 
P. premier Prystor będzie szedł tą drogą, 
aby ten kęs chleba wszystkim byt dostar
czony“.

Normalnie, „prawo do uczciwie za
robionego kęsa chleba“ ma każdy oby
watel państwa. Według ideologów 
Związku Legjonistów prawo to w Pol
sce jest ograniczone, i to nawet nie do 
tych, którzy wralczyli o państwo, ale 
tylko do tych, co walczyli o państwo, 
.które obecnie istnieje“ Co ma 

znaczyć to „obecnie"? Czy Polskę po- 
majową?

Słuszne są uwagi w tej sprawie 
„Gazety Warszawskiej“,:

Nie zajmowalibyśmy się tern wystą
pieniem p. Składkowskiego, gdyby nie 
miało ono szerszego podłoża, którem 
jest niesłychane zmaterializowanie ca
łego obożu rządowego, ą w szczególno
ści jego elity, czyli „pilsudczyków“. To, 
co powiedział p. Skladkowski. można 
określić krótko jako monopol żłobu 
państwowego dla wybranej grapy.

«'' Sprawa nie jest nowia. Już przed 
dwoma laty, na zjeździe Hallerczyków 
w Poznaniu, mówiono z goryczą, lecz 
słusznie o dwóch kategoriach ludzi, 
którzy walczyli za Polskę: jedni — „bez 
odszkodowania“, drudzy — „za odszko
dowaniem“.

Ten ..kęs chleba“ jest oczywiście 
tylko przenośnią, przybierającą różną 
konkretną treść, zależnie od rangi i gu
stu. Z listu senatora Motza najwięcej 
zainteresował „Gazetę Polską“ ustęp, 
przedstawiający, jak to „t zw pułkow
nicy“ po wyborze Daszyńskiego poprzy- 
sięgali zemstę lewicy, „pijąc szampana“.

Na to organ tych „pułkowników“ 
tak sobie lekko nuci:

„Bardzo boli p. senatora Motza ten 
szampan. Uważa go za niezwykle akceso
rium narady. Nie rozumiemy, coprawda, 
dlaczego p. Motz pamięta akurat szampan, 
a nie krawat, albo srarnitur, czy mundur 
któregokolwiek uczestnika tej narady...“

Nie rozumieją, dla czego szampan 
ma być .jniezwykłem akcesorium“? 
Przecież dla nich to codzienny „kęs 
chleba“, artykuł pierwszej potrzeby, jak 
krawat lub garnitur.... Rozbrajająca 
szczerość!

Jeszcze nigdy zasada: ..państwo — to 
my“, nie'została ujawniona w tak try- 
wjalny sposób, jak w dwóch przytoczo
nych wyżej przykładach. A potem wy
chodzi na trybunę p Sławek i narzeka, 
że „praca nad konstytucja przyjmowa
na jest przez społeczeństwo bez zainte
resowania“.

Tak jest. Społeczeństwo nie intere
suje się żadnemi „państwowotwórcze- 
mi‘‘ deklamacjami tych, którzy do god
ności zasady politycznej podnieśli wal
kę o żłób, o „kęs chleba“ państwowego, 
zakrapianego szampanem, jako „zwy- 
kłem akcesorjum".

Społeczeństwo interesuje się tylko 
jednem: kiedy się to skończy?
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Wojewódzki zjazd
Stronnictwa Narodowego

We wtorek, dnia 8 bm., odbył się w 
Poznaniu na sali Stronnictwa Narodo
wego zjazd przedstawicieli kół Stron
nictwa z całego województwa Przed 
zjazdem, w poniedziałek, dnia 7 bm., 
odbyła się konferencja samorządowa, w 
której wzięli udział członkowie sejmi
ków, wydziałów powiatowych i prze
wodniczący Narodowych Kół Gospodar
czych w radiach miejskich w liczbie 
zgórą 60 osób.

Zjazd wtorkowy zagaił i zjazdowi 
przewodniczył prezes zarządu woje
wódzkiego senator dr. Meissner Pierw
szy referat polityczny wygłosił, witany 
owacyjnie prezes Klubu Narodowego, 
poseł dr. Roman Rybarski. Mówca pod- 
dał głębokiej analizie stosunki obecne 
w naszem państwie, przyczem wskazał, 
że tylko zorganizowany naród może 
wyprowadzić naszą ojczyznę z tego cięż
kiego położenia, w jakiem się znajduje.

W dyskusji nad referatem zabierali 
głos pp. inż. Godlewski, radny Augu
styniak i inni, poczem poseł Petrycki 
zreferował uchwały rady naczelnej 
Stronnictwa Narodowego z dnia 22 li
stopada b. r. W wyniku obydwu refe
ratów uchwalono jednomyślnie na 
wniosek senatora dr. Seydy następującą 
rezolucję:

„Zjazd wojewódzki Stronnictwa Na
rodowego po wysłuchaniu referatów i 
przeprowadzeniu dyskusji, stając na 
gruncie uchwał rady naczelnej Stron
nictwa, wyraża pełne uznanie władzom 
Stronnictwa i Klubu Narodowego, ■— 
wyraża je za to:

1) że trwają one na stanowisku sta
nowczej walki z rządami pomajowemi, 
moralnie, politycznie i gospodarczo 
zgubnemi dla narodu i państwa, a zara
zem —- na stanowisku zupełnej nieza
wisłości obozu narodowego od innych 
ugrupowań, ponoszących współodpo
wiedzialność za to, że doszło do dzisiej
szych stosunków politycznych i obecne
go gospodarczego zamętu;

„2) że władze Stronnictwa i Klubu 
Narodowego wiodą społeczeństwo w 
myśl pozytywnego narodowego progra
mu politycznego i gospodarczego ku 
zaprowadzeniu w państwie rządów na
rodowych .rządów zaufania, bez któ
rych społeczeństwo i państwo nie wy- 
dźwignie się z obecnego upadku?’

Jednocześnie na wniosek p. Stani
sława Ulatowskiego z Obornik, z uwa
gi, iż dzień 8 bm. został prze« episkopat 
polski naznaczony jako dzień modłów 
i obrony sakramentalnego charakteru 
małżeństwa, postanowiono przypom
nieć uchwałę w tym względzie rady na
czelnej Stronnictwa, która brzmi:

„Rada naczelna stwierdza, iż Polska, 
jako państwo narodu katolickiego nie 
może oprzeć ustroju prawnego rodziny 
na zasadach, których wyrazem jest 
opracowany przez komisję kodyfika
cyjną projekt nowego prawa małżeń
skiego, godzący w sakramentalny cha
rakter małżeństwa i niszczący podsta
wy moralne życia rodzinnego.

„Rada naczelna poleca posłom i se
natorom Stronnictwa Narodowego, aby 
w razie przedłożenia tego projektu pod 
obrady izb parlamentarnych solidarnie

Co zrobią socjaliści?
Walka z Hitlerem — Socjaliści i gabinet Hr&ninga — Przy
musowe położenie — Zebranie „Reichsbanneru“ — Czy będzie 

wojna domowa
(Od własnego korespondenta

Berlin, 8 grudnia. 
Wśród stronnictw niemieckich

działają właściwie dzisiaj tylko trzy 
główne ośrodki siły politycznej, a mia
nowicie hitlerowcy, centrum i socjali
ści. Komuniści, jako partja bezwzglę
dnie wywrotowa, stoją na uboczu. 
Walka o władzę toczy się wyłącznie 
między wymienionemi grupami. Stron
nictwa środka osłabły do tego stopnia, 
że w gruncie rzeczy muszą one iść al
bo z jednymi albo z drugimi. Nie- 
miecko-narodowi pozostali zdecydowa
nie wtyie za Hitlerem, chociaż od ja
kiegoś czasu cofanie ich się zatrzy
mało.

głosowali przeciw niemu i zwalczali go 
z całą stanowczością.“

Przy omawianiu punktu z uchwał 
rady naczelnej, dotyczącego sprawy ży
dowskiej w Polsce, uczczono przez po
wstanie pamięć ukamionowanego przez 
Żydów w Wilnie akademika - Polaka 
śp. Stanisława Wacławskiego.

Następnie poseł Kawecki zreferował 
przebieg narad poniedziałkowej konfe
rencji samorządowej, stwierdzając, iż 
projekt, opracowywany obecnie przez 
rząd, a dotyczący nowego ustroju sa
morządowego, zawiera szereg niebez
piecznych pomysłów, które mogą zni
szczyć cały dorobek pracy samorządo
wej na terenie ziem zachodnich.

W wyniku narad konferencji przy
jęto jednomyślnie następującą rezolu
cję:

„Zjazd wojewódzki Stronnictwa Na
rodowego po rozpatrzeniu i przedysku
towaniu projektów reorganizacji gmi
ny wiejskiej wypowiada pogląd, że na
leży stanowczo odstąpić od tworzenia 
na terenie Wielkopolski wielkich gmin 
zbiorowych, natomiast uznaje możli
wość komasacji małych gmin jednostko
wych. które w naturalny sposób ciążą 
ku sobie,“

Sprawę «mian w ustroju samorządu 
miejskiego referował prezes poznań
skiego Nar. Koła Gospodarczego prof 
Paczkowski. W projekcie rządowym 
jest przewidziane takie Ograniczenie 
działalności czynnika. wybieranego 
przez społeczeństwo na korzyść czynni
ka wykonawczego, jakim są burmi
strzowie miast, że, gdyby projekt ten 
został przyjęty, musianoby uznać, że 
samorząd we właściwem tego słowa 
znaczeniu przestał istnieć. Na wniosek 
prof. Paczkowskiego uchwalono odrzu
cić projekt ustroju o gminie miejskiej, 
uważając, że dotychczas obowiązujące 
ustawodawstwo samorządowe na tere
nie ziem zachodnich jest wystarczające 
i wytrzymało próbę życia.

W następnym punkcie porządku 
dziennego poseł Kawecki zareferował 
wnioski organizacyjne zarządu woje
wódzkiego Stronnictwa Narodowego. 
Wnioski te zostały prze® zjazd przyjęte 
jednomyślnie.

Ponadto uchwalono rezolucję nastę
pującą:

„Wobec coraz częstszych wypadków 
wypowiadania hipotek ze strony wie
rzycieli. co zmusza do sprzedaży zarów
no nieruchomości ziemskich, jak miej
skich, i ©o stwarza niebezpieczeństwo 
w obecnym ciężkim kryzysie, że włas
ność polska może przechodzić w ręce 
niemieckie, — zjazd apeluje do obywa
telskich uczuć stron zainteresowanych, 
by kierowały się wielką rozwagą i 
względnością przy regulowaniu intere
sów majątkowych, mając zawsze na 
względzie interes publiczny.“

Po wyczerpaniu porządku dzienne
go przewodniczący senator dr Meissner, 
wzywając zebranych do dalszej wytę
żonej pracy dla dobra narodu i państwa 
i wyrażając wiarę, iż obóz narodowy 
prędzej, czy później dojść musi do wła
dzy, serdecznie pożegnał zebranych i 
zamknął zjazd, wybitnie treściwy i
mocny.

„Kurjera Poznańskiego“)
W tych warunkach główną spręży

nę. walki przeciwko hitlerowcom są 
socjaliści. Oni też, wspomagani silnie 
przez prasę demokratyczną i opierając 
się zwłaszcza na wpływach, które ma
ją w rządzie pruskim, przeszli do zde
cydowanej kontrofensywy, zdając so
bie sprawę z tego, że dojście Hitlera 
do władzy oznacza dla nich koniec nie- 
tylko wpływów politycznych, ale może 
i istnienia.

Mimo wyraźnego kurczenia się ich 
stanu posiadania, widocznego w każ
dych wyborach, ostatnio w niedziel
nych wyborach gminnych w Wirtem
bergii, jednej z fortec socjalizmu,, ®

której hitlerowcy naogół podwoili 
swoje głosy, reprezentują oni jeszcze 
pewien czynnik siły i wpływów. Chcąc 
się ratować, wywierają wszelkiemi 
sposobami nacisk na kanclerza Brü- 
ninga, ażeby rząd Rzeszy zwrócił się 
ostro przeciwko narodowym socjali
stom. W istocie uzyskali pewne posu
nięcia, w których kanclerz usiłował im 
dać pewną satysfakcję, a jednocześnie 
umożliwić im udzielanie mu poparcia, 
czego oni sami najgoręcej pragną. Ale 
właśnie dlatego istnieją pewne grani
ce nacisku. Brüning wie dobrze, że so
cjaliści są dzisiaj w położeniu przymu- 
sowem. Nikt dzisiaj nie boi się tak 
bardzo obalenia Brüninga, jak właśnie 
socjaliści. Co bowiem będzie potem? 
Albo Hitler, albo też, z czem na razie 
trzebaby się jeszcze liczyć, rząd, powo
łany przez prezydenta Hindenburga, 
niezależny zupełnie od parlamentu, 
jednak w gruncie rzeczy prawicowy, z 
zadaniem zaprowadzenia porządku w 
kraju, za którym stanęłaby „Reichs
wehra“. Socjaliści mają jeszcze dostęp 
do Brüninga — chociaż historja tak 
długo odkładanego terminu konferen
cji z przedstawicielami frakcji socja
listycznej w sprawie nowej „Notver
ordnung“ świadczy że Brüning nie- 
zawsze okazuje im wielką uprzejmość. 
Wpływy ich nie sięgają jednak aż do 
pałacu prezydenta Rzeszy. W razie o- 
balenia Brüninga. nawet, gdyby Hitler 
miał jeszcze poczekać, co wcale nie 
jest pewne, mógłby przyjść kanclerz 
taki, do którego trudniej jeszcze było
by socjalistom znaleźć drogę.

O ile więc mająca być w środę o- 
głoszona „Notverordnung“ nie będzie 
zawierała postanowień takich, które 
byłyby dla socjalistów poprostu otwar
tą prowokacją, należy się liczyć z tern, 
że nawet nieuwzględnienie ich stano
wiska, o ile zostanie tylko w jakiś spo
sób odpowiednio osłodzone i podane, 
nie spowoduje ich do przejścia do opo
zycji. Są coprawda pewne różnice w 
łonie samej partji socjalistycznej. Mia
nowicie związki zawodowe zdecydo
wałyby się prędzej na jakiś krok ryzy
kowny. Świadczy o tern również ostat
ni list przewodniczącego A. D. G. B. 
Leiparta do kanclerza, w którym pro
testuje oh gwałtownie przeciwko e- 
wentualnej obniżce płac w „Notver
ordnung“ i grozi konsekwencjami. 
Jednak koła ściślej polityczne opowia
dają się za ostrożniejszą polityką. O 
ile więc „Notverordnung“ nie obetnie 
poprostu mechanicznie płac do stanu 
z dnia 10 stycznia 1927 — co zresztą 
miałoby swoje praktyczne trudności 
choćby z tego względu, że płace wów
czas były bardzo różne w rozmaitych 
częściach kraju, i obniżka w jednej 
prowincji mogłaby np. wynieść 5 proc., 
a w innej 25 proc. — socjaliści będą 
się usiłowali z nią pogodzić.

Zresztą wśród nich samych niema 
wielkiej wiary w to, ażeby wogóle 
można obniżkę płac w obecnych wa
runkach wstrzymać. Sposób zaś, w ja
ki prowadzą oni atak w tej sprawie, i 
postulaty, które wysuwają, robi cza
sem wrażenie, że walczą namiętnie o 
coś, o czem wiedzą, że na serjo w tej 
formie przynajmniej nie grozi, a co 
potem będzie można zdyskontować ja
ko ustępstwo Brüninga. Bardzo zaś 
być może, że ta część „Notverordnung“ 
która zawierać będzie przepisy dla u- 
trzymania porządku w kraju, uważa
na będzie jako efekt hasła „zupacken“ 
(schwycić za łeb), rzuconego pod adre
sem rządu, a przeciwko narodowym 
socjalistom, przez całą lewicę. Ostat
ni© zresztą wywiady Hitlera mogły 
podziałać na nerwy również Brüningo- 
wi, widzącego nagle obok siebie jakby 
drugiego szefa nieoficjalnego rządu. 
W tych warunkach, o ile nie zajdą 
nieprzewidziane okoliczności, socjaliści 
mogliby się zdecydować na tolerowa
nie dalsze gabinetu Brüninga.

O kontrofensywę przeciwko hitle
rowcom chodzi im bardzo. W akcji 
stworzenia jednolitego frontu przeciw
ko temu niebezpieczeństwu „Vor
wärts“ wita również Hirsch-Duncke- 
rowskie związki zawodowe i gotów nie 
odtrącić pomocy komunistów. „Kto 
przyjdzie, ten jest mile widziany“, wo
ła.

Jednak nastrój w partji ńie jest ró
żowy. Czują oni, że mocno stracili 
grunt pod nogami. Przed tygodniem 
odbyła się tu wielka manifestacja an
tyhitlerowska „Reichsbannern“ w tym 
samym „Sportpalaście“, w którym ma
nifestowali hitlerowcy. Było pełno, 
chociaż, nie tak jak u hitlerowców. W 
przeciwieństwie do zebrań „Ligi für 
Menschenrechte“, widziało się tu też 
prawdziwych Niemców. Były również 
oklaski, była muzyka, mimo wszystko 
jednak nastrój nie osiągnął stopnia 
tak żywiołowego jak u hitlerowców. 
Zato sposób demonstracji i prowadze
nia zebrania był bardzo podobny. I tu 
i tam ton nadawało wojskowe w grun
cie rzeczy ujęcie. To samo wmaszero-

wanie przy dźwiękach muzyki che- 
rągwi, tym razem czarno-czerwono-zło. 
tych. „Reichsbanneru“, komenda, mia. 
rowy tupot nóg wkraczających oddziai 
łów. może nawet dłużej trwający 
mam wrażenie, że „Reichsbanner“ od. 
komenderował ich więcej, niż hitlerow
cy swoich „Sturmabteilungen“. Rzec^ 
dziwna, ż.e w Niemczech nawet republ 
organizacje zupełnie przybierają forj 
my wojskowe. W przeciwieństwie do 
hitlerowców, którym uniformu nosić 
nie wolno, „Reichsbanner“ był w peł. 
nym mundurze. Przyznać również 
trzeba, że członkowie jego byli naogół 
młodzi i zdrowi. Zato publiczność 
starsza, niż u hitlerowców.

Jest to niewątpliwie pewna siła. 
Czy dojdzie kiedyś między lewicą de- 
mokratyczną a hitlerowcami, między 
„Reichsbannerem“ i „Sturmabteilun
gen“ do próby sił? Innemi słowy, c?y 
istnieje możliwość rzeczywistej wojny 
domowej w Niemczech?

Ażeby to pytanie rozstrzygnąć, na
leży wziąć pod uwagę jeszcze jeden 
czynnik bardzo poważny. Jest nim 
„Reichswehra“ i jest także prezydent 
Hindenburg, którego roli się naogół 
nie docenia. Jest rzeczą niezwykłą, 'ja
ki prezydent Hindenburg potrafił so
bie wyrobić autorytet w narodzie nie
mieckim, i to zarówno na prawicy, jak 
i na lewicy, mimo że wbrew niej zo
stał wybrany. „Jest to człowiek 
do gruntu porządny („anständiger 
Mensch“) — powiedział do mnie nie
dawno w tych dniach pewien lewico
wiec. —- Pragnie on utrzymać za 
wszelką cenę porządek w kraju. Na 
żadne posunięcia, któreby ten porzą
dek mogły zniszczyć, nie pójdzie“.

Z tem się też liczą rozmaite żywio
ły w kraju. Hitler, według zdania kół 
lewicowych, zdaje sobie sprawę z te
go, że tak jak się dzisiaj sytuacja 
przedstawia, otwarty zamach mógłby 
go narazić na przeciwstawienie się 
Hindenburgowi, a co za tem idzie 
również „Reichswehrze“. Byłoby to 
krokiem zbyt ryzykownym. Mimo 
więc coraz silniejszego napięcia wew
nętrznego w Niemczech, kontrasty wy
ładowują się w swoich głównych prze- 
jawach zawsze jeszcze na drodze le
galnej.

Jerzy Drobnik.

Wielkopolska 
w obronie małżeństwa

. Dzień wczorajszy, t. j. uroczystość 
Niepokalanego Poczęcia Najświętszej 
Panny Marji cała Wielkopolska prze
żyła pod znakiem protestu przeciwko 
projektowi ustawy o prawie małżeń- 
skiem.

W myśl zarządzenia J. Em. ks. kar
dynała - Prymasa we wszystkich ko
ściołach archidiecezji gnieźnieńskiej i 
poznańskiej odprawione zostały uro
czyste nabożeństwa błagalne o odwró
cenie nieszczęścia, które gotuje nasze
mu krajowi opracowana przez Komisję 
Kodyfikacyjną ustawa o prawie mał- 
żeńskiem.

To też z dziesiątków tysięcy ust pły
nęły wczoraj modły do Niepokalanej 
Królowej Polski z prośbą, aby uchroni
ła kraj nasz przed nieszczęściem, jakie 
mu grozi ze strony — przepojonego 
duchem bolszewickim — projektu pra
wa małżeńskiego.

W tej intencji celebrował w prasta
rej katedrze poznańskiej uroczyste na
bożeństwo J. Em. ks. kardynał — Pry- 
mas. Kazanie na temat grożącego ro
dzinom i społeczeństwu niebezpieczeń
stwa wygłosił ks. infułat Kłos.

W kolegjacie famej — przepełnio
nej tłumem wierzących — słowo Boże 
głosił ks. prał. Prądzyński.

We wszystkich kościołach po nabo
żeństwach błagalnych, na które stawi
ły się organizacje i poczty sztanda - 
we, odśpiewano suplikacje oraz „i

bronę“. . . .
ag informacyj które juz Z(J°' - 
rzymać, po miastach,
3 i wioskach odbyły się wcz<> 
ibożeństwach popołudniowy 
lebrania, które poświęcono u- 
ieniu ludności, welkw 
iczeństwo dla narodu P _ : 
się w projektowanej ustaw e 
małżeńskiem. .„-¡p

kiem tych zebrań sąjaknajenergiczniejszy sposób
ą przeciwko zamachowi 
ntalny charakter małżem^ 
ają Się poszanowania zasad 
rodu polskiego odn;o-
jcje te uchwa X°vch organi- strc-ju zgromadzonych o ¡3 
ieckich i kościelnych ' katQ. 
iści. Można twierdz , nife.
Iność Wielkopolski _ w
w dniu wczorajszym,

)owiązywać może je y
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Na granicy między drugą a trzecią Rzeszą
(Ciąg dalszy ze strony 1-ej). 

jenrej. Zmienione zostały jedynie na
zwy poszczególnych formacyj i tak, 
3—3 „Trupp“ stanowią. „Sturm“, który 
odpowiada dawniejszej kompanji. Kil
ka „Sturmów" stanowią „Sturmbann" 
składający się z 300—600 ludzi, a od
powiadający dawniejszemu bataljo- 
r,owi. 3 Sturmbanny stanowią „Stran- 
darte“, liczącą od 1000—3000 ludzi. 
Kierownik takiej .Standarty“ odpowia
da dawniejszemu dowódcy pułku.

Przewidziane są nawet brygady i 
dywizje „legalnej bronzowej armji“,

„A otverordnung“
Berlin, 9. 12. W godzinach wie

czornych prez. Hindenburg podpisał 
nowy dekret, którego ogłoszenie odro
czono do środy.

B e r 1 i n, 9. 12. (Tel. wł.). Według 
dotychczasowych informacyj, nowy de
kret prezydenta Rzeszy, obejmujący 
47 stron druku, składać się będzie z 4 
części.

pierwsza dotyczy zagadnienia zniż
ki cen węgla, żelaza i nawozów sztucz
nych, przyczem wszystkie ceny, ustalo
ne umowami kartelowemi, obniżone 
będą o 10% w stosunku do stawek, bę
dących w użyciu w dniu 1 lipca 1931 
roku. Dalej obniżenia stawek przewo
zowych na kolejach Rzeszy oraz komu
nikacji miejskiej od dnia 16 grudnia b 
roku, zniżki taryfy pocztowej, zniżki 
opłat za gaz i elektryczność, czynszów 
mieszkalnych, przyczem zniżka w sta
rych budowlach sięgać będzie do 10%, 
w nowych zaś będzie dochodziła do 
15%. Rząd oblicza, iż zarządzenie to 
przyniesie lokatorom, zamieszkałym w 
starych budowlach ulgę na ogólną su
mę *500 miljonów marek. Dla przepro
wadzenia akcji zniżkowej mianowany 
ma być specjalny komisarz Rzeszy. Na 
stanowisko to upatrzony jest burmistrz 
Lipska, Gordeler. Komisarz ten, upo
ważniony będzie również do przepro
wadzenia ‘ zniżki opłat rejentalnych,
adwokackich i lekarskich.

Druga część dotyczy redukcji zarob

Organ Watykanu o
Cita del Vaticano, 8. 12. (Kat. 

Ag. Pras.) „Osserwatore Romano“ za
mieszcza wiadomość, że opinja pu
bliczna w Polsce przyjęła z wielkiem 
oburzeniem ukazanie się książki płk. 
Kostka - Biernackiego, wojewody no
wogródzkiego p. n. „Djabel Zwycięz
ca“. Książka ta dyszy nienawiścią do 
Kościoła katolickiego i do religji wo- 
góle. Autor przeciwstawia Bogu moce

Nowe odkrycia w bazylice wileńskiej
Wilno, 9. 12. (PAT). W Bazylice 

wileńskiej dokonano nowego odkrycia. 
Badając fundamenty między 4-tym a 
5-filarem od strony prawej nawy 
bocznej natrafiono na sklepienie gro
bowca, przeznaczonego na jedną 
trurnnę.

Z pod gruzów, któremi krypta była 
częściowo zasypana, wydobyto kilka 
fragmentów renesansowych płyty na
grobkowej z czerwonego marmuru, 
Pochodzącej, jak świadczą szaty i in
ne akcesorja, z nagrobka biskupa. Po- 
tatem w gruzach odnaleziono fragment 
piyty z czarnego marmuru oraz kilka

Otwarcie linji okrętowej Szwecja-Polska
Gdynia, 9. 12. (Tel. wł.). W dniu 

dzisiejszym przybył tutaj z Karlskrony 
P° raz pierwszy szwedzki statek pasa
żersko - towarowy „Borgholm“ (500 t), 
Który zainaugurował stałą linję okrę- 
wwą Szwecja — Polska.

. '-tótek „Borgholm“, należący do 
„. elkiego szwedzkiego towarzystwa że- 
t dgowego „Swedish American Linę“

Siedzibą w Gótheborgu, kursować bę- 
ie pomiędzy Karlskroną i Gdynią w

^tępach dwutygodniowych. Podróż
Jedną stronę trwa 15 godzin i kosztu-
'^Pierwszej klasie niecałe 100 zł. 

f ‘a statku „Borgholm“, dowodzo- 
la r>PrZhZ kapitana E. Gunnara Idfeld- 
¿v.c5"Ze Szwecji: przedstawiciel 

Prezn KAmerican L*ne“. P- Lunden, 
skieiS ! q 7 handlowej szwedzko - pol- 
stawir^i^^^khpiHiie P. Isberg, przed- 
'lare™., polskich organizacyj gospo- 
itilku i • We SzwecJi P- Brodaty, oraz 
n0 im t'eIinikarzy- w zgotowa-
Poiudnifc ° sei"deczne przyjęcie. W 
śniadoSzwedzi urządzili na statku 
hktnr iTle’ w którem wzięli udział dy-

rzędu Morskiego p. Poznański

które, ze względu na legalność, noszą 
jedynie inne nazwy i to: „Untergrup
pe“ i „Gruppe“. Prócz wyżej wymie
nionych jednostek, określanych krót
ko „SA“ istnieją formacje, „SS“ czyli 
„Sehutzstaffel“. Są to przyszłe szeregi 
policji „trzeciego Reichu“ oraz grupy 
samochodowe i lotnicze. Istnieje rów
nież szef sztabu, generalni inspektoro
wie oraz adjutancl i referenci sztabu.

Cały wyżej określony aparat służy 
rzekomo tylko dla celów agitacyjnych 
i dla bezpieczeństwa partji.

ków robotniczych i pensyj urzędni
czych. Z dniem 1 lutego 1932 roku pen
sje zasadnicze urzędników państwo
wych i samorządowych obniżone będą 
o.9%, pensje zaś funkcjonarjuszów 
niższych i urzędników odpowiednich 
przedsiębiorstw o 10%, pensje i zarob
ki przedsiębiorstw prywatnych spro
wadzone mają być do poziomu z 10 
stycznia 1927 roku. Dekret kładzie 
szczególny nacisk na przeprowadzenie 
zniżki płacy w górnictwie.

Trzecia część dotyczy zabezpiecze
nia równowagi budżetów przede- 
wszystkiem przez wspomniane reduk
cje wydatków personalnych przez pod
niesienie podatku obrotowego z 0.85 ua 
2%, przyczem wyłączone są tylko pro
dukty żywnościowe, następnie przez 
redukcje świadczeń społecznych nie
których aż do 20%.

Czwarta część zawiera szereg posta
nowień o charakterze politycznym, 
zmierzających do utrzymania porząd
ku i bezpieczeństwa publicznego, mię
dzy innemi przez podniesienie kar w 
wypadku zdrady stanu, konfiskaty 
broni, posiadanej przez ludność cywil
ną, kontrolowania produkcji broni, za
kazu noszeńia mundurów partyjnych 
przez organizacje. Stosowne rozporzą
dzenie wykonawczą, określające do ja
kich stronnictw politycznych odnosić 
się będzie zakaz mundurów, wyda mi
nister spraw wewnętrznych Rzeszy.

Kostku - Biernackim
piekielne, które zwyciężają. Prawa 
moralne depce się. Bohaterowie tej 
książki, to są łotry prostytutki, dege
neraci. Nie brak też aluzji obrażli- 
wych pod adresem Stolicy Apostol
skiej. Ukazują się ostre protesty prze- 
ciko tej bezwstydnej książce w wyso
kim stopniu kompromitującej urząd, 
który autor sprawuje.

fragmentów gruzów i profilów mar
muru.

Pod gruzami znaleziono kościec 
człowieka w starszym wieku, resztki 
szat i okucie żelaznej trumny oraz 2 
pierścienie złote, z których jeden jest 
pierścieniem biskupim. Badania od
nalezionych szczątków i przedmiotów 
będą prowadzone w najbliższym cza
sie.

O ile już dziś można sądzić, odkry
ty grobowiec i fragmenty nagrobka 
należą do biskupa Walerjana Prota- 
sewicza, zmarłego w r. 1580.

komisarz rządu w Gdyni p. Zabierzow- 
ski, honorowy konsul szwedzki w Gdy
ni i prezes tutejszej Izby handlowo- 
przemysłowej p. Korzon i inni. W licz
nych toastach podkreślono konieczność 
zaciśnięcia węzłów przyjaźni pomiędzy 
Szwecją i Polską. Szczególnie serde
cznie przyjęto przemówienie dyr. Lun- 
dena, który przywiózł od prezydenta 
miasta Karlskron, konsula Forssber- 
ga, serdeczne pozdrowienia dla miasta 
Gdyni,

O zainteresowaniu, którem Szwecja 
darzy linję okrętową z Polską dowodzi 
fakt, że w Karłskronie, gdzie ogólna 
liczba mieszkańców nie przekracza 27 
tysięcy, zebrało się wczoraj pięć tysięcy 
osób, ' żeby pożegnać statek „Borg
holm“, odchodzący do Gdyni.

Wyrazić należy nadzieję, że nowa 
linja istotnie przyczynić się może do 
bardziej ożywionego ruchu pasażer
skiego pomiędzy Polską i Szwecją i 
wnioskować można, że w krótkim prze
ciągu czasu statki na linji Gdynia — 
Karlskrona i odwrotnie kursować bę
dą jeszcze częściej, aniżeli w odstępach

dwutygodniowych i z czasem ustąpią 
miejsca trajektowi, który przewozić bę- ■ 
dzie całe pociągi kolejowe.

Sp. dr. Władysław Hedinger
W wczorajsze święto w południe 

zasnął na wieki po długich, ciężkich 
cierpieniach sercowych ś. p. dr. Wła
dysław Hedinger.

Zmarły, syn ś. p. Henryka Hedin- 
gera, dyrektora Banku Kwilecki, Po
tocki i Ska, ukończywszy gimnazjum 
św. Marji Magdaleny w Poznaniu, po
święcił się stadjom ekonomicznym, a 
po ich ukończeniu zdał egzamin dok
torski w Monachjum. Powróciwszy 
do rodzinnego miasta, wstąpił do Ban
ku Kwilecki, Potocki i Ska, równocze
śnie zaś — było to w ostatnich latach 
przed wybuchem wojny — rozwinął 
nader żywą działalność w różnych or
ganizacjach społecznych, szczególnie 
takich, które skupiały młodzież; w 
czasach tych społeczeństwo ówczesne
go zaboru pruskiego nie było politycz
nie tak rozdziel me, jak jest dzisiaj, 
niemal wszyscy stanowili jednolity 
front w w’alce na śmierć i życie z 
niemczyzną.

Z wybuchem wojny śp. Władysław 
powołany został przymusowo do woj
ska niemieckiego, po wojnie zaś osiadł 
jako kupiec zbożowy w Lublinie, skąd 
go powołano na stanowisko dyrektora 
Państwowego Banku Rolnego w Po
znaniu; w zeszłym roku przeniesiono 
go na takie_samo stanowisko do Lu
blina.

Nurtująca go od szeregu lat ciężka 
choroba sercowa powaliła ś. p. Wła
dysława z początkiem listopada na ło
że boleści, z którego już się nie pod
niósł. Zgasł prawdziwie przedwcze
śnie, skończywszy zaledwie 45 lat ży
cia. osierocając żonę p. Annę z Szyfte- 
rów i sześcioro nieletnich dzieci. Zgon 
jego opłakują również siostra niebo
szczyka p. Janowa Cynkowa oraz dwaj 
bracia, prezes poznańskiej rady miej
skiej Witold i inż. Stanisław Hedinger. 
Ciężki ich smutek podzielają wszyscy 
ci. którzy znali ś. p. Władysława i 
mieli doń przywiązanie dla jego zalet 
charakteru, dla jego serdeczności i 
pogodnego usposobienia.

Niech odpoczywa w pokoju wiecz
nym!

Knrs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 8 899 zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8.88 — 8.91 zł.

Kurs marki niem. 1 gnid. gd. Bank Pol
ski, oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk. niem. w dewizach — zł., gotówką — 
zł., za 100 gułd. gd. w dewizach 173.26 do 
173.52 zł., gotówką 172.92 zł.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań, 9. 12. 1931 ‘r.

Warunki: Handel hurtowy, parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy w obliczeniu ćwierć

litrowego gęstościomierza: 1) żyta poznań
skiego 71,3 kg. (121 f. w. h.); 2) żyta po
morskiego 69,95 kg. (119,1 f. w. h.); 3) psze
nicy poznańskiej 74,8 kg. (127,1 f. w. h); 
4) pszenicy pomorskiej 74,35 kg. (126.4 
f. w. h.); 5) jęczmienia pozn. i pom. a) 64 
do 66 kg., b) 68 kg.; 6) owsa pozn. i pom. 
43,55 kg. (74,1 f. w. h.).

Ceny tranzakcyine
Żyto 600 tonn par Poznań . > « 27.25

Usposobienie spokojne.
Pszenica 75 tonn par. Poznań i » 24.75

Usposobienie spokojne.
Ceny orientacyjne 

Jęczmień a) 64—66 kg., ■ , 20.75— 21.75 
Jęczmień b) 38 kg. . • « i 22.25— 23,25

Usposobienie słabe.
Jęczmień browarowy < i • 25.50— 27.00 

Usposobienie słabe.
Owies......................... ..... t i 24.25— 24.75

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wł work. 39.50— 40.50 

Usposobienie spokojne.
Mąka pszenna 65% wł work. 37.25— 39.25 

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie 17.25— 17.76
Otręby pszenne 15.75— 16.76
Otręby pszenne (grube) » » 16.75— 17.75 
Rzepak . . • • ■ i t • t 34.00— 36,00 
Gorczyca ■ «■»•»» 36.00— 42.00
Groch Victoria . < . t > t 25.00— 29.00 
Groch Folgera .«.»*. 30.00— 34.00
Ziemniaki fabr. za kilo % 0.00— 0.21
Słoma luźna ....»«« 3.50— 3.75
Słoma prasowa' a « » » , 5.00— 5.50
Siano luźne . . . . « » . 6.00— 6.50
Siano luźne nadnoteckie . . 7.80— 8.30
Siano prasowane . . . « 9.00— 9.50
Makuch lniany 36—38% . . 30.00— 32.00 
Makuch rzepaków; 36—38 % 22.00— 23.00
Makuch słonecznik. 46—48% 23.00— 24.00

Í

Ogólńe usposobienie spokojne. 
Tranzakcje na odmiennych warunkach:

żyta 60 tonn, pszenicy 30 t, owsa 60 tonn. 
grochu „Victoria“ 15 tonn.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, dnia 9. 12. 1931 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo-«
wego była utrzymana. Obroty były śred
nie. jednakże doszło do dość licznych no
towań. t _

Z papierów procentowych notowała 
pożyczka konwersyjna 40.—, 39.75 w pła
ceniu. z obligacji Komunalnej handlowa
no 8% obligacje m. Poznania 1926 27 i 29 r. 
po 92% w tranzakcjach, pozatem płacono 
za 8% listy zastawne Zach. Pol. T-wa 90—. 
Z papierów lokacyjnych P. Z. K. poszuki
wano 8% listy dolarowe amortyzacyjne 
po 67.— oraz 4% listy zastawne konwert.. 
które się ponownie obniżyły, po 27.—. zaś 
6% listy żytnie handlowano po 14.25 — 
14.—. 14.25 w tranzakcjach.

Z akcyj bankowych względnie przemy
słowych notowano jedynie Herzfeldy po 
12.— w płaceniu.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańsklel. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nomiDałul:
5% Pożyczka konwersyjna 40.— 39?«% P. 
8% obligacje mitsta Poznania z 1926 r.

92% +
8% obligacje miasta Poznania z 1927 r. 

92-% +• „„
8% obligacje m. Poznania z 1929 r. 92% -}-. 
8% listy zastawne Zach P^l Tow. Kredyt.

Miejsk. w Poznaniu 90% P.
8% listy dolarowe w zlocie amortyzacyjne

67% P.
4% listy zast. konw Pozn. Ziem. Kred. 

27% P.
iKurs w złotych)

6% listy żytnie Pozn. Ziemstwa Kredyt. 
14.25 14.— 14.25 +
Tendencja utrzymana.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 9. 12 1931 r.

Waluty Gotówka
Dolarv St. Zjedn. fr. 8.90, sp.: 8.92. kup

8,88.
Dewizy:

trans. sprzed kup.
Beleia 124.10 124.41 123.79
Gdańsk 173 70 174.13 173.27
Holandja 3PO.ÓO 360.90 359.10
Londyn 29.50 29.58 29.42
Nowv Jork

czeki 8.921 8.941 8.901
Nowy Jork

kabel 8.927 8.947 8.907
Parvź 34.97 35.06 34.88
SzwaTarja 173 70 174.13 173.27
Wiochy 45.95 46.07 45.83
Berlin 205.00

Tendencja mocniejsza.
Papiery wartościowe 1 obligacje:

3% ooż bud . . • 30. «0
4% poż in w szt. ser. » 1 84.25

4% prem doi. ...» • I 42.25
5% poż konw. i , • > 41.00
7% poż stabil. > i • • » 62.00 52.25
Tendencja na pożyczki niejednolita.

Akcje w złotych:
Bank Połskł ..<•»■ 101.00—103.00 
Lilpop ...«««*>• 9.00— 13.25

Tendencja mocniejsza.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 k«
Berlin, 9. 12. 1931 r.

Pszenica march. 75—76 kg 215.00—217.00 
i dalej sp. Tendencja słaba.

Pastewna pszenica march.
70—71 kg ... 193.00—195.00
i dalej sp. Tendencja słaba.

Pszenica march. 75—76 kg. 
fr. statek Berlin tr. . . 0.00—225.00
Tendencja słaba.

Pszenica ze srodk Niemiec 
75—76 kg cif Berlin sp. 0.00—225.00 
Tendencja słaba.

Żyto march 72—73 kg. . ■. 192.00—195.00
i dalej sp. Tendencja słabsza.

152.00—164.00Jęczmień 
Tendencja słabsza.

Jęczmień pastewny 1 
myślowy .... 
Tendencja słabsza.

Owies march

prze-
147.00—151.00

134.00—142.00
Tendencja natychm. zal. spokojna, póź

niejsza dostawa słaba.
Mąka pszenna . • • t c 27.80—31.50

Tendencja słaba.
Mąka żytnia 70% , * ■

Tendencja słabsza.
Ospa pszenna . . . < « 

Tendencja spokojna.
Ospa żytnia . . . » «

Tendencja cicha.
Groch Victoria . « «
Groch drobny jadalny >
Groch pastewny ,
Peiuszka » » »
Bób • « • i i 
Wyka . . : . ,
Łubin niebieski ,
Łubin żółty
Kuchy lniane 37% . « « . 
Kuchy z orzecha ziemnego 
Kuchy mielone (mączka) . . 
Wytłoki suche paryt BerVn 
Śrót soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg . .
Śrót soya ekstrahowany 46%

loco Szczecin ....
Płatki ziemniaczane . «

łącznie z workiem.
Ogólna tendencja osłabiona.

26.50-28.50 

9.80—10.20 

10.25- 10.75

23.00—30.00
24.00—27.00
17.00—19.00
17.00-19.00
16.50- 18.00 
17.00—17.20 
11.00—12.50 
13.00—15.00
12.20- 12 40 
1 ‘>20—12 33
12.20— 12.30 
6.10— 6.20

0.00—10.50

0.00—11.00
12.50— 12.70

Zaplsz się na członka wspierającego 
T. C, L., roczna składka 12 zł.

kwartalna 3 zł.
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Jeszcze w sprawie 
pożyczki francuskiej z roku 1924

Po obradach francuskiej Izby De
putowanych z dnia 27 ub. m., w któ
rych poruszano m. in. sprawę kredy
tów i pożyczek francuskich dla 
państw innych, pojawiła się — jak 
wiadomo — w niektórych pismach 
polskich wiadomość o 216 miljonach 
franków, udzielonych przez Francję 
jako pożyczka Polsce. Wiadomość by
ła podana tak, jakby obecnie Francja 
pożyczała Polsce 216 miljonów fran
ków. Stwierdziliśmy już, że to donie
sienie jest mylne.

Ze sprawozdania pism francuskich 
z tego posiedzenia Izby Deputowa
nych, („Le Temps“ nr. 25663) wyni
ka, że rozprawa w tym przedmiocie 
wypłynęła raczej nieoczekiwanie, do
czepiona do będącej na porządku 
dziennym sprawy kredytów na t. zw. 
outillage national, czyli na inwesty
cyjne roboty publiczne. Pierwszy 
mówca p. Auriol, socjalista, przeniósł 
jednak rozprawę na grunt inny, 
twierdząc, że wydatki na inne cele 
zmniejszyły zapasy skarbowe, które 
mogłyby być użyte na te roboty. W 
ten sposób wypłynęła także sprawa 
pożyczek dla państw innych.

Podstawą rozprawy było pismo mi
nistra finansów p. P. E. Flandina do 
przewodniczącego komisji skarbowej 
Izby Deputowanych p. Maivy‘ego z 
dnia 19 listopada b. r. Pismo to było 
odpowiedzią na pismo sprawozdawcy 
generalnego komisji p. Lamoureux z 
9 ub. m. i przewodniczącego p. Mal- 
vy'ego z 13 ub. m. Sprawozdawca ko
misji za pośrednictwem przewodni-

nw 7087

Sprawa znieważenia duchowieństwa 
przez b. wojewodę Lamota i tow. „sanac.“

Księża oskarżyciele wnieśli do sądu 
grodzkiego w Toruniu przez Swego za
stępcę p. adw. dr. Ossowskiego, nastę
pujące pismo:

„Gdy władza »wierzchnia usunęła 
oskarżonego Wiktora Wronę-Lamota ze 
stanowiska wojewody pomorskiego, w 
czem można dopatrywać się przekreśle
nia, a conajmniej przerwania pasma 
publicznych jego na Pomorzu wystą
pień, w których mieszczą się również 
niesłychane groźby i obelgi w mowie 
i w prasie przezeń rzucane na pomor
skie duchowieństwo katolickie, które to 
obelgi są przedmiotem skargi sądowej 
przeciwko oskarżonemu Wiktorowi 
Wronie - Lamotowi i tow., —

księża oskarżyciele prywatni wobec 
dymisji danej oskarżonemu — cofają 
miniejszem wniosioną skargę sądową, i 
to nietylko co do oskarżonego Wiktora 
Wrony - Lamota, ale i co do współ- 
oskarżonych: redaktora „Dnia Pomor
skiego*,* St. Nowakowskiego i wydawcy 
inkryminowanej broszury, Adama Pi- 
skozuba - Brzega, w przekonaniu, że ci 
ostatni działali pod wpływem oskarżo
nego Wiktora Wrony - Lamota.
(—) Ks. prób. Kupczyński, Tczew.
(—) Ks. kanonik i dziekan Łosiński,

prób, i poseł na Sejm, Sierakowice. 
'(—) Ks. prałat dr. Działowski, Pieniąż-

kowo.
(—) Ks. prałat Wysiński, Toruń.
(—) Ks. prałat Gulgowski, Kiełbasin. 
(—) Ks. dziekan Michnowski, Mszano. 
(—) Ks. dziekan Łowicki, Niedźwiedź. 
(—) Ks. prób. Majka, Kazanowice,
(—) Ks. prób. Felski, Szynwałd.
(—) Ks. prób. Zakryś, Wąbrzeźno.
(‘) Ks. prób. Puppel, Kowalewo.
(—) Ks. prób. Heese, Szembruk.
(—) Ks. prób. Gruening, Brusy.

Żywiołowy rozrost szeregów 0. W. P.
2Va wielkiej akademji w Gnieźnie — Zjazd powiatowy 

w Grodzisku
G ii i e z n o, 9 grudnia.

W dniu wczorajszym odbyła się tu
uroczystość pięciolecia Obozu Wiel
kiej Polski. Rano odprawiona została 
msza św. w katedrze. W czasie nabo
żeństwa różne utwory muzyczne wy
konali członkowie Obozu. Po obiedzie 
wielka sala hotelu Europejskiego za
pełniła się po brzegi nietylko członka
mi z Gniezna, Kłecka i in. placówek»

czącego prosił ministra o szczegóło
we zestawienie kredytów, udzielonych 
przedsiębiorstwom prywatnym lub 
rządom obcym ze skarbu państwa. 
Pismo p. Flandina z 19 ub. m. podaje 
właśnie to zestawienie, mianowicie w 
I-szej części dla przedsiębiorstw ko
munalnych francuskich, w drugiej 
dla rządów obcych, w trzeciej dla kil
ku banków.

Otóż w części zestawienia, doty
czącej pożyczek zagranicznych, powie
dziano:

A. — Pożyczki w rachunkach bielą
cych, przewidziane przez osobne ustawy 
z 2 stycznia 1924:

1. Polska: wysokość na dzień 31 paź
dziernika 1931, po strąceniu zwrotów już 
dokonanych (cyfry sprostowane): 216.3 nai- 
ljona franków. Porękę stanowią: 1. roczna 
rata amortyzacyjna kopalń państwowych 
na Górnym Śląsku, 2. dochody brutto la
sów państwowych okręgów Torunia i Byd
goszczy. Procent: 5. Warunki spłaty: na 
łat 15 od chwili urzeczywistnienia kredy
tów.

2. Jugosławja: 263,3 milj. fr. (szczegóły).
B. — Pożyczki udzielone podczas ostat

niej przerwy w obradach parlamentarnych:
1- o Jugosławja w październiku 1931: 250 

milj. fr. na 3 proc, (szczegóły).
2- o Węgry w sierpniu 1931: 354 milj. na 

5% proc, (szczegóły).

Dokument ten jest jedyną dosłow
nie podaną częścią rozprawy. Wyni
ka zeń, że o Polsce jest mowa tylko w 
dziale dawnych pożyczek z r. 1924, a 
nie nowych z lata i jesieni 1931.

■z czystego. Kakao I cukru 
sporządzone Czekolady deserowe

(—) Ks. prób. Wrycza, Wiele.
(—) Ks. prób. Hoffmann, Grabowo.
(—) Ks. prób. Świeczkowski, Gzarze. 
(—) Ks. prób. Pronobis, Swarzćwo.
(—) Ks. prób. Kręćki, Stara Kiszewa.
(—) Ks. prób. Kręćki, Strzelno Pom.
(—) Ks. Hamerski, Wtelno.
(—) Ks. redaktor Chudziński, Pelplin.

Jak się dowiadujemy, ks. senator 
Bolt, wymieniony imiennie przez 
oskarżonego p. Wronę - Lamota, swej 
skargi nie cofnął, ale ją jeszcze rozsze
rzył na treść taką, jaką ogłoszono zaraz 
po inkryminowanem przemówieniu p. 
Wiktora Wrony - Lamota w „Głosie 
Wąbrzeskim“ i w „Głosie Pogranicza“. 
W tych pismach „sanacyjnych** refero
wano słowa p. Wrony - Lamota m. in., 
jak następuje dosłownie:

„Niewiele ona (t. j. konferencja u ks. 
biskupa chełmińskiego) przyniosła, ale o- 
kres wyborczy obfitował w taką ilość nie
przyzwoitych wybryków ze strony duchow
nych że stosunek rządu do owych jedno
stek, nadużywających sukni duchownej 
musi być poddany rewizji i ku ich najwięk
szej szkodzie będzie zmieniony. Ponad gło
wami panów uprzedzam i ostrzegam. Lud
ność, która już w niejednym wypadku mo
dli się za swych ojców duchownych, którzy 
błądzą, by im Bóg przywrócił rozsądek, 
wreszcie przejdzie ponad głowami księży. 
Z tego miejsca (z sali zebrania legjonistów 
w Toruniu) rzucam to ostrzeżenie!“

Według tego pierwotnego, niepopra- 
wionego sprawozdania prasy „sanacyj
nej“, wyrażał się p. Wrona - Lamet 
m. in. o rodowitych Pomorzanach, ja
koby mieli „zakute łby“ i jakoby poli
tycznie „chodzili po czworakach“.

Ks. senator Bolt powołuje na świad
ka uczestnika zebrania, na którem prze
mawiał p. Wrona - Lamot.

ale również starszem społeczeństwem 
różnych warstw. Obecnych było zgórą 
800 osób. Tłumne zebranie świadczyło 
dobitnie o znaczeniu obozu.

Uroczyste zebranie rozpoczęło się 
od raportu. Odebrał go delegat Komi
tetu O. W. P. Dzielnicy Zachodniej, 
poseł Ryszard Piestrzyński z /Pozna
nia, który, przyjmując raport, powi
tał Młodych hasłem „Miodzi Czuwaj*

cdel“ — Po odegraniu przez zespół or- i 
kiestry pod batutą p. Burego „Hymnu 
Młodych“ przewodniczący wydziału 
powiatowego p. Maciejewski odczytał 
rezolucję, przyłączającą się do ogól
nych protestów przeciwko projektowi 
prawa małżeńskiego.

Nastąpiła deklamacja p. Zygi „Ha
sło Młodych“. — Poczem poseł Pie
strzyński w dłuższym referacie zobra
zował wszechstronnie cele i zadania 
Obozu Wielkiej Polski. Przemówienie 
było żywo oklaskiwane.

Po odegraniu hymnu państwowe
go zakończono uroczyste zebranie, 
które niewątpliwie przysporzy dal
szych zwolenników temu coraz lepiej 
rozwijającemu się ruchowi, kroczą
cemu celowo do lepszej przyszłości.

(br.)

Wczoraj, dnia 8 b. m., odbył się w 
Grodzisku I. Zjazd Obozu Wielkiej 
Polski pow. grodziskiego. Na zjazd 
zjechały delegacje placówek pow gro
dziskiego i z powiatów okolicznych. 
Zjazd rozpoczął się raportem, poczem 
członkowie O. W. P. udali się do miej
scowego kościoła na nabożeństwo. O 
godz. 1,30 po południu zebrali się u- 
czestnicy zjazdu w sali „Strzelnicy“, 
którą wypełnili wraz z zaproszonymi 
gośćmi po brzegi. Na sali i w przyle
głych lokalach zebrało się około 1000 
członków O. W. P. Obrady rozpoczęto 
raportem, który odebrał referent or
ganizacyjny O. W. P. red. Feliks Fi
kus od kierownika powiatowego wy
działu O. W. P. p. dr. Mikołajczaka. 
Następnie chór O. W. P. odśpiewał 
„Hymn Młodych“, poczem red. Fikus 
wygłosił obszerne przemówienie pro
gramowe, kończąc odebraniem przy
rzeczenia organizacyjnego od nowych 
70 członków przeważnie z wiejskich 
placówek pow. grodziskiego. Po zebra
niu odbyła się odprawa organizacyjna 
kierowników placówek.

Zjazd wykazał, że ruch narodowy 
wśród młodego pokolenia pow gro
dziskiego tężeje z dnia na dzień i 
rozrasta się wręcz żywiołowo mimo 
szykan i trudności.

Niezatwierdzeni 
członkowie magistratu

Wiele ń, n/Not., 7 listopada.
Onegdaj odbyło się posiedzenie tut. 

rady miejskiej, na którem zostali 
wprowadzeni w urzą4 jako komisa
ryczni członkowie magistratu pp. Ar
nold Sommer i Stefan Rybak.

Przebieg posiedzenia był przygnę
biający wskutek tego, że poprzednio 
już wybrani przez radę miejską i to 
dwukrotnie na członków magi
stratu pp. Jan Kita i Jan Mańczak, cie
szący się zaufaniem tutejszego obywa
telstwa i znani ze swej dobrej opinji, 
którzy urząd członków magistratu już 
poprzednio piastowali przez 6-letni o- 
kres czasu dla dobra miasta, nie zosta
li jednakże przez wyższe władze za
twierdzeni.

Obaj niezatwierdzeni jako człon
kowie magistratu są zwolennikami 
Stronnictwa Narodowego. Wśród oby
watelstwa tutejszego panuje z tego po
wodu zrozumiałe niezadowolenie. A.

Konfiskata „Gazety Bydg.“
Nr. 284 narodowej „Gazety Bydgo

skiej“ na 8 b. m. został skonfiskowany 
za podanie listu senatora dr. Motza, wy
stosowanego do sądu jako zeznanie w 
procesie przeciw posłom „Centrolewu“. 
Konfiskata nastąpiła na zasadzie § 131 
kodeksu karnego (rozszerzanie zmyślo
nych faktów celem wywołania pogardy 
dla urządzeń państwowych). — Ten 
sam list drukowały poprzednio inne pi
sma, w szczególności warszawskie, i 
nie uległy konfiskacie.

Wynik wyborów do senatu irlandz
kiego

Dublin, 9. 12. (PAT.) Odbyły się 
wybory uzupełniające do senatu, któ
re zgodnie z konstytucją Irlandji od
bywają się co 3 lata, celem odnowie
nia wygasających mandatów.

Na 23 opróżnionych miejsc stron
nictwa wystawiły 28 kandydatów. 
Wynik głosowania był dość niespo
dziewany. Stronnictwa rządowe straci
ły dwa miejsca, niezależni jedno, far
merzy jedno, natomiast stronnictwo 
republikańskie powiększyło swój stan 
posiadania w senacie o 4 przedstawi
cieli. Dotychczas republikanie posia
dali w senacie stale mniejszą ilość 
głosów niż ta, którą winni rozporzą
dzać w stosunku do swojej liczebno
ści w izbie niższej. Obecnie nierów
ność ta została zniesiona.

HflDZttmZflJHA OKAZJA!
Tylko w grudniu

Portfel Skórzany
jako premia gwiazdkowa.

Za 25 wieczek! Za 25 wieczek!
od pudelek tutek (Gilz)

ALTESSE
MOKK A-PEŁN O WATKIrn 589

Min. Zaleski w Londynie
Londyn, 9. 12. (Tel. wł.) „Times“ 

w związku z dzisiejszym przyjazdem 
do Londynu min. Zaleskiego stwier
dza, że wizyta jego nie ma nic wspól
nego z kwestją taryf celnych. Polski 
min. spr. zagr. przyjeżdża do Londy
nu, aby omówić z Simonem bieżące 
zagadnienia międzynarodowe, w szcze
gólności kwestję rozbrojenia.

Niedomagania starości
w różnych formach usunąć dziś można 

przez zastosowanie joachimstalskich 
okładów radowych „Radiumchema“,

zalecanych przez największe powagi le
karskie przy reumatyzmie ischiasie, skle
rozie, zapaleniu stawów i nerwobólach. 
Żądajcie bezpłatnych prospektów: „RA- 
DIUMCHEMA“. Warszawa, ul. Śniadec
kich 22, tel. 8-83-11. np 7 o60

Pw 85 037-1 102 •

Zapobiegajcie chorobom!
Hasło to. obiegające całą kulę ziem

ską, wzywające wszystkie kulturalne spo
łeczeństwa do walki z odwiecznym wro
giem ludzkości, chorobami zmobilizowato 
wszystkie twórcze umysły lekarskie do 
przeciwdziałania szerzącemu się złu Je
dynym, w/g dzisiejszego stanu wiedzy, 
wypróbowanym i zapobiegającym wszel
kim infekcjom w jamie istnej i krtani, 
gdzie najłatwiej się lokują zarazki grypy, 
anginy, dyfterytu, szkarlatyny, odry ‘est 
środek zapobiegawczy Paramint „Erbe“

Paramint „Erbe" są to tabletki o przy
jemnym smaku i zapachu, rozpuszczane 
kilka razy dziennie w ustach w ilości 
1—2 pastylek zapobiegają infekcji

Paramint „Erbe“ stanowią też skutecz
ny środek dezynfekcyjny wszędzie gdzie 
zachodzić może obawa zakażenia podczas 
epidemji, tak w domu iak i szpitalach, 
szkołach i t. d Paramin! .Erbe" chroni 
przed grypą, przeziębieniem, katarem_ 
Pw 8 494 3 937 Dr L K

n Polskiego Związku
w Dzienników i Czasopism
Czasopismo poświęcone sprawom 
wydawniczo- p r a s o w j 
pod redakcją Stanisława Kauzika. 

,DŁ Z DRUKU zeszyt podwójny 10.
era artykuły: Franciszka Glowiń- 
— „Z zagadnień gospodarki i 
ej“, Witolda Gielżynskiego

ich“ i „Awizach z ć n.„Płace drukarzy zagranicą S^P
Luniński, oraz działy nasięp 
rganizacyjne, Z dzia n7jenników 
Związku Wydawców „ nd,.katówpism, Z działalność SynctyKżv( ja
karzy. Kronika kraj "a,nel! gra.
rejestru handloweg , są-

rzegląd Ustaw scraAO-
wo a prasa: k0"f „rasowvrh. 
•asowych: z P™ces , d ^jśmierim- 

zagraniczna. Prz®^. ^¡bljogra-
yzbiory i sprawozdania.
ość zeszytu 24 st™"yh ^¡ększ-rh 
.abycia we ^^awców Ta
liach i u ®pHwnr-ach kolei’' na większych dwór_ac .
■az w administracji - m ji,żakowskie Przedmieść^

Konfo P-° Prasy
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chtrili »

Ślepota
W urzędowej „Polsce Gospodar

czej' ukazał się artykuł wstępny, pió
ra p. C. P., w którym autor w prze
dziwny sposób wykazuje, iż same koła 
gospodarcze domagają się... interwen
cjonizmu państwowego. Czytamy mia
nowicie:

„W Polsce wytworzyła się obecnie ta
ka sytuacja, że nawet te czynniki gospo
darcze, które najdrobniejszą ingerencję 
rządu w stosunki gospodarcze uważały za 
czynnik balastowy i określały ją mianem 
etatyzmu, teraz bardzo często zwracają się 
same do rządu, prosząc o wydanie tych 
lub innych zarządzeń, któreby działały_ 
jako czynnik walki przeciwko pewnym 
ujemnym w ich zrozumieniu objawom 
bieżącego okresu. Jest to zupełnie zrozu
miałe i naturalne, że życie gospodarcze 
widzi w ciężkim okresie w rządzie swego 
orędownika i opiekuna."

Co za kazuistyka! A więc: nawet 
dawni przeciwnicy etatyzmu obecnie, 
w dobie kryzysu, domagają się inter
wencji z© strony państwa! Wszak, 
cytując słowa pana C. P. — „reakcja 
ta objawia się w apelowaniu do czyn
nika rządowego o pomoc w postaci 
najróżnorodniejszych ingerencyj w 
stosunki gospodarcze...: handel doma
ga się ułatwień w obrocie handlo
wym.... pracodawcy występują z żąda
niami... obniżki świadczeń socjalnych“ 
itd. Czyż to nie świadczy, wydaje się 
pytać pan C. P., że koła gospodarcze 
nawróciły się na interwencjonizm?

Jeszcze raz: co za kazuistyka! Ko
la gospodarcze ustosunkowują się do 
rzeczywistości takiej, jaką ona jest 
rzeczywiście. Więc zwracają się do 
rządu nie jako do swego „orędownika 
i opiekuna“, ale jako do czynnika, któ
ry wywołał rozedmę budżetów, jako 
do sprawcy etatyzmu (tj. jako do wła
ściciela przedsiębiorstw państwo
wych), jako do interwencjonisty, któ
ry skomplikował tysiącami przepisów 
życie gospodarcze, jako do autora nie
życiowych instytucyj socjalnych itd. 
I domagają się, aby interwenjował. — 
Ale. na miłość boską!, nie w kierunku 
dalszego etatyzowania, lecz przeciw
nie: w kierunku odwrotu od obecnych 
wybujałych form interwencjonizmu!

Kto tego nie pojmuje, kto nie rozu
mie, że kryzys gospodarczy jest zara
zem przesileniem w stosowaniu metod 
skrajnie interwencjonistycznych, a ra
czej: nadmiernie etatystycznych, ten 
popełnia wielki błąd. My twierdzimy, 
że etatyzm zabagnił położenie gospo
darcze, zaś p. C. P. i jemu podobni 
„oficjalni ekonomiści“ zapewniają, iż 
etatyzm umożliwi nam wybrnięcie z 
sytuacji. Jak widzimy, dzieli nas róż
nica zdań diametralnie przeciwnych.

Po przeczytaniu artykułu p. C. P. 
i po naszkicowaniu myśli powyżej spi
sanych, przyszliśmy do przekonania, 
że nasi etatyści, rozumując w krytyko
wany sposób, sami sobie kopią grób. 
Albowiem:

Etatyzm ma skłonność unicestwia
nia samego siebie. Stawia sobie jako 
cel rozszerzenie zakresu działania 
państwa. Osiągnięcie tego celu uwa
runkowane jest dostarczeniem pań
stwu przez społeczeństwo środków w 
dostatecznej mierze. Tylko z zasobne
go społeczeństwa państwo może wydo
być znaczne sumy, potrzebne dla urze
czywistnienia szeroko zakrojonych ce- 
‘ów państwowych. Natomiast w razie 
zubożenia społeczeństwa nadmiernemi 
Podatkami (czego jesteśmy świadkami 
w Polsce), z biegiem czasu musi dojść 
oo ścieśnienia zakresu działania pań- 
jwa, choć zamierzenia wprost prze- 
„WneJ,by,y Punktem wyjścia rozwoju
wypadków.
Tc„i‘tatyści Polscy tego nie rozumieją, 
n»? gorzeJ dla nich, tem lepiej dla

^ótkie informacje gospodarcze
^^boczątkowany ostatnio przywóz 

wiia cFolsk'^o na rynek szwajcarski roz- 
HadSZprtiW dalszym ciągu. W tych dniach 
dla Berna DOWy tran®port, przeznaczony
ki zMt?Z}by,y do Genui ostatnio przesył
ek 8zta-Kach, zakupione na rachu- 
skinj dTtalia na rynku amerykań-
wioski wiadomo. Instytut emisyjny
lut r««„ dals'zym ciągu obniża ilość wa- 
sj rwowych, a powiększa stale zapa-
Przyin^n?'. f.rancuski w dniu 26 listopada 
obuwj» t? • ustawy o nowych cłach od 
stawv u. ertnin wejścia w żvcie nowej u-
- Nai«Ie nie i&st ustalony.

Nagycenif ,ar?za węgierska cukrownia w 
ra i Pai7Q należąca do koncernu Schoelle- 
<ln;ach 0j6ra ma być w najbliższych 
Oracuie ¡>,4 j Wana Cukrownia ta nie

JUz od początku b. kampanji.

Konjunktury
Pieniądz i papiery wartościowe

Giełdy światowe znajdowały się w ty
godniu ubiegłym pod znakiem silnej de
presji, spowodowanej ponownym spad
kiem funta, podniesieniem ceł przywozo
wych przez szereg państw, pogorszeniem 
się sytuacji gospodarczej i finansowej 
Niemiec i Francji, silnym wzrostem bez
robocia, który objął obecnie również w 
dużym stopniu Francję, wreszcie utrzy
mującą się nadal słabą tendencją na gieł
dach zbożowych i rynkach metali. Naj
bardziej może wpływały na usposobienie 
giełd wahania dewizy angielskiej, która 
po dużym spadku w końcu poprzedniego 
tygodnia — dzięki interwencji kilku wiel
kich banków londyńskich i zakupom ame
rykańskim, zdołała przejściowo swój kurs 
poprawić — jednak po jednodniowej 
zwyżce znowu się załamała. Konieczność 
zwiększenia obiegu biletów bankowych ze 
względu na zbliżający się okres zakupów 
świątecznych, niemożność wyciągnięcia z 
Niemiec chociażby części należnych An- 
glji sum, a pozatem zarządzenia odwetowe 
niektórych państw, jako odpowiedź na 
wprowadzenie ceł angielskich, objawiają
ce się m. in. w wyzbywaniu się waluty 
funtowej — nie wróżą bliskiej i stałej po
prawy funta.

Na giełdzie nowojorskiej przeważał na
strój słaby. Pożyczki polskie miały ten
dencję wybitnie zniżkową. W dniu 2. b. 
m. notowano (w nawiaeie cyfry z 27. 11.): 
7 proc. Poż. Stab. 53 (56 1/8), 8 proc. Poż. 
Dillona 57 (62), 6 proc. Poż. Dolarowa
58 1/4 (59), 7 proc. Poż. m. Warszawy 41 
(43 3/8), 7 proc. Poż. Śląska 37 (42). Na 
giełdach londyńskiej i paryskiej przeważa
ła podaż, przy obrotach umiarkowanych. 
Wiadomość o wzmocnieniu się dewizy an
gielskiej spowodowała przejściową zwyż
kę notowań, zwłaszcza akcyj bankowych, 
po ponownym jednak spadku funta — 
kursy akcyj i papierów procentowych 
wróciły znowu do poprzedniego niskiego 
poziomu. Obroty na rynku amsterdam
skim były małe, tendencja słaba. Jedynie 
na giełdzie wiedeńskiej utrzymała się na
dal tendencja mocna.

Giełda warszawska wykazywała 
nastrój słaby, przy obrotach skurczonych 
do minimum. W grupie bankowej bardzo 
silnej zniżce uległy akcje Banku Polskie
go, które spadły o 9 zł, a przejściowo o 11 
zł na sztuce. Przyczyną tak poważnego 
obniżenia się notowań akcyj Banku, u- 
trzymujących się dotychczas już od sze
regu tygodni na poziomie 110 zt, były du
że zlecenia na sprzedaż tych akcyj ze 
strony banków wiedeńskich i berlińskich. 
Akcje przemysłowe prawie bez zmian. W 
dniu 1. b. m. odbyło się walne zgromadze
nie akcjonarjuszów S. A „Siła i Światło“, 
na którem postanowiono m. in. z zysku 
sa rok operacyjny 193001, wynoszącego 
zł 403.671, wydzielić 5 proc, dywidendy. 
Walne zebranie akcjonariuszy fabryki 
cukru „Częstocice“ uchwaliło z zysku za 
rok oper. 1930/31 w kwocie 1.048.903 zł — 
wypłatę dywidendy w wysokości 3 proc. 
Papiery państwowe miały również uspo
sobienie słabe. Obroty na giełdzie dewiz 
utrzymały się w granicach niezmienio
nych. Całe zapotrzebowanie pokrywał 
Bank Polski przy małym udziale banków 
prywatnych.

Ziemiopłody
Ceny naszych głównych zbóż kształto

wały się w ub tygodniu następująco:

SO. tl. t. IŁ s. u. S. 18. 4. 12. B. 12.

Pannica
Warszawa 28.5° 28.60 28.50 28.00
Poznań 25.25 25.25 25.25 25.25 24.75 24.75
Lwów 24.75 — — — 26.25 —
Lublin- 26.25 — — ■— 24 50 —
Żyto
Warszawa 27.50 27.50 27.50 27.00
Poznań 27.25 27.25 27.25 27.25 27.25 27.25
Lwów — — — — 26.26 —
Lublin 26.00 — — 25.50 —

Jęczmień
Warszawa 24.50 24.50 24.00 23.60
Poznań 24.75 24.50 24.00 24.00 24.00 24.50
Lwów 26.25 — — — — —
Lublin 22.0« — — — — —

Owies
Warszawa 23.50 23 A0 23.00
Poznań 25.25 24.75 24.75 24.75 24.75 24.75
Lwów 21.00 — — — — —
Lublin 23.50 — — — 23.25 —

Rynek zbożowy staje się coraz bardziej 
zagmatwanym — logiczne rozumowanie za
wodzi, zmiany są dziełem przypadku. W 
tygodniu, poprzedzającym obecny okres 
sprawozdawczy, nie zaszło nic, co mogłoby 
uzasadnić większy ruch cen, a tymczasem 
na rynkach zagranicznych zniżka była 
równie gwałtowna, jak duża. W ostatnich 
siedmiu dniach ceny utrzymały się, pomi
mo pewnego falowania, jednak i ta zmia
na na lepsze nastąpiła również bez widocz
nego powodu.

Ceny żyta „powinny“ zwyżkować wo
bec zmniejszenia obszaru zasiewu, złych 
zbiorów i zwiększonej ilości inwentarza 
żywego na świecie; jednakowoż zależne są 
one od rozwoju sytuacji na rynkach pozo
stałych zbóż, a ponadto grozi w czasie bie-

Dla reumatyków i cierpiących na bóle nerwowe. 
Co zaleca przeszło 6000 lekarzy

Reumatyzm, podagrę i podobne cierpienia wy
wołują jak wiadomo zaburzenia w przemianie 
materji. Chory organizm wytwarza w zbyt wiel
kich ilościach kwas moczowy, krew zaś w nie
dostatecznym stopniu wydziela ten straszliwy 
jad. Zastosowanie środków uśmierzających 
przynosi choremu coprawda chwilowa ulgę, lecz 
nie uwalnia go w zupełności od tych okropnych 
cierpień. Radykalne uzdrowienie z reumatyzmu 
i często powiązanych z nim bólów nerwowych 
nastąpić tytko wtedy może, gdy leczenie stawia 
sobie za zadanie zupełne usuniecie, a conajmniej 
zapobieganie Lagromadzeniu sie kwasu moczo
wego. Ten straszliwy jad bowiem sadowiąc sie 
w postaci ostrych jak igiełki, drobnych kryszta
łów w mięśniach stawach i innych częściach 
ciała wywołuje te dokuczliwe i meczące bóle. To 
zadanie w zupełności spełniają tabletki Togal. 
które właśnie w zarodku zwalczają te niedoma
gania« Lek ten w naturalny sposób usuwa 
pierwiastki chorobotwórcze. Dlatego też nawet 
w chronicznych wypadkach, gdy inne środki za
wiodły. osiągnięto przy pomocy Togału nadspo

żącej zimy dążenie do wyzbycia się nad
miaru zwierząt hodowlanych, wobec deru- 
ty cen na mięso i wobec równoczesnego po
drożenia środków pastewnych.

Europa ograniczyła swe zakupy do mi
nimum, właściwie można powiedzieć, że 
kupowały niewielkie ilości tylko Anglja, 
Holandja i Szwajcarja. Rynki wschodnio
europejskie znajdują się pod ciężarem 
trudności dewizowych, dotyczy to zwłaszcza 
Austrji i Węgier, a następnie Rumunji i 
Bułgarji.

Na rynkach krajowych usposobienie 
spokojne, tendencja osłabiona, co wpłynęło 
na lekkie obniżenie się wszystkich gatun
ków zbóż krajowych.

Bydło i mięso
Notowania na rynku żywca nie uległy 

większym zmianom, pominąwszy drobne 
wahania lokalne. Ostatnie sprawozdania 
rynkowe wskazują raczej na poprawę ten
dencji. która prawdopodobnie wyrazi się 
w pewnej niewielkiej zwyżce notowań 
żywca w nadchodzących tygodniach. Jed
nak na razie nie można się spodziewać 
zdecydowanej zwyżki do poziomu, ścisłą 
kalkulacją opłacalności usprawiedliwio
nego; nastąpi to prawdopodobnie dopero 
w pierwsze jpołowie przyszłego roku, kie
dy nie będzie ciążyć nadmierna podaż 
żywca jak obecnie, a stan pogłowia zosta
nie poważnie uszczuplony przez obecną 
masową wysprzedaż świń i bydła rogate
go przez włościaństwo .

Sytuacją na londyńskim rynku beko
nów w dniu 4. b. m. nie uległa zmianie; 
bekon polski notowano w granicach 41—43 
sh. za 1 cwt., jednak przy uwzględnieniu 
spadku funta szterl. notowanie utrzyma
ne oznacza realny spadek.

KRONIKA GOSPODARCZA
WIELKOPOLSKA I POMORZE 

O GIEŁDZIE MIĘSNEJ
Wobec zamierzeń Giełdy Mięsnej w 

Warszawie stworzenia analogicznej insty
tucji w Poznaniu, jak również zaintereso
wania pewnych kół tutejszych Giełdą war
szawską. Międzyizbowa Komisja dla Popie
rania Zbytu Produktów Rolnych podaje do 
wiadomości publicznej, co następuje:

Instytucja giełdy mięsnej jest w Polsce 
zupełnie nowa. Jedyna giełda mięsna, w 
Warszawie, istnieje od dnia 13 marca br., 
a więc od pół roku, zaś działa dopiero od 
kilku tygodni. Wspomniany okres czasu 
jest zbyt krótki, aby można było zaobser
wować realne wyniki działalności war
szawskiej Giełdy Mięsnej, która pozytywne- 
mi rezultatami pracy, rzecz prosta, wyka
zać się jeszcze nie mogła. Brak więc do
świadczenia w dziedzinie giełd mięsnych i 
brak możliwości wytworzenia się poglądu, 
opartego na podstawie realnych wyników 
prac giełdy, stanowi zasadnicze uzasadnie
nie opinji Komisji, iż należy stanowczo u- 
znać ewent. realizację projektu tworzenia 
prowincjonalnych giełd mięsnych za przed
wczesną.

Jeśli zaś chodzi specjalnie o Wielkopol
ską. to nie powinna ona wogóle być brana 
w rachubę ze względu na istniejącą przy 
Rzeźni Miejskiej w Poznaniu Komisję No
towania Cen, która najzupełniej wystar
cza i czyni zbędną organizację giełdy mię
snej w Poznaniu.

Z KRAJU
(k) Nowe ustawy i rozporządzenia. O-

statni Dziennik Ustaw Rzpiitej Polskiej 
(nr. 105) zawiera m. i. ustawę zmieniającą 
przepisy o ochronie lokatorów zwłaszcza o 
ile chodzi o bezrobotnych, dalej ustawę o 
zasileniu funduszów izb rzemieślniczych, 
o opłatach sądowych w spr. rejestrowego 
zastawu rolniczego, wreszcie rozporządze
nie o uldze celnej na marmury białe, kana
ryjskie.

(k) Światowa sytuacja Gospodarcza. W
siedzibie Stów. Techników w Warszawie 
(Czackiego 5) odbył się odczyt p. Józefa 
Kaczkowskiego o światowej sytuacji go
spodarczej. Prelegent iest zdania że obec
nie przeżywany kryzys wszechświatowy 
nie może być zaliczony do zwykłych kry
zysów cyklicznych, że jest on pogłębiony 
wypadkami politycznemi, które uniemoż 
liwiają powrót do normalnych stosunków.

dziewane pomyślne rezultaty. ..Z wielka przy
jemnością donoszę WP.. iż po użyciu 5 opako
wań Togalu wyleczyłam sie zupełnie z uporczy
wego reumatyzmu. prześladującego mie o pa 
ru lat“, pisze nam pełna zapału p. Zofia Zwoliń-

Lwów. Jabłonowskich 36. ..Na użyc.e To- 
iralu zdecydowałam sic dopiero po w7'ie™"n. 
wszystkich innych środków aptecznych Dlate
go też czuje sie W Obowiązku przesiać ^Panom 
niniejsze podziękowanie i zaznaczam że bede 
usilnie nieoceniony preparat Togal tx>!ęc*5 
wszystkim znajomym, jako jedyny Środek na 
wyleczenie reumatyzmu". Lecz również nrzy 
podagrze, bólach w krzyżu, rwaniu w stawach, 
łamaniu w kościach, bólach nerwowych i głowy, 
grypie, przeziębieniach i pokre«mych cierpie
niach działaja tabletki Togal szybko i pewnie. 
Nieszkodliwe dla serca, żoładka i innych orga
nów. Jeśli przeszło 6 000 lekarzy, w tej liczbie 
wielu słynnych profesorów Togal ordynuje to 
przecież każdy z zaufaniem zakupić go może. 
We wszystkich aptekach. nw i loo-o

Masło
Mimo pewnej nieprzejrzyst~ści położe

nia na rynkach zbytu, spowodowanej wa: 
baniami kursów funta szterl. i walut 
skandynawskich, można mówić obecnie o 
stabilizowaniu się notowań. Jest to objaw 
zrozumiały wobec magazynowania w ek- 
szych zapasów przez importerów zagra
nicznych na spodziewany wzrost zapotrze
bowania w okresie świątecznym. W związ
ku z tem ostatnie notowania wskazują na 
nieznaczne wzmożenie się tendencji. Koła 
handlowe oceniają sytuację na najbliższe 
tygodnie optymistycznie i nie biora w ra
chubę dalszego obniżenia się cen. Podob
nie na rynku krajowym tendencja powin
na się kształtować zwyżkowo.

Notowanie berlińskie z dnia 5. b. m. 
utrzymało się na poziomie 107. 100 i 90 
Rm. za 1, II i III gat. przy spokojnej ten
dencji.

Jaja
Na rynkach zbytu nie widać jeszcze 

żadnej poprawy, nadal przeważa tenden
cja słaba, co wprowadza moment dez
orientacji i zamieszania w stosunki han
dlowe. Zarówno na rynku niemieckim 
ja ki angielskim notowania obniżyły się 
pod koniec tygodnia sprawozdawczego; na 
innych rynkach sytuacja bez zmian.

Komplikacje walutowe w szeregu 
państw europejskich odbijają się w spo
sób dotkliwy na wywozie jaj z Polski. 
Cena towaru eksportowego loco granica 
obniżyła się o 2 doi na 1 skrzyni. Ceny w 
obrocie wewnętrznym utrzymały się na- 
ogół na poziomie poprzedniego tygodnia. 
Większe ożywienie zarówno w handlu eks
portowym jak i wewnętrznym spodzie
wane jest w tygodniach przedświątecz
nych.

Na potwierdzenie swego zdania przedsta
wi! p. Kaczkowski na wykresie, niezmier
nie ciekawie zestawionym, a opartym na 
materjałach Ligi Narodów, rozwój gospo
darczy najważniejszych państw świata od 
czas uzawarcia pokoju do ostatniej doby. 
Z wykresu tego wynika, że dopiero w po
łowie 1930 r. zaczyna się. względnie uwi- 
dacznia załamanie konjunktury gospodar
czej, co zbiega się z wypadkami politycz
nemi, w których Niemcy są pierwiast
kiem. wywołującym niepokój i utrudnia
jącym rekonstrukcję gospodarki świato
wej. Poza tym wykresem prelegent przed
stawił przy pomocy przeźroczy szereg ta
blic, dotyczących podziału złota, stosunku 
złota do indeksu cen. stanu złota w ban
kach emisyjnych i ruchu złota za ostatni 
okres czasu i t. p.. a wreszcie omówił kon
iunkturę gospodarczą Polski, ilustrując ją 
również przeźroczami.

(k) Podróż „Nordekspressem” z biletem 
II klasy. Dotychczas, jak wiadomo, z je
dynego w Polsce międzynarodowego po
ciągu luksusowego, łączącego Warszawę 
przez Poznań i Berlin z Paryżem, mogli 
korzystać pasażerowie, posiadający bilet
I klasy i opłacający dopłatę specjalną na 
rzecz międzynarodowego towarzystwa 
wagonów sypialnych Z dniem 1 grudnia 
r b. z pociągu tego będą mogli korzystać 
również pasażerowie posiadający bilet
II klasy, uiszczający dopłatę dodatkową, 
pobieraną przez międzynarodowe towa
rzystwo wagonów sypialnych.

Z ZAGRANICY
(z) Ustawowe uregulowanie obcych rąk 

roboczych we Franc'i. Rząd frrncuski za
mierza w drodze ustawy ograniczyć ilość 
obcych robotników, zatrudnionych w prze
myśle francuskim. Projekt ten wywołał 
obszerną dyskusję w izbie handlowej w 
Tourcoing (dep. Nord) w okręgu, które] 
przemysł tkacki zatrudniał w r ub. prze
szło 14 000 robotników belgijskich. Izba 
wypowiedziała się przeciwko tym projek
tom.

(z)_ Straty Stanów Zjednoczonych przy 
stabilizacji ceny zboża i bawełny. W dru- 
giem sprawozdaniu, zlożonem nrzez urząd 
do spraw rolnych kongresowi oglnsz.ne 
zostały dane z których wynika iż rząd 
Stanów Zjednoczonych stracił do os:at- 
nich czasów 102 miljony dolarów nasku- 
tek wysiłków, mających na celu stab li- 
zację ceny zboża, zaś 75 milj doi na ana
logicznych operacjach z bawełną.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Sensacyjna rozprawa

Były sędzia skazany na więzienie 
za ułatwienie ucieczki.

Nasz korespondent (x) donosi z To
runia:

Na Jawi o oskarżonych sądu w To
runiu zasiadł były naczelnik sądu 
grodzkiego w Wąbrzeźnie Karol Libal. 
oskarżony o ułatwienie ucieczki zagra
nicę adwokatowi Czypickiemu z Wą
brzeźna; ciążyło na tym ostatnim po
dejrzenie o sprzeniewierzenie 2700 zł., 
pochodzących z masy konkursowej, 
oraz o namawianie szofera Szarego do 
fałszywego zeznania.

Czypicki był zawiadowcą masy kon
kursowej kupca Dani era i zwlekał z o- 
statecznem rozliczeniem kasowem. 
Ną żądanie sędziego, któremu podle
gały sprawy konkursowe, Cz. zjawił się 
4 lipca b. r. w sądzie ze sprawozdaniem 
przyczem wykazywało się brak 2700 zł. 
Gdy miano go przesłuchać jako podej
rzanego o sprzeniewierzenie tej kwoty, 
Cz. pozostawił tekę i ulotnił się. Wów
czas sędzia śledczy Hejnowski wydał 
nakaz aresztowania. Tymczasem Cz. 
tego samego dnia zjawił się późnym 
wieczorem w mieszkaniu oskarżonego i 
przenocował u niego. Następnego dnia 
Cz. opuścił potajemnie mieszkanie i 
udał się w kierunku miejscowości Czy- 
stochleb, skąd p. Libal zabrał go do To
runia. W Toruniu udał się Cz. na dwo
rzec i wyjechał zagranicę.

Oskarżony nie przyznaje się do wi
ny; Czypickiego uważał za zamożnego 
człowieka i był przekonany, że się w 
Toruniu wystara o pieniądze i wyrów
na zaległpść. Jako świadkowie zezna
wali m. in. sędziowie Łahędzki i Hej
nowski oraz adwokaci Piotrowski i 
Balcerski. Ostatni stwierdził, że Cz. 
było stale brak pieniędzy, że nie usku
teczniał opłat stemplowych na czas, 
pokrywając manka następnemi wpły
wami, o czem oskarżony mógł zresztą 
nie wiedzieć.

Prokurator wnosi w swem przemó
wieniu o skazanie podsądnego, pod
kreślając niebywały fakt udzielenia 
przez sędźięgo pomocy przestępcy i 
przeszkodzenia w działaniu organom 
śledczym. Obrońca ad w. Przysieeki 
wnosi o uwolnienie oskarżanego, któ
rego nic nie łączyło ze zbiegłym Cz, 
a osk. chciał mu tylko dopomóc do u- 
zyskania pieniędzy celem pokrycia 
manka.

Sąd wydał wyrok, skazujący p. Lł- 
bala na 8 miesięcy więzienia za ułat
wienie Cz. ucieczki a uwolnił go od 
reszty zarzutów'.

tra, ul. Półwiejska 1. — Apteka św. 
Marcina, ul. Fr. Ratajczaka 12. —
Apteka Śródecka. Rynek Śródecki 1.

Wilda: Apteka „Fortuna", Górna Wilda 
nr. 96. — Apteka przy Bramie Wil- 
deckiej. Górna Wilda 3.

Łazarz: Apteka p Plucińskiego, ul. Mar
szałka Focha narożnik ulicy Niego
lewskich.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ul. Mickie
wicza 22. — Apteka ..Pod Opatrz
nością Boską", ul Dąbrowskiego 76.

W innych dzielnicach pełnią nocną służbę 
apteki tamtejsze.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Kolo Eucharystyczne Panien Po- 

znaó-jeżyco. Nabożeństwo Koła Eucha
rystycznego odbędzie się we czwartek, dn. 
10 bm. o godz 7 30 wiecz.. poczem zebra
nie w ochronce. Wszystkie Panie Para
fianki prosi się o liczny udział tak w na
bożeństwie jak i w zebraniu.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Zjazd b. uczennic 1 absolwentek 

Liceum i Gimnazjum im. Królowej Ja
dwigi w Poznaniu odbędzie się w niedzie
lę 13 bm. i rozpocznie się mszą św o go
dzinie 9 w kaplicy św. Józefa Koleżanki, 
pragnące wziąć w nim udział i zasięgnąć 
informacyj. zechcą przesiać swe adresy 
na ręce sekretarki Marji Urbaniakówny, 
ul. Mickiewicza 15. m. 7.

— * Zebrani« Narodowej Organizacji 
Kobiet odbędzie się w czwartek, dnia 10 
bm. o godz. 20 w salce św. Wojciecha. Al. 
Marcinkowskiego 22. Referat wygłosi: 
radna miejska p. dr. Marja Grossma- 
nówna ,Z aktualnych zagadnień gospo
darki miejskiej* . Prosimy o udział Pań 
z wszystkich Kół poznańskich. Goście 
wprowadzeni przez członków mile wi
dziani, Zarząd.

— ’ Męska Konferencja św, Wincen
tego a Panie przy kościele Najświętsze
go Serca Pana Jezusa w Jeżycach. Walne 
zebranie odbędzie się w niedzielę 13 bm. 
o godz. 13,30 w szkole przy ulicy Dąbrow
skiego.

WYKŁADY
— • Światło i materja, Pod powyższym 

tytułem wygłosi w piątek. 11 bm. o godz 
19 ciekawy odczyt p dr Bolesław Milew
ski. st. asystent przy Katedrze Fizyki Do
świadczalnej W swym bogato jlustrowa- | 
nym odczycie prelegent poruszy następu- i 
jące zagadnienia: wszystko dokoła nas 
jest w ruchu — elektromagnetyczna inter- j 
pretacja świata zjawisk .— nowoczesna ąl-.? 
chemja — czy światło i materja to jedno? ’ 
— masa i ciężar światła, fale inaterji. — ; 
Bilety w cenie 1 zl. a dia studentów i mło- i 
dzieży gimnazjalnej 0,50 zl, do nabycia w 
przedsprzedaży w składzie cygar p Zy- j 
garłowskiego. ul. Gwarna oraz w dniu od- i

i czytu przed wejściem na salę Śniadeckich ) 
w Coli Medicum Ii ptr., ul Fredry 10. 
Miejsca numerowane.

— * „Malownicza podróż po Czechosło- j 
wacji". Na powyższy temat wygłosi cie
kawy i zajmujący wykład, urozmaicony ' 
obrazami świetlnemi, znany literat i 
dziennikarz czeski p. Wacław Dresler, w | 
następujących ośrodkach Wieikopolski: i 
w Wolsztynie w czwartek 10 bm., w Opa- i 
lenicy w niedzielę 13 bm., w Środzie we 
wtorek 15 i w Jarocinie w środę 16 bm.

ZYCIE SOKOLE
— * „Sokół“ Poznań IV. św. Łazarz, j

, Roczne walne zebranie odbędzie się w 5 
i niedzielę 10 stycznia o godzinie 17 w loka- 
| lu Żjedn. Kolej. Polskich, ul. Spokojna 
i nr, 24. Pisemne wnioski do walnego ze- 
< brania należy nadsyłać do 31 bm. do se-
■ kretarjatu gniazda, ul. Marsz. Focha 83. i

— * żeńskie Tow. Gimn. Sokół XIIŁ
■ (Wilda). Plenarne zebranie odbędzie się i 

w środę 9 bm. o godz. 20 u drh. Zawadko- 
wej, Górna Wilda 75.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Sekcja Misyjna przy Sodaiicji Pań 

Miejskich w Poznania urządza 10 b. m. 
o godz. 17 herbatkę misyjną w kawiarni 
„Warszawianka", Al. Marcinkowskiego.

— • Bratnia Pomoc Stów. Studentów 
U. P. nadsyła nam następujące pismo:

Podajemy do wiadomości publicznej, 
iż przy „Bratniej Pomocy" Stów. Stud. 
Uniwersytetu Poznańskiego istnieje Sek
cja Pracy, która może wskazać bardzo su
miennych i doświadczonych korepetyto- 
rów(torki) z każdej dziedziny nauki, w 
zakresie gimnazjum. — W sprawie tej 
można zwrócić się pisemnie, osobiście, 
lub telefonicznie do sekretarjatu „Brat
niej Pomocy". Św. Marcin 40, codziennie 
od godz. 8 rano do 15; tel. 39-46.

— ’ Nie zapominajmy o gwiazdce dla 
niewidomych. W Schronisku dia Niewi-

> domych w Bydgoszczy znajduje się pfze- 
szlo 50 biednych niewidomych Cywilnych. 
Dla tych oraz dla kilkudziesięciu niewi
domych pozamieiscowych urządzano co 
rok skromny, ale serdeczny obchód 
gwiazdkowy przy pomocy społeczeństwa, 
które datkami w naturaljach i w gotówce 
dawało dowód szlachetnego serca. Nie
widomi chociaż nie widzą, jednak czują 
okazaną im dobroć i zanoszą modły 
dziękczynne za tych, którzy o nich pamię
tają. Szczególnie w obecnym roku nale
ży się niewidomym więcej pomocy, ani
żeli kiedykolwiek, gdyż bezrobocie, brak

KALENDARZYK
Środa, 9 grudnia 1931.

Słońce: wschód 7,51; — zachód 15,39; — 
długość dnia 7 godz. 48 min.

Księżyc: wschód 8,24; — zachód 14,57; — 
nów.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw Pozn.: 
Środa, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza wysoka plus 3 st Cels. — 
Pochmurno — Wiatr południowo- 
zachodni. Ciśnienie atmosferyczne 
umiarkowane 754 mm. — W ubiegłej 
dobie temperatura najwyższa plus 5 
st. Cels., najniższa plus 3 st Cełs.

Przepowiednia pogody na czwartek; Po
chmurno z stopniowem obniżaniem 
się temperatury.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
wczoraj plus 0,54 m, dziś plus 0,70 m.

Kai. rzk.: Leókadja; jutro N. M. P. Lore
tańskiej. /

Kai. słów.: Wyszosława; jutro Radzisław.

Zebrania
Dziś o 19 Sodalicja Pań Konfekcyjnych 

w sali sodalicyjnej; 
o 19 30 Pozn Okręg S M P. — zebranie 

zarządów pi. Nowomiejski 5; 
o 19.30 Tow. Św Władysława sekcja 

sceniczna tWiida), u p Grotowskiego, 
Dolna Wilda 71;

o 20 Tow. Śpiewu (Św. Łazarz), w sali 
„Wiktorji", Rynek Łazarski 18;

o 20 Tow Młodych Przemysłowców 
(szewcy) w Domu Rzemieślniczym.

o 20 „Sokolice“ (Widia), u p. Zawadki, 
Górna Wilda 75

o 21 Chór kościelny par. św. Marcina 
ua dolnej salce wikarjatu;

Lekarska Poradnia Przedślubna Polskie
go Tow Eugc-nicznego. św Marcin 
nr 59. I. p.. udziela porad bezpłat
nie — Kobiety: w poniedziałki od 
godz 17—18; mężczyźni: we wtorki 
od godz 17—15,

Nocna służba aptek
śródmieście: Apteka pod Białym Orłem, 

Stary Rynek 41. =s Apteka żw, £jp

pieniędzy i pracy nie ominęły szeregi 
licznych niewidomych. To też zwracamy 
się do wszystkich Szan. Obywateli z go
rącą prośbą o złożenie choć małych dat
ków w gotówce lub w naturze na ręce To
warzystwa Opieki nad Niewidomymi w 
Schronisku, Bydgoszcz, ul, Kołłątaja 9, 
nr. tel. 1120, lub na konto P. K. O. 
nr. 204 967.

KRONIKA MIEJSCOWA
— • Znaczki 25-groszowe nieważne!

Jak już krótko donosiliśmy, z powodu u- 
jawnienia wyrobu na szerszą skalę fał
szywych pocztowych znaczków wartości 
25 groszy z godłem państwa, minister
stwo poczt i telegrafów zmuszone było 
znaczki te wycofać z obiegu. W myśl 
tego rozporządzenia znaczki te począwszy 
od 3 grudnia straciły ważność i nie mo
gą być używane do opłaty przesyłek pocz
towych, będą jednak przyjmowane od pu
bliczności przez wszystkie urzędy i agen
cje pocztowe jeszcze do 20 grudnia r. b. 
włącznie do wymiany na inne ważne 
znaczki pocztowe równej wartości. Wy
miana tych znaczków dokonana będzie 
po zbadaniu ich prawdziwości najpóźniej 
w terminie jednego miesiąca po przed
stawieniu ich do wymiany

— ' Premiowanie kanarków w Tow. 
„Canaria“. Kryzys ekonomiczny, jaki 
opanował wszystkie dziedziny naszego 
życia, nie pozwolił Tow. zorganizować w 
roku bieżącym wystawy kanarków. Jed
nakże ze względu ną przypadającą w ro
ku przyszłym uroczystość 30-lecia istnie
nia Tow i 10-lecia wystaw w Polsce, zor
ganizowało Tow w ub. piątek premiowa
nie kanarków, którego dokonał ekspert 
p. Józef Ketzler z Królewskiej Huty. Wy
niki we własnym chowie są następujące:
I nagroda (3211 puhar wędrowny na włas
ność oraz honorowa za basy i szokiel ~ 
p. Domiński; II nagroda (315) wielki złoty 
medal i honorowa za tokowanie i flety — 
p. Kubanek; III nagroda (297) mały złoty 
medal — p. Dzikowski: IV nagroda wiel
ki srebrny medal i honorowa za trele dę
te — p. H.; V nagroda — p Pawlicki; 
p. Świętoński z Pozn. Klubu Hod. Kan. 
(318) — II nagroda. W klasie powszech
nej: I nagroda (321) wielki zloty medal — 
p. Mrówka; II nagroda (300) mały złoty 
medal — p. Kubanek; III nagroda (300T 
wielki srebrny medal — p Domiński.

— * Koło Śpiewackie „Lutnia“ w Po
znaniu urządziło w ub niedzielę na sali 
p. Grzesiaka, ptzy ul. Wspólnej, wieczór 
muzyczno wokalny pod artystycznem 
kierownictwem prof Marjana Weigta — 
Uroczystość zaszczycili swą obecnością 
p. Dyzert; prezes Okręgu I. Wielkopol
skiego Związku Kół Śpiewackich oraz p. 
Kręglewski Na wstępie odśpiewało Koło 
pod dyr. p. prof. Weigta szereg pieśni 
kompozytorów polskich. Następnie ode
grano jednoaktówkę p, tyt. „Wesele Zosi". 
Dalszy ciąg programu wypełniły utwory 
sielskie. Licznie zebrana publiczność 
przyjmowała frenetycznemi oklaskami 
poszczególne punkty programu Odśpie
waniem hymnu F Nowowiejskiego „Ufaj
cie" zakończono piękną uroczystość.

— * Z wieczornicy. Ruchliwe Kolo 
Muzyczno - Sceniczne „Dzwon" Poznań- 
Jeżyce urządziło w ubiegłą niedzielę w 
sali amarantowej Pozn. Kolei Elektrycz
nej wieczornicę, która miała bardzo udat- 
ny przebieg. Starannie przygotowany i 
wzorowo wykonany program mógł zado
wolić nietylko skromne wymagania prze
ciętnego miłośnika sceny, łecz i wybred
niejsze gusty znawców, (we)

— * Z targa. Dnia 9 b. m. na placu 
Sapieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg 
masła wiejskiego 3,6u—3,90 zł; masła mle
czarskiego -4-.00—4,40 zl; twarogu 1,00—1.40 
zl; mendel iaj 2,30—2.60 zl: litr śmietany 
1,60—2 00 zł; litr mleka pełnego 26—28 gr; 
za mięso: 1 kg słoniny świeżej 1,80 do 
2.00 zł; słoniny wędzonej 2,60—2,-80 zł; 
wieprzowiny 1,40—2.00 zł; wołowiny 1.20 
do 2.20 zl; cielęciny 1,20—2,80 zl; sko- 
powiny 1,60—2,60 zł; koziny 1.40—1,60 2ł; 
smalcu 2,60—2.86 zl; za drób: kura 2,50 
do 4,00 zl; perlica 3.00—4,00 zl; kaczka 3.00 
do 5.00 zł; gęś 8.00—11,00 zł; para gołębi 
1.50—1,80 złotych; para kuropatew 
3.00 złote; królik 2.00 zl; bażant 4.50 zł; 
zając 6—7 zł; za ryby: 1 kg karpia 3,00 do 
3,20 zł: lina 3,20—3,60 zł; okonia 1.20—1.60 
zł; karasia 1.20—2.60 zł; białych ryb 0.80do 
1.60 zł; sandacza 3.60—4,00 zł; 1 kg leszcza 
2,40 zł; 1 kg. suma 2.40 zl: 1 kg szczu
paka 2.80 —3.00 zł; za ryby śnięte 60—80 gr 
mniej Płacono za jarzyny: 1 kg ziem
niaków 6—8 gr- cebuli 0.30—0.70 złotych; 
szpinaku 30 groszy: 1 kg jarmużu 30—40 
groszy; 1 kg. bobu 1,20 zł; główka zielo
nej sałaty 10 do 20 groszy; główka 
włoskiej kapusty 15—30 gr; '{białej 15—30 
gr; modrej 30—50 gr; 1 kaiafjor 0,30—1 00 
zł; 1 kg kalarepy 0,20 zł; 1 kg marchwi 
20 do 30 groszy: brukwi 20 groszy; seleru 
0.70—1.00 zł; owoce: 1 kg. jabłek 0,40—1 zł; 
1 kg. gruszek 0.40—1.00 zł: 1 kg winogron 
1,00 do 2,40 zl; 1 kg. Żórawin 2,00 zł; 
1 kg. orzechów włoskich 3,00—3.20 zł: la
skowych 2,60—5,00 zł. — Targ dość oży
wiony. Dowozy średnie. Ceny naogół 
ber: zmian, (hu)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Pożar w biurze browarów. Z nie- 

stwierdzonej na razie przyczyny powstał 
ogień w biurach Browarów Żywieckich 
przy ul. Dąbrowskiego 28. Do akcji ra- 
tunkowsj przybyły oba oddziały miejskiej 
straży pożarnej, która stłumiła pożar cal

W razie przeziębienia, grypy, zapale
nia gardła, migdałów, przy bólach nerwo
wych i łamaniu w kościach należy dcać 
O codzienne, regularne wypróżnienie , w 
tym celu używać pół szklanki naturalnej 
wody gorzkiej „Franciszka-Józefa". ŻąJać 
w aptekach i drogerjach. nw 7 453

kowicio w przeciągu godziny. Pastwą 
płomieni padły meble biurowe a miano
wicie 2 biurka, maszyna do pisania j te
lefon Ponadto powstały straty wskutek 
zadymienia lokali, (k)

— • Usiłowano samobójstwo. Przy ul. 
Szamarzewskiego 21 usiłowała popełnić 
samobójstwo, odkręcając kurki gazowe, 
Władysława Plucińska. Desperatce u- 
dzielilo pierwszej pomocy pogotowie ra
tunkowe, pozostawiając ją w leczeniu do- 
mowem. (k)

— * Z powoda załamania się lodu 
utonął na jeziorze między Brennem a Za- 
borówcem (pow. leszczyński) 59-letni Jan 
Frąk z Osłonina (pow. wolsztyński). śp. 
Frąk usiłował uchronić statki przed za
marznięciem. a nie mogąc podjechać łód
ką, podszedł do nich po lodzie, który 
załamał się jednak i F. utonął z powodu 
braku pomocy, (k)

— * Maszt chorągwi rozbił dziecku 
głowę. Podczas zabawy dzieci na dzie^ 
dzińcu szkolnym w Zaborowie ipow. lesz
czyński) 10-letni Gwidon Wnuk wykręcił 
śrubę od masztu chorągwi. Wskutek te
go- drąg opadł i uderzył w głowę 7-letnlą 
Gertrudę Bartnicką z Zaborowa, łamiąc 
jej czaszkę. W stanie beznadziejnym od
wieziono Bartnicką do szpitala św. JA 
zeta w Lesznie, (k)

KRONIKA POLICYJNA
— • Zuchwałego włamania dokonano 

w magazynie obuwia mistrza szewskiego 
W. Musiała przy św Marcinie 78. Rabu
sie rozbili okno wystawowe od strony 
ulicy i wypróżnili całkowicie ładnie u- 
rządzoną wystawę. Zapewne nie będą 
oni mieli z kradzieży większej pociechy, 
gdyż zabrali nieparzyste obuwie. Poszko
dowany właściciel wywiesił w zniszczo- 
nem oknie charakterystyczny apel, skie
rowany do złodziei, a malujący w lapi
darnych słowach wyrządzoną inu krzyw
dę. Afisz ten stal się pewnego rodzaju 
sensacją, a przed rozbitem oknem gro
madzili się liczni przechodnie, wspólczu- 
jąc poszkodowanemu dotkliwie przez zło
dziei mistrzowi szewskiemu, któremu 
niecni złoczyńcy zmietli w ciągu nocy 
owoc długiej pracy, (k)

— ’ „Agent handlowy“. W tych 
dniach przyszedł do składu spożywczego, 
prowadzonego przy ul. Raczyńskich nr,- 2 
przez p. A. Zająca rzekomy agent han
dlowy Właściciel składu znal go już 1 
widzenia, gdyż pewnego razu zamówił u 
nieznajomego jakiś towar. Tym razem 
zrobił również większe zamówienie Było 
mu jednak bardzo spieszno z odbiorem 
towaru, agent radził więc, by właściciel 
odebrał ten towar przez posłańca, który 
miał pójść z rzekomym agentem. W pew- 
nej chwili jednak właściciel postanowił 
pójść osobiście. Gdy wyszedł po płaszcz, 
nieznajomy „agent" ulotnił się. (k)

— * Policja poznańska ujęła 17-letnie-
go Adama Dziergoczowa, który zbiegi z 
zakładu wychowawczego w Cerekwicy. 
Po kilkodniowych* wędrówkach Dzlergo- 
czow oddał się dobrowolnie w ręce poli
cji. (k) . ,— * Aresztowanie oszustów pożyczko
wych. Policja w Grodzisku ujęła 29-let- 
niego Feliksa Pachulę z Wielichowa 
(pow. śmigielski) i 25-letniego Aleksego 
Walocha z Grodziska. Wymienieni do
puszczali się licznych oszustw na tle wy
kupu i wymiany oraz konwersji poży
czek państwowych, przedstawiając się 
właścicielom papierów jako przedstawi
ciele banków krakowskiego i lwowskiego. 
Odebrali oni w licznych wypadkach zwa
loryzowane pożyczki państwowe, ni 
zwracając poszkodowanym należnych 1 
pieniędzy. Jak dotychczas stw!erilz° 
w czterech tylko wypadkach Pą^cdowsh 
oni interesowanych na sumę 3466 zl. - 
nieuczciwych osobników odstawion

; więzienia sądowego w Grodzisku. W

Jutrosin. Jarmark na 
winie oraz towary kramne od .ę .‘t0

w czwartek, dnia 17 bm. 
rmarlc, który byl wpierw 5 - 
na 19 bm.

ELKOPOLSKI
Stęszew. (Nowe S. M. 

ie istniejące Stów Miody 
liczy już 210 druchen. za^[iuv,n 
sprawnie do pracy poJ Pfl(,jOrkie- 

kiem druchny prezeski kurs
my. Obecnie P™P^^zafZ^ pra-

Intensywna 1 system £ ¡za(.ji. 
owiada trwały rozwój S ^gg)

Gniezno. (Zwłoki w 
w rowie odpiywow.m njezna. 
ieńskiej znaleziono z rv leżni
nężczyzny, lat około $elesnvcb n» 

ku ziemi. °.bra.żeP zauważonych częściach ciała ni^ z ,,, 
>choclzenia wy'caza^Vnifizna, uk*-8 
j‘ciecha Jerzyka z G »

kłamanie.)
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eiecha Biegalki w Piekarach i skradli 
odzież i pościel, wartości około 2 000 zł.

— (Nieszczęśliwy wypadek.) Nieszczę
śliwemu wypadkowi uległ rolnik Jan Gór
ka (lat 33) z Jankowa Dolnego, dostając 
gję pod maneż. Wskutek odniesionych 
okrążeń cielesnych Górkę odstawiono do 
szpitala miejskiego w Gnieźnie, lecz już 
w drodze zmarl. (br.)

— ' Mogilno. (Z działalności S. M. P.) 
We wtorek, dnia 8 bm. odbędzie się ple
narne zebranie Stów. Młodzieży Polskiej 
z b. urozmaiconym porządkiem obrad. 
Organizacja tutejszego S. M. P. urządza 
w dniu 26 bm przedstawienie amatorskie 
sztuki p. t. „Walka o kresy“ i komedji p. 
t „Jakem Anatol Pawnucy“.

— (Z Sodalicji Marjańskiej.) We wto
rek. dnia 8 bm. o godz. 6 wieczorem w sal
ce "parafjalnej odbędzie się zebranie i 
przyjmowanie sodalisek.

— (Z życia Młodych Polek.) Wspólne 
łamanie opłatkiem urządzają Młode Pol
ki w dniu 26 bm. w ognisku. Uroczystość 
pędzie urozmaicona monologami, dekla
macjami oraz różnemi niespodziankami.

(mm.)
— * Trzemeszno. (Akademja listopa

dowa.) Z inicjatywy kółka historyczne
go uczniów miejscowego gimnazjum od
była się w ubiegłą niedzielę w auli gim
nazjum akademja listopadowa. Chór 
gimnazjalny śpiewał, słowo wstępne wy
głosił uczeń gimnazjalny Klimeckl, a re
ferat p. Schillak; program uzupełniły wy
stępy orkiestry gimnazjalnej i deklama
cje uczniów. Na zakończenie dyrektor 
gimnazjum w zajmujący sposób oświetlił 
przyczyny wybuchu powstania i jego u- 
padku.

_ (Z Rady Miejskiej.) Na ostatniem 
posiedzeniu Rady Miejskiej postanowio
no obciążyć hipotekami budynek magi
stracki przy ul. Szkolnej nr. 1 i nr. 2 oraz 
nieruchomość po śp. radcy dr. Stroińskim 
przy ul. św. Michała na rzecz Komunal
nego Banku Kredytowego w Poznaniu w 
ogólnej sumie liOOOO zl. Poza tem Rada 
Miejska przychyliła się do orzeczenia ko
misji mieszanej, która po rozpatrzeniu 
sprawy odrzuciła projekt podwyższenia 
podatku od nieruchomości i dodatku do 
państwowych opłat od patentów na 
sprzedaż wyrobów wódczanych i spirytu
sowych. Dłuższą dyskusję wywołał za
rzut, jaki stawił jeden z radnych kierow
nikowi rachuby. Ten ostatni bowiem 
miał w jednym z trzemeszeńskich skła
dów pozamawiać różne druki i kartoteki 
za przeszło 3000 zł, a druki te obecnie 
leżą bezużyteczne na strychu magistrac
kim. Rada Miejska wybrała komisję w 
osobach radnych pp. Thomasa. Kaptura 
i Stępczyńskiego, którzy mają po dokład- 
nem zbadaniu sprawę na przyszłem ze
braniu Rady Miejskiej zareferować. Ra
da Miejska w dalszym ciągu swych obrad 
nie przychyliła się do propozycji magi
stratu co do podwyższenia dodatku do 
podatku od przedmiotów zbytku. W 
miejsce. p. K. Roeske‘go, ustępującego 
członka komisji rewizyjnej K. K. O. wy
brano p. aptekarza Mielcarskiego, a je
go zastępcą kupca p. Kajetaniaka Ma
riana, (W.)

— * Śrem. (Przygotowanie obchoc 
Powstania Wielkopolskiego.) Miejscoy 
Tow Powstańców i Wojaków, odznacz 
jące się wielką ruchliwością i umieją' 
dobitnie podkreślić swe zasłużone i r 
czem niezaprzeczalne prawa do pien 

szeństwa na gruncie wielkopolskim, p 
stanowiło obchodzić uroczyście roczni 
dnia 27 grudnia. Na ostatniem walne 
zebraniu ustalono program obchodu n 
stępująco: 26 bm. wieczorem capstrzy 
uroczysty apel poległych i zaciągnięć 
warty honorowej przed pomnikiem P 
wstańca. Widoma ta pamiątka zdobyć 

wolności przez powstańców wielkopc 
skich wzniesiona została z składek p 
bacznych w roku 1925. Dohosz - Powst 
biec, dłuta Marcinkowskiego, zdobi R 
bek nasz w miejscu, gdzie dawniej pr 
®ki pomnik przypominał najazd naszyi 
zaborców na Francję.' Dnia 27 b. i

Rrawi się solenne nabożeństwo za p 
ległych, po którem odbędzie się defil 
da i uroczysta akademja. Wieczorem t 
?oz dnia dobrze zgrany zespół amators 
‘ pobliskiego Blociszewa wystawi, dzi

'uprzejmemu zezwoleniu protektora. 
Daniela Kęszycklego, k

Pr7V’? Bałuckiego p. t. „Grube ryby". 
ot°wania do bogatego programu o

Już w Polnym toku. Ci 
ka’Av • 21 ust°sunkowanie się ośro 
Powcł I ? F- do podanego przez To 
na v-n c"w ’ Wojaków zapotrzebowań 
wet “n karal3inów dla warty honor 

1 owstańcy są zdecydowani, w r 
w rtni uwy' wystawić wartę, uzbrojoi 
i k^y tÓWki’ wiatrówki, a nawet cej

Powod^nak czasu-) Na ostatnio, wśn 
musowet ‘“nych> odbytej licytacji, prz 
Używani U ,Pana O. sprzedano samochć 
100 zl ,w dosyć dobrym stanie,1 wobec braku reflektaniów. (D. V
^idgivm Y*zC^n’a. (Samobójstwo.) W 
mobńiot,,, Sodniu popełniła w Wrześni s 
żam Dr ? Prostytutka Marja Dolatówr 
Sie jest • • Fabrycznej 24. PrzyczyiJst wyświetlona, (br.)
^¡jskip^wemiasto nad Wartą. (Z Ra 
ty a ostatniem posiedzeniu R
^Walono k odbytem w ub. poniedziah 
erb>inu : P°między innemi przesunięi 
»a odbvwai”arkV z 9 na 16 bm. z uwa 
fdści w tym dniu spis lu

oświacie,» • no także protest przeci
?’ego Borat,enioni senatora ameryka 
iomorskieon «X sprawie t. zw korytar 

t>o. W celu przyspieszenia w

kończenia budowy rozpoczątej targowicy 
w związku z odbyć się mającym jarmar
kiem w dniu 16 bm. upoważniono magi
strat do zakupienia środków na ogrodze
nie z funduszów zaliczkowych.

— (Żydowscy handlarze.) Żydowscy 
handlarze domokrążni, prowadzący swój 
interes w okolicznych wioskach, wyłudza
ją za marne pieniądze obligacje 5-proc. 
pożyczki konwersyjnej od ludu roboczego, 
wmawiając im, że to dzisiaj już prawie 
nic nie warte i dużo ludzi jest tak łatwo
wiernymi, że im to za bezcen odstępują.

(i.)
— • Koronowo. (Wypadek samocho

dowy.) W sobotę, 28 ub. mieś, na ostrym 
zakręcie szosy kolo Jasińca uległ katastro
fie samochodowej p. Dąbrowski, właści
ciel restauracji w Koronowie. P. D. kie
rował osobiście samochodem, wioząc z so
bą jazzbandzistę ze swej orkiestry. Na 
zakręcie samochód uderzył w drzewo, roz
bijając się Obaj pasażerowie ulegli cięż
kim obrażeniom cielesnym i przez godzi
nę leżeli nieprzytomni w rowie, aż znale
ziono ich i oddano pod opiekę lekarską.

— (Teatr.) Teatr objazdowy Wł. Brac
kiego wystawił w niedzielę na sali w Gra
binie dwie sztuki. Popołudniu dla mło
dzieży sztukę Z. Orwicza p. t. „Pięciora
mienne serce“, wieczorem zaś M Wierz
bińskiego „Kajzera“. Sala była szczelnie 
zapełniona. Aktorów darzono długotrwa- 
łemi oklaskami

— (Kradzież.) W ubiegłym tygodniu 
skradziono restauratorowi p. Frąckow- 
skiemu aparat radjowy. Złodziei przy
chwycono już. Zdołali oni tymczasem 
sprzedać skradziony aparat za 80 zł. (kś.)

Z POMORZA
— * Tczew. (Śmiertelny wypadek.) W 

środę popołudniu około godz. 2 wydarzył 
się na pobliskim dworcu przetokowym w 
Zajączkowie tragiczny wypadek Kole
jarz Jan Bigus z Tczewa, zamieszkały przy 
ul. Gdańskiej, został podczas wykonywa
nia służby przejechany przez pociąg prze
tokowy. Nieszczęśliwemu koła odcięły 
obie nogi powyżej kolana i jedną rękę. 
Odstawiono go natychmiast do szpitala 
św. Wincentego w Tczewie, gdzie jednak 
zmarł. Śp. Bigus liczył 36 lat i pozosta
wił żonę i troje małych dzieci.

— (Aresztowanie.) Tutejsza policja 
kryminalna aresztowała pewnego obywa
tela gdańskiego, który zdefraudował 10000 
mk. niem. na szkodę Kasy Oszczędności 
w Malborgu. Sprawca został na żądanie 
wydany w ręce władzy gdańskiej, (ds.)

— * Gniew. (Straszny wypadek.) Pod
czas naprawy studni w Gręblinie spadła 
żelazna rura na znajdującego się w stud
ni robotnika Rychlickiego, raniąc go cięż
ko w brzuch i nogę, przyczem naruszona 
została główna arterja; wskutek wielkie
go upływu krwi R. wśród ciężkich mę
czarni zakończył życie Opłakuje go po
została żona wraz z czworgiem drobnych 
dzieci. (x.)

— * Gdynia. (Przetarg na budowę 
gmachu K. K. O.) W dniu 4 bm. odbył 
się tutaj przetarg na budowę gmachu 
Komunalnej Kasy Oszczędności Ogółem 
złożono 11 ofert z Gdyni, Warszawy i Byd
goszczy. Najtańszą ofertę — 868 226,77 zł 
złożyło Zjedn Tow. Inż. - Budowlane z 
Warszawy, a najdroższą — 1 198 572,90 zł 
Firma „Wolski i Wiśniewski“ z Warsza
wy. Stwierdzić wypada, że z powodu 
wielkiej konkurencji i panującego kryzy
su przedłożone kalkulacje były bardzo 
niskie. Ponieważ dyrekcja K. K. O. za
strzegła sobie prawo wyboru, więc nie 
wiadomo jeszcze, czy budowa będzie przy
znana najtańszemu oferentowi. Decyzja 
ma zapaść w najkrótszym czasie.

Nowy Gmach Komunalnej Kasy O- 
szczędności. zaprojektowany bardzo szczę
śliwie przez architekta miejskiego p 
Bochniaka, stanie przy ulicy Świętojań
skiej, po przeciwnej stronie kościoła N. 
P. Marji.

— (Sprawa prezydenta Krauzego.) By
ły prezydent miasta Krauze, usunięty z 
zajmowanego stanowiska przez nadzorcze 
władze administracyjne, zaskarżył miasto 
o należne mu prawnie pobory. Sprawa 
znalazła się w dniu 4 bm. przed wydzia
łem jednoosobowym sądu okręgowego, 
ale została odroczoną do 11 bm., ponieważ 
objekt sporu przekracza sumę 10 000 zł 
a więc właściwym do rozpoznawania jej 
jest sąd w składzie trzech sędziów. Pro
ces prezydenta Krauzego wywołał tutaj 
wielkie zainteresowanie. ponieważ, w 
swoim czasie, rząd, chcąc zaprowadzić w 
Gdyni władzę komisaryczną, usunął go 
pod zarzutem czynów natury kryminal
nej, a w rezultacie okazało się, że zarzut 
ten był bezpodstawny i będzie kosztował 
miasto Gdynię bardzo wiele pieniędzy.

’ (S. B.)

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Bogdan Jakubowski, uczeń szkolny, 7 
lat. Regina Palaszkiewiczówna 7 m. 29 d. 
Włodzimierz Kmieciak 3 ł 3 m. 15 dni. 
Juljanna Śniatała z d. Lewicka, wdowa, 
71 1. Wanda Czesława Tomkowiakowa z 
d Majewska, wdowa, 21 1. Franciszka 
Klingerowa z d. Furmaniakówna, wdowa, 
67 1. Agnieszka Brzechwa, bona, 23 1. 
Wiktor ja Majchrzakowa z d. Kucharska, 
wdowa, 65 1. Lucyna Szymczakówna 4 1. 
20 dni. Irena Cecylja Fałtyńska 14 dni. 
Antonina Tyranfowa z d. nieznana, 81 1. 
Stefan Baranowski 5 m. 3 d. Stanisław 
Mielcarek, robotnik kolejowy. 48 1. Ma
rianna Wojtyniakówna, z d. Zubert, wdo
wa, 81 1 Józef Rzepczyk, robotnik kolej., 
40 i, Stanisław Kosicki, emeryt, konduk

tor, 60 1. Tadeusz Polcyn, emeryt, rewi
zor rachuby, 65 1. Feliks Antoszewski, 
biurowy, 50 1. Franciszek Okrasa, robot
nik, 62 1. Leon Wolff, mechanik, 18 lat. 
Joanna Zoeckler 3 godz.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Tow. „Jedność“ pod wezw. św, Sta

nisława w Poznania. Plenarne zebranie 
9 bm o godz. 18,30 na sali p. Jarockiej, ul. 
Masztalarska 8. Na porządku obrad m. i. 
urządzenie gwiazdki dla dzieci biednych 
członków.

— Męski Chór Seraficki przy kościele 
OO. Franciszkanów w Poznania. Mie
sięczne zebranie odbędzie się w środę, dn. 
9 bm. o godz. 20 na salce 00. Franciszka
nów, ul. Franciszkańska.

— Tow. Przemysłowców Jeżyce. Ple
narne zebranie odbędzie się w środę, dn.
9 bm. o godzinie 19,30 w lokalu p. Jaszy- 
ka, ul. Kraszewskiego 16.

— Chór kościelny par. św. Marcina 
pod wezw. św. Cecylji. Zebranie plenar
ne odbędzie się dnia 9 bm. o godz. 21 na 
dolnej salce wikarjatu.

— Tow. cechowej czeladzi kołodziej
skiej. Roczne walne zebranie odbędzie 
się 10 bm. o godz. 19 w salce Domu Rze
mieślniczego.

— Żeńskie Tow. „Przemysł“. Plenar
ne zebranie odbędzie się w czwartek, dn.
10 bm. o godz. 19,30 na wielkiej sali Do
mu Królowej Jadwigi,

Składki i pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: Fęgler- 

ska 50 zł; — F. K. 5 zł; — N. N. 3 zł; — 
B. W. 3 zł; — N. N. z prośbą o wysłucha
nie 5 zł; — N. N., Swarzędz z prośbą o 
zdrowie 2 zł; — J. K. z podziękowaniem 
za doznaną łaskę 1 zł; — razem z po
przednio pokwitowanemi 269,25 zł.

Na Chleb św. Antoniego: S. H. procent 
od pensji 7 zł; — razem z poprzednio po
kwitowanemi 116 zł.

Na Tow. „Caritas": A. S. na biedne 
dzieci 5 zł; — razem z poprzednio pokwi
towanemi 643,25 zł.

Na ochronkę Dz. Jezus na terenie P.
W. K.: M. K., Wierzbięcice, 3 zł; — pra
cownicy Banku Kratochwill i Pemaczyń- 
ski zamiast wieńca na trumnę śp. Tadeu
sza Polcyna 27,50 zł; — razem 30,50 zł.

Na ociemniałych żołnierzy: 135 zł 
wypł. 3. 12. 31 do Czerwonego Krzyża 
Okręg. Wlkp.

SKRZYNKA DO LISTÓW
— A. B, D. Radzimy zwrócić się do 

Wydziału Konsularnego Poselstwa Pol
skiego w Turcji. (K)

— Urzędniczka P. T. Może Pani mieć 
prawo tylko do odprawy; urlop już Pani 
wykorzystała. (K)

— Seweryn K. K. Owszem, o ile to 
wchodzi w plan nauki szkolnej. (K)

— L. Z. Pn. Było zamieszczone. (K)
— J. W. Wały. Nie należą się z pra

wa, bo zależą od uznania dowództwa for- 
macyj. (K)

— Sowa. Gospodarz. (K)
— F. Barcin. Owszem, o ile podatek 

był wymierzony. (K)
— P. S. Jeżeli samotny, 30 procent pod

stawy wymiaru, jeżeli żonaty, 40 proc, i 
dodatki na dalszych członków rodziny. (K)

TEATRY
„Ich synowa".

Ten tytuł od kilku dni słyszymy z 
ust każdego bywalca teatralnego, „Ich 
synowa“, to krynica humoru — mówi 
każdy, kto widział sztukę. „Ich syno
wa“ to huraganowy śmiech przez trzy 
akty — jak utrzymuje zgodnie cała pra
sa. Kto nie wierzy, niech pójdzie do 
Teatru Polskiego zobaczyć tę świetną, 
sztukę Adama Grzymały Siedleckiego, 
a przekona się, że autor niezapomnia
nej „Maman do wzięcia“ w „Ich syno
wej“ zgotował nam nową niezwykle 
miłą niespodziankę. Kapitalną korne- 
dję uzupełnia niezrównana obsada 
czołowych sil zespołu. Z pań grają 
Biesiadecka, Młodziejowska i Wierzej- 
ska, tworzą niezapomn. kreacje. Pa
nowie Noskowski, Kreczmar, Kordow- 
skii Kwaskowski reprezentują galerję 
typów męskich. Reżyserja dyr. Szczur
kiewicza podkreśla z precyzją przeza
bawne sytuacje. Autorowi na pra
premierze i na drugiem przedstawieniu 
publiczność zgotowała gorącą owację. 
Pozostałe bilety sprzedaje kasa Teatru 
Polskiego w Poznaniu.

Wesoła Farsa.
Przedsiębiorczy wesoły mąż, panto- 

flarz - safanduia i młody, wierny żon- 
koś — przeżywają wskutek podejrzli 
wośd swych żon tak nieprawdopodo
bnie zabawne perypetje w znakomitej 
farsie „Wierny mężuś“, granej obecnie 
w Teatrze Nowym, że publiczność 
śmieje się wciąż, a ustawiczne żywe 
oklaski rozbrzmiewają na widowni. 
Niepowszedni humor, kapitalne sytua
cje i przekomiczne typy w interpretacji 
zawsze niezawodnych pp. Czarneckiej, 
Górowskiego i Kadena stawiają tę wy
śmienitą farsę w rzędzie najweselszych 
widowisk teatralnych

Złote serduszko
Na kolorowem tle głębiny morskiej, 

w ciemnych gęstwinach leśnych i w 
złoconych, pysznych pałacach królew
skich rozgrywa się treść czarującej baj
ki „Złote serduszko“, która ukaże się 
w Teatrze Nowym w niedzielę o godz. 
15.30 po cenach zniżonych.

Teatr Operetkowy „Uśmiech".
Ciesząca się niesłabnącem powodze

niem przekomiczna operetka O. Strau- 
&a „Czar walca“, daną będzie dziś w 
środę i jutro w czwartek w świetnej 
premjerowej obsadzie. Zabawna akcja, 
piękne i już tak w Poznaniu popularne 
melodje czarującej operetki wiedeń
skiej zdobyły największy sukces w sfe
rach szerokiej publiczności, pragnącej 
spędzić wieczór na atrakcyjnem a tak 
wesołem widowisku. Ulubieńców 
swych, pp. H. Dudiczównę, upajającą 
J. Fontanównę, świetnego tenora A. 
Raczkowskiego, przezabawnych pp. 
Sendeckiego i Spingiera, Trojanowską, 
Wiśniewskiego i Warchalewskiego — 
wita z radością rozbawiona widownia, 
wywołując ich niezliczone razy przy 
otwartej kurtynie i oklaskując ich bez 
końca.

Śliczne tańce solowe i ensemblowe 
oraz stylowe dekoracje projektu prof. 
Jarockiego są uroczem i wdzięcznem 
tłem „Czaru walca“, który stał się naj
większą atrakcyjną sensacją naszego 
miasta.

Poranek poematów tanecznych 
MARCELI HILDEBRANDT.

MARCELA HILDEBRANDT, młoda., 
wysoce utalentowana tancerka plastycz
na, Poznanianka, która przed kilku dnia
mi wystąpiła z wielkiem powodzeniem w 
Berlinie w „Schumannsaal“, da się poraź 
pierwszy poznać szerszej publiczności 
i wystąpi w Poznaniu
w nadchodzącą niedzielę, dnia 13 grudnia 
b. r„ o godz. 12 w poi. w teatrze „Słońce".

MARCELA HILDEBRANDT na swym 
niedzielnym recitalu tanecznym wykena 
szereg poematów tanecznych do muzyki 
Szopena, Bacha, Beethovena, Debussyego, 
Prokofieffa. Scriabina.

Ci, którzy mieli sposobność widzieć peł
ne poezji i piękna tańce Marceli Hilde
brandt, — rokują młodej tancerce wielką 
przyszłość. Jak już czytaliśmy w pismach 
poznańskich, Marcela Hildebrandt bezpo
średnio przed wyjazdem na recital berliń
ski tańczyła w Poznaniu wobec zaproszo
nych znawców i krytyków i odniosła wiel
ki sukces. Spodziewać się należy, że po
dobne powodzenie mieć bedzie na swym 
niedzielnym recitalu w „Słońcu“. — Nie
dzielny występ młodej, tak wysoce utalen
towanej tancerki wywołał wielkie zainte
resowanie w najszerszych sferach towa
rzyskich naszego miasta, czego dowodem, 
że zaraz w pierwszym dniu po ogłoszenia 
występu sprzedano znaczną część biletów.

Bilety po cenach najniższych są do na
bycia wcześniej w składzie cygar p. Szrej- 
browskiego, — ul. Gwarna 20. Tel. 56-38.

zw 12 254

NORA NET w „NOWOŚCIACH“!
Dziś i jutro, ostatnie dwa dni wystę

pów gościnnych sławnej gwiazdy filmo
wej Nory Ney na scenie najmodniejszego 
kino-teatru-rewji „Nowości“ (Dom Rze
mieślniczy — Fr. Ratajczaka 21) w otocze
niu znakomitego zespołu rewjowego z 
J. Sokołowską i „Tomaszem“ Sempoliń
skim. — Na ekranie komedja wytwórni 
„Sowkino“ p. t. „Dzieweczka z pudełkiem“. 
Ceny miejsc, mimo olbrzymich kosztów, 
popularne: od 1 zł do 3 zł. Początek: 5, 
7 i 9 wiecz. zw 12 255

Wszechświatowe) sławy gwiazda baletowa 
opery warszawskiej 

HALINA SZMOLCÓWNA 
tańczy w Poznaniu!

Po niebywałych sukcesach w Paryżu 
i Londynie wystąpi tylko dwa razy go
ścinnie w teatrze operetkowym „Uśmiech“ 
i to w sobotę 13-go i w niedzielę 14 b. m. 
w operetkach „Kraina uśmiechu“ i „Czar 
walca“, głośna znakomita gwiazda opery 
warszawskiej p. Halina Szmolcówna i od
tańczy szereg najpiękniejszych tańców so
lowych. — Będą to jedyne dwa występy 
wszechświatowej sławy tancerki w Po
znaniu, przed jej wyjazdem na wielką 
tournée artystyczną po Europie i Stanach 
Zjednoczonych. — Szczegóły w afiszach.

dw 1893

Teatr Polski
DZIŚ — „Ich synowa“.

Początek o godzinie 8 wieczorem. 
Bilety wcześniej do nabycia w kasie

Teatru Polskiego.
Teatr Nowy

DZIŚ — „Wiemy mężnś“.
Czwartek, 10. 12. „Złote serduszko“. 

Początek o godzinie 8 wieczorem.
Teatr operetkowy „Uśmiech“

DZIŚ — „Czar walca".
Czwartek, 10. 12 „Czar walca“.

Początek o godzinie 8 wieczorem.
Teatr Objazdowy

Wl Brackiego — „Rajzer“ Macieja Wierz
bińskiego

DZIŚ — Opalenica.
.Czwartek = Nowy Tomyśl,



Strona 8 s= Kurjer Poznański, éroda, 9 grudnia 1931 Numer 566

DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
DZIŚ WIECZOREM ZYCIE KULTURALNE 0 NASZĄ AKTYWNOŚĆ WSROD SŁOWIAN

CO USŁYSZYMY NA KONCERCIE
W NASZYM TEATRZE WIELKIM
Środowy koncert symfoniczny przyno

si nam w programie koncert brandenbur
ski N 5 J. S. Bacha. Z okazji niedawnego 
wykonania Concerto Grosso Corelli ego 
podawaliśmy czytelnikom krótką historię 
koncertu instrumentalnego. Tu dodać na
leży, koncerty t. zw brandenburskie 
(jest ich sześć) komponował Bach pod 
wpływem włoskim, a specjalnie Cerel- 
li'ego i Vivaldi'ego Napisane zostały dla 
znakomitej kapeli margrafa brandenbur
skiego Christiana Ludwika (stąd nazwa 
koncertów brandenburskich). Piąty kon
cert charakteryzuje użycie po raz pierw
szy clavicembalo, jako instrumentu solo
wego. Pozatem jako solowe instrumenty 
wystąpią skrzypce i flet na tle orkiestry 
Wykonanie będzie o tyle oryginalne, że 
kapelmistrz Priewer odegfra partję cem
balo. a wdęc zrekonstruuje niejako sposób 
realizacji koncertów za czasów Bacha

Siódma symfonia Beethovena powsta
ła w r. 1812. Pierwsze wykonanie miało 
miejsce 12 grudnia 1813 roku, w Wiedniu 
(dochód z koncertu przeznaczono na inwa
lidów wojennych) pod dyrekcją kompozy
tora. Koncert był niezwykle interesujący, 
a to z tego powodu, że brali w nim czyn
ny udział sławni podówczas kompozyto- 
rowie i wirtuozi. I tak Schuppaurigh grał 
na pierwszych skrzypcach Salieri obsłu
giwał perkusję, Hummel i Meyerbeer ko
tły. Spohr, Siboni i in. mieli wyznaczone 
role podrzędniejsze. Zaznaczyć należy że 
na tym koncercie wykonano jeszcze Beet
hovena „Zwycięstwo Wellingtona czyli bi
twa pod Vittoria“.

Symfonia siódma uchodzi za apoteozę 
tańca. Pochodzi to określenie od R. Wag
nera który wyraził się o części ostatniej, 
że muzyka ta wprawia w taniec stoły i 
ławki, starców i babki, ślepych i ułom
nych. a nawet... dzieci w kołysce!

W Paryżu na koncercie popularnym w 
1862 w programach zamieszczono nastę
pujące objaśnienia do poszczególnych czę
ści symfonji:

I część: przybycie wieśniaków,
II „ marsz weselny.

III „ taniec wieśniaków, orszak
weselny,

IV „ uczta, orgia.
Warjacje na temat Haydna, Brahmsa, 

napisane na orkiestrę, należy odróżnić od 
znanych warjacyj fortepianowych na te
mat Handle. Warjacje orkiestralne napi
sane zostały w r. 1873. Pierwotnie prze
znaczone były na dwa fortepiany i jako 
takie wykonane przez Klarę Schumann, 
wdowę po znanym kompozytorze, na kon
cercie w Frankfurcie n. M w r. 1891 Kon
cert te nbył ostatnim występem publicz
nym świetnej pianistki przed śmiercią

Temat warjacyj pochodzi z Diverti
mento na 8 instrumentów dętych Józefa 
Haydna (z części drugiej) i nosi napis: 
„Chorale St. Antoni“

Kompozycja ta jest stanowczo iedną z 
najlepszych Brahmsa i zachwyca słucha
cza doskonałą skondensowaną i zwięzłą 
formą, jako też bogatą szatą instrumen- 
tacyjną. Dr. T. S.

Wieczór Zygmunta Noskowskiego. Z
Warszawy piszą nam: Ostatni wieczór 
środowy Towarzystwa przyjaciół sztuki 
poświęcony był twórczości Zygmunta No
skowskiego. jednego z najbardziej utalen
towanych kompozytorów w drugiej poło
wie ubiegłego stulecia. Słowo wstepne wy
głosił prof. Tadeusz Joteyko, przypomi
nając. że Noskowski wykształcił całe gro
no zdolnych i znanych muzyków Najlep
si kompozytorowie. krytycy i pedagogo
wie współcześni przeszli przez jego szko
łę Przez 30 lat był Noskowski dyrektorem 
Filharmonii, a jeszcze przed jej powsta
niem zorganizował słynne wieczory śro
dowe. Kompozytor, profesor, dyrektor-or
kiestry i krytyk muzyczny jednocześnie, 
niepospolity znawca stosunków muzycz
nych i historji muzvki w Polsce — zajmu
je w niej Noskowski miejsce poczesne _ W 
części koncertowej wieczoru wzięli udział: 
p Lucyna Robowska. propagatorka poi- 
et-«,- muzyki fortepianowej zagranicą. 
,jrof K. Butler, który wykonał poloneza 
eligijnego, p." W. Łozińska — szereg za
pomnianych pieśni i piosenek, oraz kwar
tet smyczkowy: pp. Ossendowska. Sza
frańska Baranowski i Malinowski. Akom
paniowała p. J. Szreniawa-Rupniewska.

(mw)
Rapsodie chorwackie. Królewska Aka

demia Nauk i Sztuki w Beogradzie rozda- 
je nagrody muzyczne. W tym roku został 
nagrodzony Franciszek Lotki za dwie 
rapsodje chorwackie, napisane na 
skrzypce z fortepianem. Nagrodzoną 
też została opera Ludwika Szafranka-Ka- 
vića pt. „Królowa Medvedgradzka“.

Książki nadesłane
■Jan Aleksander Zaremba: „Stare po- 

godki gorolskie łod Żywca“. Zbiór I. Ży
wiec 1931 Nakł. autora. Skł, główny w 
księgarni R Faruzel.

Mikołaj Rudnicki: „Powołania w fior
dach“ , Poezję. Poznań - Warszawa - Lu
blin - Łódź - Kraków 1932.

Ireneusz Plater Zyberk: »Życie bez 
rąk“. Warszawa 1931.

NAUKA
Roczniki Historyczne. Świeżo ukazał się 

tom VII tego czasopisma historycznego 
poświęconego dziejom naszych ziem za
chodnich, a redagowanego w Poznaniu.- 
jako organ Towarzystwa Miłośników Hi
storji Jest to jedno z najtańszych czaso
pism naukowych, bo prenumerata roczna 
którą przyjmuje skarbnik Towarzystwa 
Miłośników Historji w Archiwum Pań- 
stwowem (Góra Przemysława 1) wynosi 
zaledwie 8 zł. Sprawom Towarzystwa i o- 
mówieniu świeżo wydanego tomu poświę
ci „Dział" niebawem osobny feljeton

(f. P.)
Wileńskie Tow. Otoryngolopiczne odby

ło posiedzenie z odczytem dr. Berliner- 
blauą pt~ „O badaniach serodjagnostycz- 
nych nad twardziela“

Z Tow. Neofilologicznego. Oddział wi
leński odbył posiedzenie z referatami p 
W. Sienickiego nt. „Literatura francuska 
w szkole średniej“.

LITERATURA
Nowe zbiorki poetyckie. W najbliższym 

czasie ukaże się nowy zbiorek Józefa Al 
Gałuszki. Zbiofek terf nosi tytuł „Cienie 
orłów“, a obejmie prace z dwóch lat ostat
nich, tj utwory powstałe od czasu wyda
nia „Głosów ziemi" (1930. Hoesick) 
Wkrótce również ukaże się nowy zbiór 
poezyj Józefa Birkenmajera, noszący ty
tuł ..Wycieczka“. Mieścić się w nim będą 
poważne utwory, oparte o regionalne pod
łoże stron rodzinnych poety (Kraków i 
Tyniecczyzna). Na czele zbiorku idzie 
wiersz „Listy matczyne“ (odznaczony I-ą 
nagrodą na konkursie w Krakowie), w 
dalszym zaś ciągu wiersze drukowane w 
„Czartaku“, „Kurjerze Poznańskim“ etc 
(Medytacje. Rozmowa z cieniem. Zapom
niany okop.)

SZKOLNICTWO
Czar dziecięctwa. W „Bibjotece Dziel 

Pedagogicznych“ ukazała się niedawno pra
ca Józefa Fanciulii'ego, prof uniwersytetu 
w Medjolanie. p. t. ..Czar dziecięctwa“ 
Autor zapytuje się, czy czar dziecięctwa 
jaki nas ujmuje, to tylko wdzięk, piękność, 
ruchliwość i t. d. Gdyby tak było, wtedy 
nasze zainteresowanie się dziećmi przy
pominałoby bardzo sympatje jaką odczu
wamy dla młodych zwierzątek Otóż w 
dziecku interesuje nas najbardziej jego 
życie, jego dusza we wszelkich swoich 
przejawach. Czar dziecięcy to „skrzenie 
się duszy głębokiej, córy Boga, gdy na
biera kształtu duszy człowieczej“. Więc 
wychowanie musi być oparte na pierwiast
kach chrześcijańskich. Teza tt. jest uza
sadniona głęboko i przekonywująco. Czar 
dziecięctwa widoczny jest Drzedewszyst- 
kiem w życiu u-czuciowem dzieci i w za
bawie. O poglądzie autora na rolę uczuć 
w wychowaniu świadczy zdanie, kończą
ce rozdział: „Wychowujmy serce naszych 
dzieci, jeśli chcemy. aby intelekt dzieci 
był bliski duszy głębokiej, blis'-.i jei Stwór
cy i w ten sposób wytwarza! najpiękniej
sze kwiaty: kwiaty miłości i wiary“. 
Książka prof. F. ma wielką wartość dla ro
dziców i nauczycieli, uczy wnikać w życie 
dziecka i uczy patrzeć na dziecko oczyma 
miłości. (St. N.)

TEATR
Nowe sztuki polskie. Z Krakowa piszą 

nam: Dyrekcji teatru złożyła p. Marja Pa
wlikowska dwie nowe sztuki. Niedługo 
będzie grana komedja p. K. A. Czyżow
skiego „Virtúti militari“, oraz groteska 
Brunona Wlnawera „Poprostu truteń“.

(kt)
MUZYKA

Muzyka symfoniczna w Warszawie. Z
Warszawy donoszą nam: Piątkowym kon
certem w Filharmonii Warszawskiej dy
rygował wyborny kapelmistrz rosyjski 
Walerjan Bierdiajew Orkiestra wykonała 
uwerturę do „Mistrzów śpiewaków“ Wag
nera, świetnie brzmiące scherzo symfo
niczne Paula Dukasa „Uczeń czarnoksięż
nika“ oraz akompaniament do skrzypco
wych koncertów: D-dur Brahmsa i Ą-dur 
Mieczysława Karłowicza. Solową partję 
odegrała znakomita skrzypaczka duńska 
Cecylja Hansen, która odbywa obecnie 
„tournóe“ artystyczne po Polsce i nadzwy
czajnie się podoba Posiada wspaniały 
wcale nie „kobiecy“ ton i bardzo wydo
skonaloną technikę palcowo-smyczkową 
Duńskiej artystce należy się wdzięczność 
za wykonanie pięknego utworu Karłowi
cza, który całkiem zasłużenie powinien 
znaleźć się w repertuarze światowym. Za
chwycona grą artystki publiczność Iloma- 
gała, się naddatków; Cecylja Hansen za
grała więc jeden z tańców słowiańskich 
Dworzaka, znane „Ave Maria“ Schuberta 
W Opracowaniu Wilhelmjego (przyczem 
sławne Oktawy brzmiały znakomicie) oraz 
na zakończenie Menueta Beethovena.

(w. mj.)
OCHRONA ZABYTKÓW

Groby królewskie w Wilnie. Z Warsza
wy piszą nam: Prof. Uniwersytetu Stefa
na Batorego, dr. Juljusz Kłos który brai 
czynny udział w badaniu wileńskiej ka
plicy królewskiej, wygłosił tutaj w sali 
Tow:' Higienicznego odczyt p. t. „Nowopd- 
kryte groby królewskie w bazylice wileń
skiej“. Odczyt był ilustrowany przeźro
czami (oz),

(Uwagi laika)
Pęd wywczasowy zaniósł mnie tego 

roku do Bułgarji. Byłem w jej pięk
nem kąpielisku Warnie, przemierzy
łem szmat pobrzeża warneńskiego, 
zajrzałem do schludnej i z wielkim 
rozmachem rozwijającej się Sofji, 
przebiegłem wszerz i wzdłuż pasma 
Bałkanu i Rodope — od granicy ru
muńskiej do tureckiej. W tym zmien
nym krajobrazie, w tym kraju mówią
cym na każdym kroku o rasie twardej 
i zdrowej — jedna była cecha nie
zmienna: 9ympatja dla Polski. Sym- 
patja szczera, instynktowna, połączo
na z podziwem: taka, po której nie po- 
zostaje osad niesmaku, jak zwykle po 
międzynarodowych duserach wypły
wających z przymusu grzeczności i o- 
bowiązku. Ustawicznie słyszałem zda
nie: „no tak, wy jesteście wielkim na
rodem...“, „Polska, to wielka kultura*. 
Zdania takie w największym nawet 
pesymiście wzbudzają lekką dumę.. — 
Ale równocześnie i — odpowiedzial
ność.

Pytałem się nieraz sam siebie — 
podobnie jak w czasie po-przednich 
moich podróży po Jugosławji j Słowa- 
czyźnie: czy my ze swej strony czyni
my odpowiednie wysiłki, by wyzyskać 
tę „konjunkturę“, by zdobyć dla siebie 
odpowiedni „rynek“, gdzieby płody 
naszej kultury mogły pojawiać się na 
pierwszem miejscu? Czy wogóle usi
łujemy prowadzić jakąś rozsądną po
litykę kulturalną wśród Słowian? I 
doszedłem do wniosku w mojem su
mieniu laika, że wszędzie roi się od 
naszych zaniedbań, że nie czynimy 
mocnych wysiłków świadomych, a to 
co się dzieje, dzieje się samopas i cha
otycznie.

Wiem, że to nie moja dziedzina i 
dlatego artykułowi temu dałem pod
tytuł: „uwagi laika“ Zdaje mi się 
jednak, że aktywność nasza na tem 
polu po wojnie nietylko nie dorównu
je przedwojennej, ale osłabła znacznie. 
Niema — o ile wiem — takiego cen
trum słowianoznawstwa jak dawniej
szy krakowski „Świat słowiański“, jak 
dawne Towarzystwo słowiańskie w 
tymże Krakowie, brak takich energicz
nych osobistości jak Marjan Zdzie- 
chowski. człowiek nietylko wielkiej 
wiedzy, ale i żywotności, chęci czynu 
oraz ekspansji. Posiadamy znakomi
tych slawistów, ale ci ograniczyli się 
najczęściej do kwestyj językowych, 
dialektycznych. Kwestja słowiańska 
jako taka, nasza polityka kulturalna 
wobec Słowian — to wszystko drze
mie.

Wiadomo, że „kwestja słowiańska“ 
przedstawia się izisiaj inaczej aniżeli 
przed wojną. Prymat rosyjski upadł, 
Rosja odcięła się od całego świata 
czerwonym kordonem rewolucji. Po
grzebane zostały pełne nadziei sympa
tie rosyjskie w krajach takich jak Cze
chy i Bułgarja. Na miejscu prymatu 
Rosji powstało „vacuum“. W to „va
cuum“ nie potrafiliśmy do tej chwili 
wkroczyć, chociaż mamy największe 
chyba szanse, by schwycić w ręce ini
cjatywę słowiańską. Porozumienie 
Słowian staje się znowu aktualne, o- 
czywiście na innych podstawach ani
żeli dawniej. Nie jesteśmy już dalej, 
my Słowianie Zachodu, marzycielami 
złączonymi niedolą, ale posiadaczami 
własnych państw, które mają odegrać 
rolę w świecie.

Zastanawiało mnie zawsze, dlacze
go Słowianie nie wytworzyli dotych
czas swojej ideologji triumfu i wiary. 
Rasa francuska postawiła przed wie
kami swoje dumne hasło: „gęsta Dei 
per Francos“, nowoczesne Niemcy rzu
ciły butnie światu: „Deutschland, 
Deutschland über alles“. Polska 
stworzyła mit mesjanicznego cierpie
nia, Rosja mętną ideologję bezsiły, 
cierpliwości i męki, parcia do światła 
przez mrok i grzech. Zabrakło nam 
tego uświadomienia sobie wielkiej ro
li dziejowej jaka wyraziła bię na dwa 
różne sposoby w sztandarowych te
zach Francji i Niemiec. I czy nie lo
gicznym wyda się sąd takiego Herma
na Keyseriinga, który w swoim by
strym rozbiorze: „Spektrum Europas“ 
przechodzi mimo narodów słowiań
skich i nie chce widzieć nawet, że w 
nich, mogłaby istnieć żywotna energja 
dla datowania rzekomo ginącego i wy
czerpanego Zachodu?

> Kwestja słowiańska, jak to już po
wiedzieliśmy ßrzed chwilą, wymaga 
dziś odmiennego postawienia, odmien
nego ujęcia. Opierając się na real
nych podstawach interesów ekono- 

, micznych, politycznych i kulturalnych

może i powinna wytworzyć swoją 
nadbudowę ideologiczną, swoje hasła, 
które posiadałyby w sobie siłę atrak- 
cyjną i ożywiającą. Bez takiej nad
budowy ideologicznej, bez swoistej, 
ale zdrowej mistyki, niema życia w 
żadnym naprawdę wielkim ruchu 
zbiorowym.

Powiedzieliśmy, że po upadku pry, 
matu Rosji powstało pewne „vacuum“, 
Najwięcej wysiłków w kierunku wy
sunięcia się na front objawiła jak do
tąd energiczna i rządna Czechosłowa
cja. Tam powstały instytuty badań 
slawistycznych, stamtąd wyszła ini
cjatywa w przyciąganiu słowiańskich 
ludzi nauki i pióra na wykłady j od
czyty, tam narodziły się nowe pisma 
poświęcone kwestjom słowiańskim. 
Niedawno zrodził się wielki warsztat 
publicystyczny „Slavische Rundschau“ 
w Pradze a już dowiadujemy się o 
kwartalniku „Germanoslavica“ w 
Brnie oraz o nowym instytucie dla ba
dań słowiańskich w Pradze zainicjo
wanym przez dr. Spinę i prof. Gese- 
manna. Czesi utrzymują najżywszy 
niewątpliwie kontakt z narodami sło- 
wiańskiemi, pisma ich poświęcają za
gadnieniom słowiańskim najwięcej 
miejsca, praca czeska ma najwięcej w 
sobie celowości, wytrwałości i świado
mości celu.

Nasz ruch natomiast słowiański — 
wegetuje. Pod względem publicystycz
nym jak i naukowym nie możemy po
równać się z Czechosłowacją. Nie po
siadamy ani w części takiej ilości cza
sopism słowianoznawczych co Czecho- 
Słowacja, ani tak rozbudowanych in
stytutów. Uczeni nasi nie objawiają 
tej aktywności i ruchliwości co uczeni 
czescy — nie widać też ich nazwisk 
zbyt często w publikacjach slawini- 
stycznych czeskich — już znacznie le
piej wywiązują się z tego polscy lu
dzie pióra: krytycy, pisarze, dzienni
karze. Jeden z redaktorów wielkiej 
slawinistycznej publikacji czeskiej 
skarżył mi się swego czasu, że „z Pol
ski nie można wydostać żadnego ma- 
terjału. żadnych artykułów...“

Ale nie żądajmy zbyt wiele.od na
szej nauki. Jak wiadomo dobrze pra
cuje ona w ciszy, ciszy tej potrzebuje, 
a działa wolno i rozważnie. Takie są 
przyrodzone prawa nauki. Musi w 
każdym ruchu — jak to dobrze wiado
mo — znaleźć się grupa ludzi ener
gicznych, którzy wierzą w jakąś ideą 
Wtedy ta idea nabiera życia i prawa 
bytu. Nie chodzi nam zatem o zastęp 
uczonych slawinistów. którzy zamkną 
się w czcigodnem i żmudnem badaniu 
językowem, ale o kadry działaczy, któ
rzy wyniósłszy podstawy slawinistycz- 
ne, mieliby zapał i chęć do pracy na 
tem wspaniałem i pełnem przyszłości 
polu. Tego należy oczekiwać od na
szych uniwersytetów. (

Potrzeba nam dzisiaj ludzi żywych, 
którzyby chcieli nawiązać kontakt ze 
Słowiańszczyzną, którzyby nie dopu
ścili do zaprzepaszczenia naszej kon
iunktury w krajach słowiańskich i u- 
mieli uzyskać zbyt dla płodów naszej 
kultury. Trzeba nam mądrej i ce.owej 
organizacji tego eksportu i tej łącz
ności.

Wydaje mi się, że nie jestem w są- 
e moim odosobniony. Niedawno 
lach Działu Kultury i Sztuki pj-of. 
Roman Pollak mówił o zbytn'®® 

»sobnieniu się naszej sląwistysi i 
trążeniu się w zagadnieniach ję-y 
yych. Nikt nie chce uczonych oJ- 
vać od pracy - ale możeby da o się 
chować na naszych .mennicach 
Lcowników. którzy me Posuwan^ 

id sprawy nauki, posuną na

Dr. Zbigniew Grabowski 
Kraków.

Pisma nadesłane * 
zyjaciel Szkoły". Nr. 19. J^nwa- 
ński: „Język ojczysty gtaonisówna 
iłodzieży . — M- „„,pr,wan>ch
i i spostrzeżenia o wypraeo ka p0I- 
nnych“. - TI.: .„Nauka le^^ 
w szkołach niemiecki
Gdańska“. - Dr. .. E. “’’¡'.oi- 

y a język książkowy ■ „zda-
słownikowe w- 7J^nie roz«'1'

¡edyńcze rozwinięta z ■ dy-
łciagnięte (Lekcje) zoWei —
ne w sprawie metody ^rgopigm ~
książki. — Przegląd c _ PnZDaA
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Małpia gwaia
Osobliwy słownik ■ Konwersacja szympansów — W go ód- 

nie u małpo - ludów
W r 1900 prasa amerykańska doniosła 

0 gensacyjnem odkryciu. Oto znany przy 
rodnik, profesor Garner stwierdzi! istnie
nie „mowy“ u małp. W ¿wiecie naukowym 
wiadomość tę przyjęto wówczas z dużym 
jceptycyzmem W dziesię ćlr.t później fi
zjolog francuski Calmette. zapoczątkowa
ne przez Garnera w dziedzinie tej prace 
podjął na nowo.

W cełu przeprowadzania badań, Cal- 
ffette założył w Afryce centralnej, olbrzy
mich rozmiarów farmę, w której osiedlo
no wielką ilość małp różnych gatunków 
po długotrwałych obserwacjach zwierząt 
uczony francuski skonstatował symptomy 
wskazujące na istnienie pewnego rodzaju 
jnalpiego narzecza i odnośny referat 
orzedsrawil paryskie jakademji naukowo- 
¡nedycznej. Instytut ten. po zbadaniu rze
czonego elaboratu i przeprowadzeniu sze
regu eksperymentów z małpami, przyznał 
w r. 1923 oficjalnie słuszność wywodom 
Calmette‘a, uznając „małpią gwarę“ jako 
de facto istniejącą.

Wobec tego postanowiono przystąpić 
do opracowania odnośnego słownika. Za
dania tego podjął się porfesor uniwersy
tetu w Yaie. Mr. Jerkes. Praca okazała się 
nader żmudną i dopiero do upływie pię
ciu lat udało się zebrać dostateczną ilość 
„wyrazów“, aby móc słownik wydać. Przy 
ul/tadaniu tego osobliwego dykcjonarza 
profesorowi pomocną była para szympan
sów — samiec i samica — przebywająca 

w jego laboratorium doświadczal-
nem.

Badacz odnosił się do zwierząt zawsze 
w przyjazny sposób i w ciągu kilku lat 
codziennie przysłuchiwał się ich ..rozmo
wom" przyczem studiował grę miny oraz 
wyraz ich twarzy. Wkońcu przyszedł do 
przekonania, że „małpia mowa" jest na
der uboga, gdyż zwierzęta w codziennej 
„konwersacji“ używały stale tych samych 
okrzyków. Te ostatnie uczony francuski 
utrwalił fonograficznie, określając ich 
znaczenie.

Bzik kolekcjonerski
Czego Indzie nie zbierają? — PcWy Ret- 

gzylda. — Tragiczny gazik.
W Paryżu zmarł niedawno pułkownik, 

w którego spuściżnie znalezio o kolekcję 
biletów tramwajowych i omnibusowych 
obejmującą osiemdziesiąt tysięcy sztuk 
tych dowodów przejazdowych. Bilety te, 
oryginalny kolekcjoner zużył był w znacz- I 
nej części osobiście, zachowując i zbiera- 1 
jąc owe papierki po skończonych każdora
zowo „kursach“. Fakt ten dowodzi, że 
przed szałem kolekcjonerstwa nic się nie 
ostoi. Trudno, naprawdę, ustalić, które 
kolekcjonowanie ma sens jakiś, a które za
liczyć należy do „bzików“, gdyż jeden 
„zbiera“, ażeby nagromadzić wartości, inny 
znów, aby wartości stworzyć, trzeci, ot 
wprost, aby czas zabić. Nikogo nie zadzi
wi. jeżeli ktoś sobie założy n. p. zbiór owa
dów, lecz wielu śmiać się będzie słysząc 
o zbiorze pcheł londyńskiego barona Rot- 
ezylda. który ekwipował cale ekspedycje, 
mające na celu łowienie rzadszych okazów 
tego gatunku dokuczników.

Zachwyt swój dla różnych wielkości 
świata literackiego, objawiał pewien Ber- 
linczyk przez zbieranie — krawatów słyn
nych pisarzy i poetów.

Ale .spleen" zbierania dotyka nie tylko _ 
zwykłych ś miertelników; nawet osoby nie wcześniej, 
„najwyżej postawione“ nieraz jemu ule-
2&ją Oto b. król Alfons hiszpański, zwykł 
nył przechowywać w specjalnej ubikacji 
jednego z zamków, wszelkie przedmioty, 
które przyczyniły mu bądź szkody fizycz
ne. lub też mogły stać się przyczyną iego 
nieszczęścia. Jako miody chłopiec, po- 
etzgnąl się był kiedyś na gładkiej po
sadzce pałacowej i padając skaleczył so- 
?■* dotkliwie kolano. Tafla parkietu, na 
atórej wypadek ten się zdarzył, została wy- 
ióta Z'podłogi i złożona w domowem „mu- 

W tern ostatniem oglądać było 
’nożna poza tem różne bomby, sztylety,r -..........— -..... Najlepiej płatnym manekinem w Lon

• »otwery i t. p. za pomocą których liczni dynie jest Polka, 21-letnia Anna Nlżyńska, 
fogowie monarchy usiłowali nnzbawić eo Vł/.„„ nnonio w ipdnvm z naiwiekszvch życ t monarchy usiłowali pozbawić go

„-.A1?1' iszczę bardziej „dreszczowy“ od 
, ,“ł. Jólewskiej kolekcji, jest zbiór ksią- 
„ Jednego z lekarzy francuskich: oto 

tomy tego osobliwego księgo-
'fłv*v opraw’one są w — skórę ludzką. 

”by pacjentów tego eskulapa?).
«te n bardziej łagodny sposób objawiała 
ińro ?-n)a kolekcjonerska u pewnego ma
ta „JszPartskieKO. który postawił sobie 
triinH anie zeb“ać guziki wojskowe z u- 

ir?wań wszystkich armji świata Po 
or„'v aJafh Uisilnych zabiegów i żmudnej
*ało » iw skompletowany — brako- 
•ka «¿Ii. , Jeszcze jakiegoś guzika waj- 
lakn« , s*. °- Ponieważ luki tej major 
’biera('Wype n,i nie zdołał, niefortunny 
Menu ?°padl w rozstrój nerwowy i za- 
®Jtn n «10-w zakładzie psychjatrycz- 
•daieiB • śm'erc’ bezustannie powtarzał: 
*ki guzik't,,^lłZ^ sjamski! dajcia mi sjam-

1 Puszki60 r>aron pietniecki zbierał butelki 
’aś nOl!,', ■ u,el.ki były napełnione wodą. 
”f|kratvfi ~ P'askietu. „Spleenem“ ary- 
kich wtpiv?vyl° Pos'adać wodę z wszrst- 
**ryctb:-ilch rzek świata oraz piasek z 
ale "pe«ioa Jakątków ziemskiego globu i 
'orn? z radości, kiedy jaki zna-
‘•ie 0 •Qr6żnik przywiózł mu w prezen- 

p wodę z Amazonki cąy Eufratu,

Jak tedy przedstawia się język „proto
plastów rodzaju ludzkiego“? Słownik po
ucza nas. że krótki krzyk gak!" oznacza 
że samiec małpi jest głodny. Przy ran- 
nem powitaniu profesora, szympans wy
ciągał doń włochatą rękę i szczerząc w u- 
śmiechu zęby, wołał zadowolonym gło
sem: ..chao-ach!“ co widocznie oznacza: 
„Dzień dobry“ lub „witaj“. Kiedy zaś mał
pa była w złym humorze, ile spala lub 
była chora, wtenczas wydawała dźwięk: 
„geho!“ i smutnie zwieszała głowę. Za 
każdym razem, kiedy samiczka była 
szczególnie zadowolona i chciala to ujaw
nić. wówczas wołała radośnie: „kaga- 
kaga"!, gdy znów się czegoś lękała, rozle
ga łsię okrzyk: „cho-oi“ Określeniem bó
lu byio stale „jeh“, przyczem twarz sa
miczki przybierała bolesny wyraz.

W ten sposób profesor Jerkes skrzętnie 
notowa lrozmaite „wyrazy“ pary szym
pansów, stosowane przy różnych okolicz
nościach życiowych. W ciągu pięcioletnich 
badań, cierpliwy profesor zebra! dwadzie
ścia siedem odmiennych okrzyków od 
siów małpiej gwrary. Wyrazy te, wraz z 
odnośnemi objaśnieniami, zawarte są w 
wspomnianym słowniku.

Jednakże Mr. Jerkes nie jest całkowi
cie zadowolony z wyniku swej pracy w 
dziedzinie małpiego językoznawstwa i 
zamierza studja kontynuować w szerszym 
zakresie. W tym celu nosi się on z myślą 
zorganizowania ekspedycji do niezbada
nych dotąd zakątków „czarnej“ Afryki, 
nad górnym Kongo, gdzie pono przebywa
ją „małpo,ludy“, stanowiące gatunek małp, 
najbardziej zbliżonych do człowieka 
Przez dłuższe obcowanie z temi zagadLo- 
wemi istotami, przedsiębiorczy uczony 
amerykański ma nadzieję wniknąć w taj
niki ..mowy“ tych ludzi-zwierzat. poczem 
porozumiewanie się z innemi gatunkami 
małp nie powinno — zdaniem Jerkesa — 
przedstawiać już znaczniejszych trudno
ści. Kr.

iub garść piasku z pustyni Gobi. — Często # 
spotykaną namiętnością jest zbieranie bi- i 
ietów i programów teatralnych i koncer
towych. ale nie dużo jest chyba amatorów , 
na klepsydry, któremi jakiś ponuro uspo- ; 
sobiony oficer austrjacki wytapetowal so- < strony prawniczych instytucyj, korpo-
DVw dawnTj Police mieliśmy wielu za- f racyj i związków oraz wielu POOkcze- 
gorzałych kolekcjonerów, iecz ci, w więk- i gólnych osoh w państwach słowian.
szóści wypadków zbierali przedmioty war
tościowe lub dewocyjne. a więc: szkapie- j 
rze, różańce; dalej: puhary, fajki, taba- > 
kiery, minjatury. pasy lite, a zwłaszcza 
broń sieczną i palną. Niejeden taki zbiór , 
jest dziś ozdobą naszych muzeów krajo- I 
wych.

Skutki naświetlania roślin j
Sprawa naświetlania roślin i wpływu 

tych czy innych promieni na wegetację od • 
długiego już czasu zajmuje naukę. Bada- 1 
nia, jakie w tym kierunku przeprowadzo- ‘ 
no przez szereg instytutów amerykańskich, j 
dały wyniki bardzo interesujące. Bada- i 
niom poddano 100 roślin ogrodowych, któ- | 
re w inspektach oświetlano sztucznie ; 
także w nocy. Okazało się. że rośliny te ' 
szybciej się rozwijały. Rozkwitnięcie na t 
ogół nie zostało przyspieszone. Niektóre ' 
jednakże rozkwitły i rodziły owoce znacz- ■ 
nie wcześniej. W wszystkich jednakże 
wypadkach rozwijały się tkanki mniej sil
nie, liście były cieńsze, nie wytwarzały 
się też bulwy.

U stale naświetlonych roślin zaznaczył
się wprawdzie przyspieszony rozwój lecz w sfowiańlkich oraz o prze
stało się to kosztem wydajność, i płodno- ® Z S
ści rośliny. W i P.

Polka — najlepiej płatnym 
manekinem w Londynie

która pracuje w jednym z największych 
i najelegantszych magazynów mód. Ni-
żyńska znaną była z piękności i klasycznej 
budowy w Paryżu, w dzielnicy Montpar- oraz przesłane celem przestudiowania
nasse, wśród malarzy, jako modelka. Po 
przyjeździe do Londynu zaangażował ja
ko „manekina“ Niżyńską najelegantszy 
magazyn mód, który płaci pięknej Polce 
ogromną pensję, wynoszącą zgórą 300 900 
złotych rocznie.

Czy wiecie, że...
— W Czechosłowacji przypada 1 urząd 

pocztowy na każde 3000 mieszkańców.
— W Austrji obowiązuje aż do 1 stycz

nia 1934 r. na szosach, kolejach i ulicach 
przepis trzymania się lewej strony przy
^^Majonez wynaleziony został podobno 
przez kucharza księcia Mayenne w r, 15S9 
po bitwie pod Arques.

_ Największe sztuczne jezioro będzie
stworzone w Borberi (I tal ja) kosztem 150 
miljonów lirów, a mierzyć będzie 8 km. i 
1,5 km. szerokości.

— W Denvers (U. S. A.) rośnie grusza, 
która iiczy sobie niemniej, niż 300 lat, gdyżKtóra uczy suw» — „
została zasadzona w r. 1632 przez guDerna- . .
tora stanu Massachusetts, Johna Endicott. rozesłane zainteresowanym po zadecy 

5 dowaniu zagadnień, które będą na
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Laval do Niemca: Forsy ohciałbyŚ? Nie, wpierw ją trzeba zarobić.

Kongres
prawników słowiańskich

Na inauguracyjnem posiedzeniu 
i plenarnem Ili zjazdu prawników cze- 
1 skosłowackich w Bratysławie w 1930 . 

r. został podany w powitalnem prze- I 
mówieniu delegacji polskiej wniosek, 
zmierzający do urzeczywistnienia żyw- 

j szei wzajemnej współpracy prawni- 
' ków państw słowiańskich.
j Mysi ta została jednomyślnie przy

jęta na prywatnem zebraniu kilku u-
■ czestników słowiańskich, którzy po- 
; stanowili zorganizować w państwach 
,1 słowiańskich wzajemne odczyty nau- 
3 kowe, oraz zwołać prawników państw 

słowiańskich na pierwszy wspólny 
zjazd naukowy.

W ciągu 1931 r. uzyskano zgodę ze

skich i został utworzony komitet przy
gotowawczy, którego skład podany 
jest w załączonym spisie.

Komitet przygotowawczy _ obrado
wał w Krakowie, Warszawie, Sofji, 
Belgradzie, Skoplji oraz Pradze i jed
nomyślnie postanowił:

1) Komitet przygotowawczy’ zapra
sza prawników państw słowiańskich 
na pierwszy wspólny zjazd naukowy 
do Bratysławy na jesień 1933 r.

2) Ustanowić następujące sekcje 
naukowe: dla prawa prywatnego — 
dla prawa handlowego i wekslowego
— dla cywilnej procedury sądowej — 
dia prawa karnego materjalnego oraz 
postępowania cywilnego i wojskowego
— dla prawa konstytucyjnego oraz ad
ministracyjnego — dla kwestyj gospo-

' darezych i finansowych dla historji 
' prawa słowiańskiego,

3) Prosi usilnie prawnicze insty- 
j tucje, korporacje, towarzystwa i po- 
j szczególne osoby do współudziału w 
i pracy nad godnem zrealizowaniem

pierwszego naukowego zjazdu prawni-

i słanie komitetowi przygotowawczemu 
najpóźniej do 31 grudnia 1931 r. wnio
sków na zjazd dla poszczególnych sek- 
cyj naukowych. Wybrane tematy, o- 
pracowane będą piśmiennie najpóź
niej do 1 lutego 1933 roku. Piśmienne 
prace nie powinny o ile możności 
przekraczać rozmiaru 3 arkuszy dru
ku. Referaty będą honorowane.

4) W marcu i kwietniu 1933 r. zo
staną prace naukowe wydrukowane

zgłoszonym uczestnikom i gościom.
Do 1 września 1933 r. mogą zaintere
sowani nadsyłać do prac tych swoje 
uwagi. Prace naukowe oraz uwagi 
należy podawać w języku odnośnego 
autora z dołączeniem na końcu pracy 
w innych językach słowiańskich, w ję
zyku francuskim i oprócz tego w tym 
języku, za którym oświadczy się przy
najmniej 1/5 uczestników zjazdu.

5) Uczestnikiem zjazdu możs być 
każdy absolwowany prawnik, obywa
tel polski, bułgarski, jugosłowiański 
iub czeskosłowacki. Inni zaintereso
wani będą mile widziani w charakte
rze gości.

6) Składka zjazdowa wynosi 25 zł, 
400 lew, 160 dinarów albo 100 koron 
czeskosłowackich.

7) Językiem obrad są języki sło
wiańskie. O dopuszczeniu innego języ
ka rozstrzyga przewodniczący.

8) Zaproszenia na zjazd zostaną

zjeździ© poruszane oraz po zapewnie
niu zjazdowi referentów.

9) Wszelką korespondencję należy 
przesyłać tymczasowo pod adresem 
sekretarza generalnego: Dr. Cyril Ba- 
rinka, advokat, Bratislava, Czechosło
wacja.

RADJO
Programy radiofoniczne:
Czwartek, dnia 10 grudnia 1931 r.

Poznań (335 m) godz. 7.15 gazeta poran
na; godz. 11.40 wiadomości prasowe itr. z 
Warszawy); godz. 12.35 X-ty koncert dla 
młodzieży (tr. z Fiiharm. Warsz); godz. 
14.00 notowania giełdy; godz. 14.15 komuni
katy; godz. 17.00 „Wieści z Frontu“: godz. 
17.05 odczyt z cyklu organ, przez KuraL 
Okręgu Szkoln. Pozn p. L „Fotograf ama
tor a prawo"; godz. 17.20 „Torem literatury 
i poezji"; godz. 17.35 koncert solistów (tr. 
z Warszawy): godz. 18.50 lekcja jęz ang.; 
godz. 19,05 higjena słowa: godz. 19.10 felie
ton rolniczy p. t „Polska jako producent 
i eksporter trzody chlewnej": godz 19.45 
wiadomości prasowe (tr. z Warszawy); go
dzina 20.00 rolnicza skrzynka radiowa: go
dzina 20.15 koncert solistów. Wyk.: profe
sorowie Konserw. Państw. Gertruda Konat- 
kowska (fortepian), Zdzisław Jahnke 
(skrzypce); godz. 21.00 recital wokalny p 
Anny Ruszczewskiej; przy fortepianie prof. 
Franciszek Łukasiewicz; godz. 21.25 feije- 
ton egzotyczny „Peru": godz. 21.40 odczyt 
p. t. „Błądząc po ulicach paryskich": godz. 
22.00 sygnał czasu, komunikaty sport, i po
licyjne: godz 22.10 wiadomości prasowe (tr, 
z Warszawy); godz. 22.15 „Sztuka tanecz
na“.

Warszawa (1412 m) godz. 11.40 przegląd 
prasy krajowej; godz. 12.15 „Na marginesie 
polskiej polityki zbożowe.!“; godz. 12.35 X. 
koncert szkolny z Filh. Warsz. Wyk Ork. 
Fiiharm. pod dyr. Kaz Wiłkomirskiego, 
Marja Mokrzycka (sopran). Lidja Kmitowa 
(skrzypce) i Wlad. Raczkowski (akompj. 
Śiowo wstępne wypowie Tadeusz Meyzner.. 
W programie muzyka skandynawska: godz. 
14.50 muzyka z płyt; godz. 15.20 „Wśród 
książek“ — przegląd najnowszych wydaw
nictw; godz. 15.50 program dia dzieci star
szych: a) Opowiadanie Marji Radziwiłło- 
wiczowej „Jak się bawią mali Japończy
cy“, b) dr. Marjan Stępowski: feljeton p. 
t. „Świat bez złota“: godz. 16.20 lekcja jęz. 
frac. (kurs średni); godz. 16.40 płyty gra 
mofonowe: godz. 17.10 „Z życia małp człe
kokształtnych“; godz. 17.35 koncert soli
stów. Wyk.: Maryla Jonasówna (fort.), J. 
Strzelecka (śpiew), J. Szabłowska - Gede
onów (fort.), Paweł Gedeonów (skrzypce) i 
prof. L. Urstein (fort.); godz 19.15 skrzynka. 
rolnicza; godz. 1930 płyty gramofonowe: 
godz. 19.45 Prasowy Dziennik Radjowy; go
dzina 20.00 feljeton p t. „Jadą ułani" — dr. 
Bolesław Wieniawa - Długoszowski; godz. 
20.15 muzyka lekka. Wyk. Ork. P. R. pod 
dyr. St. Nawrota. Zofja Terne (piosenki), 
prof. L. Urstein (aknmp.); godz. 21.25 słu
chowisko; godz. 22.30 muzyka lekka i 
taneczna.

Prag ramy zagraniczne. Baizen (1875 m) 
20.40 koncert ork ; Paryż (1724 m) 2i.00 kon
cert: Latbi (1794 m) i Helsinki (363 m) 19.00 
koncert symfoniczny; Koenigswusterhau- 
sen (1635 m) 20.00 transmisja koncertu z 
Berlina: Daventry (1554 m) i Londyn (26i 
m) 22.50 recital skrzypcowy; Motała (1348 
m) i Sztokholm (435 m) 20.30 muzyka woj
skowa. 22.00 konceit solistów; Kalundborg 
(1153 m) i Kopenhaga (281 m) 20.10 koncert 
symf.; Oslo (1083 m) 20.30 recital fortepia
nowy; Budapeszt (550 m) 20 30 koncert so
listów; Ryga (524 m) 19 05 .Ewa" opt. Leha- 
ra; Wiedeń (516 m) 19.45 koncert utw. Kal- 
mana poczem recytacje;

Współczesna grafika czechosłowacka
Dzisiaj o godz. 19.30 nada.e Polskie Ra 

djo we Lwowie odczyt kustosza Muzeum 
artystyczno - przemysłowego, p. Henryka 
Cieśli, na temat „Współczesna grafika cze
chosłowacka“.
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„Poradnik Bibljoteczny“
miesięcznik wydawany przez Zjedno
czenie Polskich Towarzystw Oświato
wych, wyszedł właśnie za miesiąc li
stopad. Zadaniem „Poradnika Bibljo- 
tecznego" jest ułatwianie bibljotekom 
wszelkiego typu wyboru książek, 
przez umieszczanie krótkich ocen rze
czy świeżo wydanych. Ostatni numer 
zawiera, jak zwykle, kilkanaście ocen 
nowych książek z działu popularno 
naukowego i powieści dla dorosłych i 
młodzieży.

Administracja „Poradnika Biblio
tecznego“ mieści się w Red. „Oświaty 
Polskiej“ w Warszawie, ul. Marszał
kowska nr. 153 m. 6.

Kluby w Anglji
przestały być pewneih schroniskiem dla 
mężczyzn. Gdy przed kilku laty w jednym 
z klubów londyńskich założono telefon, 
członkowie klubu podzielili się na dwa o- 
bozy: kawalerowie chcieli utrzymać tele
fon, żonaci bronili się przed nim, jako przed 
groźbą wtargnięcia głosu żon w za
ciszne schronisko, dostępne tylko dla męż
czyzn. Ale teraz kobiety zagrażają auto- 
nomji klubów męskich w Anglji nietylko 
pośrednio, przy użyciu telefonu, ale i 
wprost, wtargnąwszy na zakazane dotąd 
tery tor jum. Jeden z wielkich klubów lon
dyńskich uchwalił bowiem dopuścić kobie
ty jako członkinie do udziału w zebraniach 
klubowych. Tak więc kończy się teraz „zło
ta era“ wolności męskiej.

SPORT
Ciężka atletyka

Mistrzostwa miasta Poznania w podno
szeniu ciężarów dały następujące wyniki 
przy 20 startujących zawodnikach: kogu
cia— 1. Handke (Szteker) 142,5 kg., 2. Bo- 
dek (Stów. Sp. Swarzędz) 138 kg.; piórko
wa — Grzybowski (HCP) 313.5 kg., 2. Glesz- 
czyński (Sokół) 302.5; lekka — 1. Torzycki 
(Szt.) 350 kg., 2. Pawlicki (Zb.) 327 kg.; śred
nia — 1. Spychała (HCP) 382 kg., 2. Zającz
kowski (Zbyszko) 362.5 kg.; półciężka — 1. 
Grześkowiak (HCP) 334.5; ciężka —1. Kalek 
(HCP) 408.5, Kalek jednorącz pobił rek. Pol
ski o % kg. Drużynowo: 1. „HCP“ 16 p., 2. 
„Zbyszko“ 6 p., 3. „Sokół“ 5 p., 4. „Szteker) 
2 p. Sędziował p. Ryfa.

W zapasach wyniki były następujące:

Z terenu walk w Mandżur ji. — Oddział wojska japońskiego, wyrażający po 
zdobyciu pewnej pozycji swą radość wymachiwaniem rąk i okrzykami,

kogucia — 1. Bayer (Sz.), 2. Grządzielski 
(H), 3. Szumiński (H); piórkowa — 1. Smól 
(H), 2. Grodzki (Szt.), 3. Rubach (Szt.); lek
ka — 1. Oleśniczak (Zb.), 2. Zaporowski
(Sw.), 3. Gorzpn (Zb.); półśrednia — 1. Tu- 
szyński(H), 2. Lewandowski (Szt.), 3. Za
jączkowski (Zb); średnia — 1. Szajek (Szt.),
2. Gąsowski (Zb), 3. Spychała (H); półciężka 
— 1. Łukasiewicz (Szt.), 2. Elsner (H), 3. 
Lewandowski (S); ciężka — 1. Grajewski 
(S), 2. Kalek (H), 3. Guenter (Zb.) Ogółem 
walczyło 60 zapaśników. Sędziował p. Ry
fa. Drużynowo: 1. Szteker i HCP po 14 p.,
3. Zbyszko 8 p., 4. Sokół 4 pł, 5. Stów. Sp.
Swarzędz 2 p. (wz)

Hokej na lodzie
Drużyna polska pod mianem Warsza

wy rozegra w sobotę i w niedzielę dwa spot
kania w Wiedniu. W pierwszym dniu Po
lacy walczą z drużyną „Wiener Eislaufve- 
reni“, w niedzielę z zespołem Wiednia. Dru
żyna polska wyjeżdża w składzie:Stogow- 
ski, Schabiński, Sokołowski, Maurer, Ko
walski I i II, Godlewski, Krygier i prawdo
podobnie Ludwiczak. (tel. wł. — *-s.)

Do Rumunji wyjeżdża w styczniu hoke
jowa drużyna Śląska zasilona Czechem 
Śroubkiem, który przebywa obecnie na Ślą
sku. (tel. wł. — ek)

Pod kierownictwem Adamowskiego 
trenuje od niedzieli w Katowicach 15 za
wodników polskich. (tel. wł. — ek.)

„Troppauer Eislaufverein“ gościć będzie 
28 bm. w Katowicach. W tym dniu wystąpi 
również wicemistrzyni świata Hilda Ho- 
lowsky, która będzie się popisywała w 
jeździe na łyżwach.

Pięściarstwo
Warszawa — Berlin. 9:7. Drugie spot

kanie drużyny berlińskiej w Polsce zakoń
czyło się jej porażką. W poszczególnych 
walkach wyniki były następujące: w wa
dze muszej — Pasturczak (W) uległ Wein- 
holdowi (B) na pkt.: wynik remisowy le
piej odpowiadałby przebiegowi spotkania. 
W wadze koguciej dobrze walczący Kazgi- 
mierski (W) uzyskał wynik remisowy z 
Pierentzem (B), w piórkowej Anders (W) 
uzyskał dwa pkt. wskutek nadwagi Aren- 
tza (B). W spotkaniu towarzyskiem Arentz

pokonał Andersa na pkt.; w lekkiej — Bie- 
renzweig (W) remisował ze Schwarzem [ 
(B), w pólśrednłej Berensmeier (B) pokonał 
w drugiem starciu przez techniczne k. o 
Wolskiego II (W); w średniej — Garbarz 
(W) zwyciężył na pkt. Ewerta (B), w pół
ciężkiej Mizerski (W) remisował z Holzem 
(B), oraz w ciężkiej Wocka (W) pokonał na 
pkt. Schwartza II (B). W ringu sędziował 
p inż Kanenberg z Łodzi (tel. wl. — ts \

„Warta“ II i „Wilno“ 7:5. Zawodnicy 
drugiego zespołu „Warty" uzyskali we wto
rek w Wilnie w poszczególnych walkach 
następujące wyniki: Wyrzykiewicz (W) 
pokonał na pkt. Bagińskiego, Wolniakow- 
ski (W) — Raszewskiego. Żurawka (Wl re
misował z Łukniczem, Warecki (Wl z Ma- 
ciukowem, Forlański I (W) z Pilnikiem 
oraz Forlański II (W) uległ Wojtkiewiczo
wi. (tel. wl. — ts.)

„B. K. S.“ Katowice — „Hasmonea" 
Lwów 13:3. W pólfinalowem spotkaniu o 
drużynowe mistrzostwo Polski rozegranem 
we Lwowie, wysokie zwycięstwo odnieśli 
Ślązacy, którzy spotykają się w finale w 
przyszłą niedzielę z „Wartą“ w Poznaniu. 
W poszczególnych walkach wyniki były na
stępujące: Michalski (B) remisował z Run- 
tern (H), Moczko (B) pokonał w drugiem 
starciu przez k. o. Traegera (H), Matusz
czyk (B) w 1 st. przez k. o. Kornauera (H), 
Zachlod (B) remisował z Szirakiem (H), 
Wrazidło (B) w drugiem st. pokonał przez 
k. o. Hulczyńskiego (H), Wieczorek (B), 
Gross (H) i Niesobski (B) uzyskali po dwa 
punkty walkowerem. W spotkaniu towa
rzyskiem Gross (H) pokonał na pkt. Niesob- 
skiego (B). (tel. wl. — ek)

„C. W. S.“ Warszawa — „Wawel“ 7:7, 
Spotkanie powyższe rozegrane w Krakowie 
przyniosło w poszczególnych walkach na
stępujące wyniki: (od muszej do półcięż
kiej): Wieczorek (C) pokonał Juszczyka 
(W), Śmiech (C) remisował z Stworzeniow- 
skim (W), Orlicz (C) przegrał wysoko do 
Chrostka (W), Koperek (C) do Mieczyslaw- 
skiego (W), Centowski (C) remisowa! z 
Korzenicą (W), Karpiński (C) ze Studnic- 
kim (W), oraz Zimmer (C) pokonał w dru
giem starciu przez techniczne k. o. Flisa
ka (W). (tel. wl. — ek.)

Piłka nożna
Wiedeńska „Admira“ pokonała we wto

rek w Lipinach miejscowy „Naprzód" 4:1 
(1:1). Jedyną bramkę dla „Naprzodu" uzy
skał Kaczmarczyk (tel. wl. — ek.)

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
LeśniewiczŁ w Poznaniu.

Po długiej i ciężkiej chorobie, dnia 8 grudnia 1931 r., o godzinie 12-tej zasnął w Bogu, opatrzony kilkakrotnie Sakra
mentami św., w 45 roku życia, mój najdroższy mąż, nasz ukochany ojciec, brat, zięć i szwagier, ś. p.

Dr. Władysław Hedinger
dyrektor Państw. Banku Rolnego w Lublinie poprzednio w Poznaniu.

Pogrzeb odbędzie się w Poznaniu, w sobotę, dnia 12 grudnia, o godz. 2,30 po południu z domu żałoby Stary Rynek 78, 
na cmentarz farny przy uL Bukowskiej. Msza św. odbędzie się w poniedziałek, 14. b. m., o godz. 8 rano w kościele Farnym. 
O ozem donoszą w ciężkim smutku pogrążeni

żona, dzieci i rodzina.
zw 12 261 Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

Zakład Pogrzebowy .Ceremoniał" Towarowa 25 Tel 8180.

Dnia 8 b. m., o godz. 16,30 rozstał się z tym świa
tem, po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony kilka
krotnie Sakramentami św., nasz najdroższy brat i wuj, ś. p.

Dnia 6. b. m. zasnęła w Bogu, po ciężkich cierpieniac , 
opatrzona Sakramentami św., nasza najukochańsza i najtro
skliwsza matka, siostra, teściowa i najlepsza babcia, ś. p.

proboszcz w Brodach
przeżywszy lat 81. Eksportacja zwłok do kościoła odbę
dzie się w niedzielę, dnia 13 b. m., o godz 16. Pogrzeb 
nazajutrz, o godz. 10. yy ciężkim smutku pogrążeni
zw 12257 siostry i rodzina.

Brody, Wygoda, Poznań, Katowice i Hamburg.

przeżywszy lat 66.
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, o godz. 2 30 z domu 

żałoby Wierzbięcice 40, na cmentarz parafji Bożego ■' 
w Dębcu. Nabożeństwo żałobne nazajutrz o godz. 
w kościele O. O. Zmartwychwstańców na Wildzie, 
dw 1890/1 W ciężkim smutku pogrążona

Poznań. rodzina.
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Dnia 7 grudnia 1931 r7 o godz. 8.30 ra.no, za
snęła w Bogu, po długich i ciężkich cierpie
niach, opatrzona Sakramentami św., nasza naj
ukochańsza matka, teściowa i babcia, i. p.

z Borowskich

Agnieszka Kowalewska
przeżywszy lat 69. Pogrzeb odbędzie się we 
czwartek, dnia 10 b. m., o godz. 3.30 po pot., 
x kostnicy cmentarza na Jeżycach.

W głębokim smutku pogrążeni
synowie, synowe i wnuki.

Poznań, Al. Przybyszewskiego 43.
Toruń. zw 12258

i
W poniedziałek, 7 grudnia 1931 r., o godzi 

nie 18.30, zasnęła w Bogu, opatrzona Sakramen 
tami św, po długiej i ciężkiej chorobie, nasza 
najukochańsza matka, siostra, teściowa i bab
ka, ś. p.

z Dąbkiewiczów

Stanisława Michalakowa
przeżywszy lat 65. Pogrzeb odbędzie się w pią
tek, 11 b m, o godz. 14-tej, z Zakładu św. Jó
zefa na cmentarz Farny.

W ciężkim smutku pogrążona
rodzina.

Poznań, ul. Grobla 29. dw 1888/9
Zakład Pogrzebowy 8t. Jaśkiewicz. Klasztorna 14.

Uczestnikom pogrzebu, ś. p.

Janiny Chociszewsluej
którzy w tak znacznej liczbie przybyli w celu odda
nia ostatniej posługi ś. p. Zmarłej, składam serdeczne

Bóg zapłać! • 
z« 12 262 Matka z rodziną.

W pierwszą bolesną rocznicę zgonu, naszego 
drogiego syna, ś. p.

Jana Kucińskiego
urania 7-mej klasy gimn. Dr. Brunona Czajkowskiego 
odprawi się dnia 10 b. m., o godz. 8 rano

msza św. żałobna
w kościele Matki Boskiej Bolesnej na Łazarzu, 
o czem donosi wszystkim Krewnym i Znajomym 
zw 12 251 rodzina.

Opóźnienie zamiast 8. 11. z powodu Misji.

Zmipnlenie żył
Dr. GEBHARD & Co., Gdańsk nr. 2

Zdenerwowanie, osłabienie. Żą- 
daó bezpłatnej broszury o nieszko- 
dliwem leczeniu domowem od

Pw 9 478-48.38

Ratunek dla skórno-chorych!.. ___ ________ . •?. __Krem na skórę „UEILWUNDKIf
*•, kosmetyka do pielęgnacji st___ _______ _ _______
’laściwośę; w rozpaczliwych wypadkach wszystkich

nń I Blwe' liezaji ropnych, ranach o nós. egzemie pryszczach 
ipnl.rk.ws’e|kiegc rodzaju czerwoności twarzy I nosa, odmro 

1 zamówieniach uprasza sie o cel użyteczności 
3»n, BeC«nznian,?,- Jeżeli bez skutkn zwrot pieniędzy

S.«0 zL Wysyłka za zaliczko Przy wysyłce sumy zgóry. 
fi«- „ , bez portorjum. nw 4 425
M ta. lasormcrjnni Jlioniir Gdansk l Bannegas« 43.

patent gdański Nr 1919 
skóry skutkuje i powodu

-Karpie żywe
po cenach hurtownych do sprze- 
dąży przedświątecznej poleca 

Nadleśnictwo G ł o i y n a Ordynacja 
Czerniejewo p. Czerń. — Telefon II.

--  1 OOJ

ZASTĘPCA
PoszukiwnjT kuPłec, dobrze się prezentujący, do lat <0 tu,
lnan®Ro D>a w'’°jewództwo Poznańskie do propagandy 
4«ie pier3 ca{ym święcie preparatu piekarskiego. Pożą- 

szor^ędne referencje, kaucja lub ubezpieczenie 
• ~~ Zgłoszenia: Kraków, skrytka pocztowa 67. 

nw 7 459

Mieszkanie 8 pokoi
"aiećs» Marcin- Wjazdowa, zaraz do wy 
ciukow.u,Zgl,,8tenia do «PAR“, Aleje Mar- 
^¿«owsklego u pod 48.185 Pw 9 414-48.185

BivfJ?IE' Przymnsowy przetarg majątków Do- 
•/eso. u-v,® ewo 1 Nosalewo, własność Franciszka Kwi- 

bMiie .uznacz°ny na dzień 11 i 12 grudnia b r„ nie 
biajn.otuly, 8. XII. 1331 r. Sąd GrodzkL 

bw 7 29? ,

We wtorek, 8 grudnia 1931 zasnął w Bogu, po długich, 
ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., mój 
najukochańszy mąż i najdroższy ojciec, dziadek i teść, ś. p.

Andrzej Jakubiak
przeżywszy lat 72. Pogrzeb odbędzie się w piątek, 12 b. m.
po południu o godz. 3 z domu żałoby, ulica Grobla 17,
o czem zawiadamia » , , . ..w głębokim smutku pogrążona
«w 12252/3 rodzina.

Poznań, Hamburg, Lens (Francja).

WioloboemMi Duchowień
stwu, Zarządowi i Perso
nelowi firmy St. I W. He- 
dinger. Tow. Reetararato- 
rów, Tow. Rokodaiolni- 
ków. Przyjaciołom i Zna
jomym ta szczere dowody 
współczucia oraz liczne 
wieńce i udział w pogrze
bie mojego najdroższego 
męża, naszego kochanego 
ojca. ś. p.

lenni JnUlegn
składamy aajaerdeczaiaj-
sze

Bóg zapłać!
W głeboltim smiutiku 

pogrążeni
żona i dzieci.
nr 12256

poleca z gwarancją
B. SOMMERFELD

Bydgoazes, Śniadeckich 2. 
Skład fabryczny w Poznaniu.

ni. 27 Grudnia 15. 
aw 7<1*

Ciężarówkę
trzy osiową Forda najnow
szego tvj)u. mało używaną 
o nośności 4-cn ton. nadającą 
się bez jakichkolwiek zmian 
karoserii dla młyna, browaru, 
pedytora itp. ma do oddania 
Concordia, S. Kołodziejczak 
Ostrów Wlkp. Teł. 244 

zp 12214

Restauracja „Cechowa"
właśc. W. Jabłoński

Poznań, ul. Sew. Mielżyńskiego 23.

Jutro w czwartek» dnia 10.12.31
Specjalności!

Prosiak pieczony z selerową sałatą
san. Pw D 486-49,58

--------- -------------------------------------------- \
Przedstawi cielą
na województwo poznańskie poszukuje fabryka wó
dek i likierów. Oferty pod: „WPD. 212“ do Tow. 
Reki lHiędt g r. Rudolf Blosse,Warszawa, Marszałkowska 124.

Tw 891

25 000 zł
Kto pożyczy na 1 kwietnia za stosownem, zupełnie 
pewnem zabezpieczeniem 25 000 zł na pół roku. Po
średnicy wykluczeni. Zgłoszenia pod zw 12244 do

Kur jera Poznańskiego.

iWspólnika
fachowca

I
z odpowiednim kapitałem po
szukuję z powodu choroby

do meso składu żelaza,
istniejącego przeszło 20 lat 

we większem mieście powia- 
towem Poznańskiego. Zgło
szenia do ekspedycji Kurjera 
Poznańskiego pod zw 12 260

I»""”1"

łóżka metalowe, ma 
terace, umywalnie, 
karnisze mosiężne, 
drabiny, prężniki do 
firan i wyroby drzew

ne kuchenne 
burt detal

A. KOSZEWSKI
Poznań, St. Rynek 61.

?w 9 071-41127

Z powodu choroby właściciela jest do wydzierżawienia

majątek ziemski
1200 mórg, pszenno-buraczana ziemia, — inwentarz żywy 
i martwy bardzo dobry (obora), budynki masywne, dwór 
14-—16 pokoi bardzo ładny z wszelkiem nowoczesnem urzą
dzeniem, park, ślicznie aranżowany niewielki warzywnik 
i sad, do kolei 3 kim. brukiem z podwórza (Pawłowice paw. 
leszczyński). Zgłoszenia do Kurjera Poznańskiego zw 12?59

Nieruchomość
położona w centrum miasta Gniezna, z 3 piętro- 
wemi, obszernemi ubikacjami bandlowemi, Jest do 
sprzedania. Informacji udzielą Komunalna Kasa 
Oszczędności powiatu gnieźnieńskiego w Gnie
źnie 1 adwokat 1 notariusz p. Adamek w Gnieźnie.

747

Szkło
okienne, ogrodowe, katedralne, surowe, 
druciane, ornamentowe, koiorowe dia
menty, kit szklarski Itp., lustra I 

azybjr wystawowe polec» 
Polskie Bioto Sprzedaży Szkła 

Spółka Akcyjna Poznań 
Maić Garbnry 7 a. telefon 28-63. 
Oddział w Łodzi, ni. Pusta'15/17. 

Pw 8 479-30110

PANI
posiadająca duży skład, domy 
i wielki majątek w gotówce, 
szuka wykształconego i do
brze reprezentującego się pana 
we wieku 45 do 57 lat 

celem zamążpójścia. 
Narodowości majątek obojętne.

„ELITE“ Tw 89t 
Instytut dla wytwornego 

kojarzenia małżeństw. 
Gdańsk-Wrzeszcz, 

Fnedenssteg 12 p.
IIIUIIIIIIIIłllllllllHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIlillllllll 

Oprawy książek
wszelkiego rodzaj» 

Introligatomla
Drukarni Toruńakłol 

T. A. w Toruniu
ul. św. Katarzyny 4.

fiiiiiiiniiiiiiniimiuininuitnHiiiiiiiiiiinuiini
I 2. K. 5/31. PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchomość 
położona w Paczkowie i w chwili uczynienia wzmianki 

I o przetargu zapisana w księdze gruntowej Paczkowo tom I 
! wykaz 1. 5 na imię Hermanna Daherra i tony jego Agniesz- 
! ki z d. Hentze, jako współwłaścicieli na mocy małżeńskiej 
j wspólności majątkowej, zostanie dnia 26 marca 1932 roku, 
jo godz. 11.30 przed poi. w drodze egzekucji wystawioną na 
i przetarg w niżej oznaczonym Sądzie, pokój nr. 10. Nieru- 
i chomość wymieniona stanowi zabudowany grunt, obszaru 
i 25 a. 30 m’, wartość użytkowa wynosi 714,— mk Wzmian- 
! kę o przetargu zapisano w księdze gruntowej dnia 16 9. 
j 1931 r. Pobiedziska, dnia 4 listopada 1931 roku. Sąd 
: Grodzki. * nw 7 299

OGŁOSZENIE
2 N. 8/31. POSTĘPOWANIE UPADŁOŚCIOWE. Co do Ogłaszam niniejszem dobrowolny przetarg ofertowy na 

majątku Banku Spóldzielczo-Kupiecko-Przemyslowego we następujące przedmioty, znajdujące się na gruncie należą- 
- - - - -- cym do Sierakowskich Kopalń Węgla Brunatnego T. A.

Sieraków, w upadłości.
Ł Kocioł parowy nr. 1511 z roku 1897 marki „Borman, 

Szwede 1 S-ka", Warszawa, na 8 atm.
2. Kocioł parowy nr. 1148 z roku 1904 marki „Stroiń

ska towarne StepanoTe“ na 10 atm.
3. Kołowrot większy jako dźwig do szybu ca. 15 P S.
4. Kołowrot mniejszy jako dźwig do szybu ca. 10 P S.
5. Dwie pompki parowe do kotła podwójne i pojed.
6. Inzcktor do kotła większy i do lokomobili.
7. Komin 25 mtr. na rozbiórkę. zw 12 5-49
8. Budynek drewniany 4X12 mtr.
9. Dwie szopy drewniane.

10. Narzędzia rozmaite górnicze.
11. Przybory górnicze.
Oferty proszę skierować pod adresem zawiadowcy ma

sy do dnia 15 b. m. Warunki zapłaty gotówka po zatwier
dzeniu oferty.

Zawiadowca Masy Upadłościowej 
Sierakowskie Kopalnie Węgla Brunatnego Tow. Akcyjne 
SŁ Firlej, Międzychód n/W., ulica 17-go Stycznia nr. 15.

Wrześni wdraża się z dniem dzisiejszym, t j. z dniem 21 go 
listopada 1931 r., o godz. 10.35 przed poludn., postępowanie 
upadłościowe, ponieważ dłużnik wykazał swoją niewypła
calność. Zarządcą masy upadłościowej mianuje się adwo
kata Zenona Szusta z Wrześni. Wierzytelności należy 
zgłaszać w Sądzie najpóźniej do dnia 19 grudnia 1931 r. 
Do powzięcia uchwały, czy mianowany zarządca masy ma 
pozostać, ewentuairiie celem wyboru nowego zarządcy, da
lej celem ustanowienia wydziału wierzycieli, a także ce
lem powzięcia uchwały co do kwestyj, wymienionych w 
§ 132 ustawy o upadłościach oraz celem zbadania zgłoszo
nych wierzytelności wyznacza się termin na dzień 9 stycz
nia 1932 r. o godz. 10 przed poludn. Wszystkim, którzy po
siadają jakiekolwiek rzeczy, należące do masy upadłościo
wej, lub którzy tej masie są cokolwiek dłużni, zakazuje 
się owe rzeczy wydawać dłużnikowi upadłemu względnie 
uiszczać się z długu, a nawet poleca się im, aby najpóź
niej do dnia 9 stycznia 1932 r. donieśli zarządcy masy o po
siadaniu takich rzeczy i o tem, czy przysługują im jakie 
wierzytelności z powodu których mieliby prawo żądać od
rębnego zaspokojenia z owych rzeczy. Sąd Grodzki, 

nw 7 297
2 N. 1/31. W sprawie upadłościowej Kostrzyńskioj Fa

bryki Pierników i Makaronów, spółki z ogr. odp, dawniej 
A. Markiewicz w Kostrzynie, wyznacza się dodatkowy ter
min do badania zgłoszonych wierzytelności na dzień 30-go 
grudnia 1931 r., o godz. 10-tej, na kadencji w Kostrzynie 
w Magistracie. Pobiedziska, dnia 30 listopada 1931 r. 
nw 7 300 Sąd Grodzki.

W sprawie zapobiegawcze] nad majątkiem firmy „Ve- 
netla“ fabryka czekolady i cukrów w Poznania, Dąbrow
skiego 97, zarządza się z dniem dzisiejszym postępowanie 
układowe po myśli art. 37 rozp. Prez. Rz. P. z dnia 6 mar
ca 1928 r. W miejsce nadzorcy sądowego Wojciecha Grze
laka wybrano jako drugiego nadzorcę sądowego p dr Ro
mana Ziołeckiego, Poznań, Jasna 11. Poznań, 2 grudnia 
1931 r. Sąd Grodzki 2-a. nw 7512

3 N. 3/30 OGŁOSZENIE. W sprawie upadłościowej 
Jnljanny Raszewskiej, właścicielki dóbr w Macbcinie, wy- 

majątków Do- znaczono termin zebrania wierzycieli celem powzięcia 
uchwały w sprawie zmiany zarządcy masy upadłościowej 
na 22 grudnia 1931 r, godz. 11, w Sądzie Grodzkim w Śmi
glu, pokój 12. ŚmigieĘ dnia 5 grudnia 1931 roku Sąd 
Grodzki w 7513

OGŁOSZENIE
W sprawie zapobiegawczej do majątku firmy Spółka 

Stolarska S-ka Akc. w Poznaniu, Stary Rynek 47, wyzna
cza się za zezwoleniem Sądu po myśli artykułu 43, 44 i 45 
rozporządzenia o zapobieganiu upadłości dodatkowy ter
min do ustalenia listy wierzycieli na dzień

15 Stycznia 1932 r„ godz. 11-ta rano 
w lokalu powyższej firmy.

Wzywa się wszystkich posiadaczy weksli, wystawio
nych, akceptowanych, indosowanych lub poręczonych 
przez powyższa firmę, by najdalej do dnia powyższego ter
minu zgłosili swoje pretensje przy przedłożeniu weksli u 
podpisanych nadzorców.

Uzupełniona lista wierzycieli wyłożona będzie ponow
nie w Sądzie Grodzkim w Poznaniu, pokój 25. od dnia 
25 stycznia 1932 r. zw 12 243

Od daty wyłożenia tej listy mogą wierzyciele nowo 
wciągnięci zaskarżyć w terminie siedmiodniowym posta
nowienia nadzorców sądowych co do wciągnięcia lub .d- 
mowy wciągnięcia wierzytelności na listę do wymienione
go Sądu, który spór ostatecznie rozstrzyga.

Poznań, dnia 15 listopada 1931 r.
<—) Wlądyslaw Zakrzewski (—) Zygmunt Gizella

nadzorcy sądowi
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2. K. 1/28. PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchomość 
położona w Gulczu powiat Czarnków i w chwili uczynie
nia wzmianki o przetargu zapisana w księdze gruntowej 
Gulcz tom II wykaz 55 na imię Sylwestra Surmy, zostanie 
dnia 12 lutego 1932 r., o godz. 9-tej przed poludn., wysta
wiona na przetarg w niżej oznaczonym Sądzie, pokój 14 
Nieruchomość składa się z domu mieszkalnego i zabudo
wania. Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze grun
towej dnia 17 kwietnia 1928 roku. Niniejszem wzywa się 
wszystkich, których prawa w chwili zapisania wzmianki 
o przetargu nie były w księdze gruntowej uwidocznione, 
aby się z niemi zgłosili najpóźniej w dniu przetargu przed 
wezwaniem do wnoszenia ofert i prawa te uprawdopodob
nili, gdyby wierzyciel im przeczył. W razie niezastosowa
nia się do powyższego Wezwania, prawa te przy oznacze
niu najniższej oferty nie zostaną wcale uwzględnione a 
przy .-ozdziale ceny kupna dopiero po roszczeniu wierzy
ciela i innych prawach Zaleca się dwa tygodnie przed 
terminem podać na piśmie albo do protokółu sekretarza 
sądowego dokładne obliczenie swych roszczeń w kapitale, 
odsetkach, kosztach wypowiedzenia i kosztach sądowego 
dochodzenia swych praw oraz oznaczyć pierwszeństwo, 
którego się żąda. Tych, którym służy prawo sprzeciwienia 
się przetargowi, wzywa się, aby przed udzieleniem przy
bicia targu postarali się o umorzenie lub zawieszenie po
stępowania, gdyż inaczej prawo ich odnosić się będzie za
miast do nieruchomości tylko do uzyskanej ceny kupna 
Wieleń n/Notecią, dnia 1 grudnia 1931 r. Sąd Grodzki.

nw 7 514

UCHWAŁA. Na wniosek f-my „Tri“ Towarzystwo Ro
bót Inżynierskich, Tow. Akc, w Poznania, udziela się od
roczenia wypłat na przeciąg 3 miesięcy i to od 28 listopa
da 1931 r. do 27 lutego 1932 r. Nadzorcą sądowym mianuje 
się p. inż. Pawła Romockiego w Warszawie i p. adwokata 
Czamańskiego w Poznaniu. Poznań, dnia 28 listopada 
1931 r. Sąd Grodzki Il-a. nw 7 511

LICYTACJA ZASTAWU
W piątek, 11 grudnia, o godz. 12-tej, sprzedawać będę 

w firmie spedycyjnej Ludwik Modelski, Międzychód n'W.. 
na odpowiedzialność interesowanych najwięcej dającemu 
za gotówkę:

jedną lokomobilę marki „Floether“, mlocarnlę mar
ki „Floether" (maszyny w stanie użytecznym), brycz
kę niekompletną, części do wozów i inne.

Obejrzeć można pół godziny przed licytacją.
Brunon Trzeczak, Poznań

zaprzys. i ustanowione rzeczoznawca i aukcjonator na wo
jewództwo poznańskie Ul Wroniecka 4. Tel. 21-26 i 31-75. 

Pw 9 447-48,58

LICYTACJA MASY UPADŁOŚCIOWEJ
W czwartek, 10 b. m., o godz. 11 przed poludn., gprze. 

dam najwięcej dającemu za gotówkę przy ul. Male Gar. 
bary 5 w firmie „Express“:

większą ilość czapek dziecięcych, pończoszki dziecię, 
ce, kołnierzyki, getry dziecięce, skarpety męskie, 
szale, pończochy damsk’e, parasole męskie, garnki 
do kapeluszy, wazony i przyrządy de okna wysta. 
wowego itp. nw 7 315

Przetarg odbędzie się nieodwołalnie.
Dawid, kom. sąd. Śniadeckich 26

PRZETARG PRZYMUSOWY
W piątek, 11. XII. 1931 r., o godz. 10-tej, ul. Piekary 19, 

następnie o godz. 10.3C, ul. Ratajczaka 19, sprzedam pu
blicznie najwięcej dającemu:

5 kanap, 2 stoły, 8 krzeseł rest. i lustro. nw 7 316 
W. Trzeciak, kom. sąd. Poznań, ul. Młyńska 3, tel 51-18.

LICYTACJA PRZYMUSOWA
W piątek, dnia 11 grudnia b. r., o godz 11-tej, przy 

Wolnica 2 odbędzie się sprzedaż za natychmiastową za. 
piątą:

samochodu ciężarowego, samochodu osobowego 
8 radioaparatów, maszyny do metalu gryzerkL 
piły mech, konia, maszyny krawieckiej, 8 biurek 
umywalki. 2 szafek, szafy do rzeczy, bufetu, 7 Wh 
rówek, masielnic ręcznych, stoiu, wózka ręcznego 
prasy hydraulicznej, pompy, wiertarki, różnych 
okuć, obuwia i płaszczy damskich. nw 7460

Obejrzeć można 15 minut przed sprzedażą.
Poznań, dnia 9 grudnia 1931 r.

MAGISTRAT

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 siowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łaraowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (naprzykład: n 2395, z 21205, d 1811 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia nrzyjmuje się do godziny 10.

SPRZEDAŻE

3,50
rękawiczki skórkowe

Nappa podszewkowane 4.90 try
kotowe 0fi5 wełniane 1.60. getry 
meskie 160 czapki meskie 1,75. 
koszula wierzchnia 4.45 smokin
gowa 6.75 dzienna 2.90 skarpety 
0 30. mocne 0.38. jedwabne 0.90. 
wełniane 1.60 krawaty szelki, 
trykotarze •’■alanterja najwięk
szy wybór najtaniej tylko War
szawskim Składzie Fabrycznym 
Jadwiga Podbielska Wielkie 
Garbary 40. naprzeciw Wodnej.

zdw 91 944

Orzechy
włoskie złotych 14.50. łuszczone 
32. miód pszczelny gwarantowa
ny 14 zl. kuracyjny 18.50 franko 
zaliczka. Bracia Baltuch. Za 
leszczyki. zdw 91 206

Radjo
5 lampowe selektywne sprzedam 
okazyjnie Kurier Poznański

zdw 91 470
Meble

używane, oraz inne przedmioty 
sprzedaje i kupuje Poznański 
IJom Komisowy Dominikańska 
3 Telefon' 24-42 Pw 8472 1.65

Dywan
sprzedam 250/350. dobry. Dąbrow
skiego 36. mieszkanie 14.

zdw 92 002
Skład fryzjerski

damsko męski, od 25 lat, do
brze prosperujący, położony przy 
jednej z głównych ulic miasta 
Grudziądza z wszelkiemi apara
tami oraz mieszkaniem sprzedam 
z powodu choroby za 6 500 zł. — 
Zgłoszenia przesłać do starszego 
cechu p. Szebczyńskiego Gru
dziądz (Pomorze) ulica 3 Maja 36 

zdw 92 049

Radjo
3 lampkowe głośnik, słuchawki 
łóżeczko dla lalki sprzedam 130 
zl Krasińskiego 7 parter.

• zdw 91 972

Sypialnia
tania, fortepian Irmler czwartek 
11—3. Matejki 60, m. 9.

zdw 92 145
4—5 lampkowe korzystnie kupię 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 919,'it

Parcele 50 gr metr2
Każdy kupujący może otrzymać 
19-letmą 6% pożyczkę na sp.ate 
ziem; budowę założenie gospo 
darstwa i warsztatu pracy In 
formacje — Aleje Marcinków 
skiego 13 pokój 15 telefon 37-15

Pw 8 465 13 57
Motocykle

Motosacu<he nowe oraz używa
ne sprzedaje Koszczynski Ogro
dowa 15 Pw 8 681-45.115

Futra
sprzedaż gwiazdkowa, karakuło
we. piżmowce źrebce nutrje 
tchórze, popielice sealowe. wszel
ki wybór różnego rodzaju oraz 
skóry, błamy wydry, sprzedaje 
po bardzo niskich cenach Łajew- 
ski. Poznać ni. Fredry L

Pw 9 329-48.99

Firany
tiulowe woalo
we. madrasowe 
kołdry na wa
cie i wełnie 
własnej fabry
kacji już od 
14.50 — Wełna 
chemicznie czy
szczona na koł
dry kg od 12 
zl. Wata od 2 
zl kg. W. Gro- 
szkiewicz, Po- 
znań ul. Wro 

«ŚKai clawska nr. 3. 
Hurtownie i de

talicznie.
Pw 9 331-48.118

Kolonjalka
2 pokoje, kuchnia na sprzedaż 
nadaje sie na rzeźnictwo. Adres 
Kurier Poznański zdw 92 073

Parcele
najlepszem położeniu Rataj. Pu
szczykowie sprzedam. Stary Ry
nek 73. mieszkanie 5. rw 3748

Skład
rzeźnicki z urządzeniem sprze
dam. Adres Kurjer Poznański

zdw 92 092
Fortepian

sprzedam tanio Piekary 8. m 11 
zdw 91 989

Nie kupuj mebli
Zanim zwiedzisz Cen’rale mebli 
Swarzędz, gdyż tam najn.ższe 
ceny______________Pw 8675-45.68

H. Klinka
fortepian dla sal restauracyjnych 
lub większych mieszkań. Skrzyn
ka pocztowa 174. Pw 9 479-49,33

Blüthner
fortepian czarny prawie nieuży
wany sprzeda tamit* Betting. 
Leszno. dw 1 829

Restauracja
pełnym wyszynkiem, najlepszem 
miejscu za 7000 zl sprzedam. — 
Zgłoseznia do Kuriera Poznań 
skiego zdw 92 028

Skład
kolonialny i drobiu, nadający sie 
także na , inną branże przy ulicy 
Wodnej 15 sprzedam, zdw 91849

Pianino
sprzedam za gotówkę tanio. Za 
Bramką 5 a. parter, lewo.

zdwtfll 939

Na Gwiazdkę
specjalnie zniżone ceny 
wełpia.n. suknie, wizy
towe. wieczorowe. Sa 
lon mód. S. Wężyk 

pl. Wolności 11. 
zdiw 91 322

Serwis
do kawy 12 osobowy Rosenthala, 
kilka kryształów, dużą lalkę, 2 
niedźwiadki duże. Mickiewicza 9. 
mieszkanie 5 jw 2 116

Pianino
zagraniczne dla znawców warto
ści 3 tysiące za 1 200. Chwalisze- 
wo 19. III.. Drawo. zdw 91981

Lampa
wisząca, aparat do powiększeń. 
Grobla 19. m. 8. zdw 92 040

Kolonjalka
2 pokoje, magiel. Piotra Waw 
rzyniaka 13. iw 2111

Warszawa
Hotel Dworcowy" Widok 22. 
elefon 704-82 vis A via Dworca 
Równego — poleca pokoje wzo- 
owej czystości i uprzejmą usługą 
to cenach konkurencyjnie niskich 

nw 7155
1,— zł

kosztuje najpraktyczniejsza la
tarka „Kopernik“ ■włącznie ża
rówki i baterii w fabrycznym 
składzie ..Ogniwo“. Poznań. Wiol 
kie Garbary 19 (dom firmy Ku- 
żaj). Pw 9 326-7-64.339/40

Dom
z pięknym ogrodem na sprzedaż. 
Zgłoszenia B. Małolepszy. Ple; 
szew. ul. Poznańska. nw 7437

„Światek dziecięcy“
joleca lalki zabawki, ubranka 
«•ózeczki tanio Kraszewskiego 11 

zdw 90 420
Gabinet

męski, elegancki tanio na sprze 
dąż. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 91 673

Sprzedam
dwa wozy o pojemności 90 etn. i 
.platformę 35 ctn. — Zgłoszenia 
Wierzbowa 2. u p. Pietrzak.

zdw 91850
Pani

elegancka sprzeda tanio futerko, 
suknie, płaszcz. Zgłoszenia Ku
rier Poznański zdw 91834 

Meble kuchenne
kupuje sie najkorzystniej Łąko
wa 4 a stolarnia. zdw 89 908

Radjo
2 lampowe, motorek Us PS. 100 
wolt, prąd stały, sprzedam. Zgło
szenia do Kuriera Poznańskiego 

zdw 91 880

Sztuciec
cały srebrny, niemiecki wyrób, 
komplet na 24 osoby za bardzo 
korzystną cene gotówkowo do od
dania. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 91 800

Poznań, Stary Rynek 85 
Miłym i praktycznym

podarkiem gwiazdkowym bodzie 
pyjama (lub szlafroczek). Poleca
my na ten cel przepiękne bajecz
nie efektowne i tanie: Lamy de
seń od 3 80 zl. Satiny Foul od 
3,90. Aksamity des. od 3. Chiffon 
od 4.50. Flanelki od 1—3/50. Nasze 
„niemasowe" gustowne wzory 
mają już ustaloną marką.

Pw. 9392-48.130

Fretki
sprzeda Czarnecki. Poznań. Bo
sa 10 b. Znaczek na odpowiedź, 

zdw 91 826

Dzieci anemiczne
słabo rozwinięte wzmacnia 

szybko .Bmulada“ o czekolado
wym smaku (tran słód czekolada 
sole wap fosforowe) zawiera naj
więcej witamin Cena 3.25 poleca 
Apteka w Bazarze.

Pw 8689-46.149
Skład

kolonialny wyrobów tytoniowych 
na wsi. towar, urządzenie, miesz
kanie. morga ogrodu dla mniej
szej rodziny, przejecie 1800 —
Bronszewski, Kościan, Hotel 
Dworcowy. nw 7463

Włosy
przestają wychodzić po użyciu 
esencji na porost włosów Pro- 
crinol" skutek pewny cena 6,00 
poleca Apteka w Bazarze.

Pw 8694-47 36

Lalkę
(U m.) prawdziwym włosem, łó
żeczkiem. pościelą 20. Wenecjań- 
ska 11-12. m. 98. zdiw 92 030

Pianino
krzyżowe zagraniczne tanio sprze
dam. Woźna 10, podwórze, pra
wo. IV._____________ zdw 91 998

Meble kuchenne
przedpokoiki damskie białe la
kierowane bajecznie tanio sprze
daje Kornecki Piaskowa 3.

zdw 91 406

Pianino
zagraniczne ..Irmler“, dobre, jak 
nowe, okazyjnie. Pólwie.iska 22. 
m. 1. zdw 91 9'"

4,75 torebka damska
skórkowa elegancka 6 85 paraso
le mocny 4.50. modny 5.85. ele
gancki iedwahny 11.85. pończo
chy macco 0.85 prima 1.45 weł
na jedwabiem 2 50 jedwabne 
1.25 oryginalne Bemberga 3.25 
berety czeskie 1.35 modny weł
niany 1.69 nowość 2.90 rejtuzy 
««lniane 3 90 pończoszki., zabaw
ki wielkim wyborze na.ikorzyst 
niej zakupisz tylko Warszaw 
-kim Składzie Fabrycznym Ja 
dwiga Podbielska Wielkie Gar 
bary 40 naprzeciw Wodnej, 

zdw 91 937

Wiktor Czysz
Plac Wolności 5 — Szkolna 11. 
Parasole 3 90: torebki 1.25; teki 
1.50: torby szkolne 2.90: portfele 
1: podkówki 0.90: walizki. 3.25. 
Własna pracownia przyjmuje re- 
Paracjp parasoli i wyrobów skó
rzanych, I*w 9341-49,55

Detaliczna
sprzedaż wódek z wyszynkiem, 
powodu choroby na bardzo ko
rzystnych warunkach na sprze
daż. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdw 91 999

Biurko
ciemny dąb. otomana - łóżko 
sprzedam. Wierzbięcice 4. parter, 

zdw 91 934

Sypialnię okazyjnie
stylową, wyjątkowo ładna sprze
dam bardzo korzystnie Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdp 91863

Odkurzacz Elektrolnx
uży. bardzo mało używany 

sprzedam tanio. Garncarska 3, 
mieszkanie 15 zdw 91 971

Pianino
krzyżowe sprzedam Poplińskicb 
12. m. 20 zdw 91717

Harmonijki
ustne dobre tanie wielki wybór 
poleca Skład fabryczny Lutnia 
Szmelter. Gwarna 16

zdw 99 9O7'8
Sypialka

dębowa, dobra tanio. Szewska 
15, mieszk. 18. zdw 91 901 2

yey» Pierze
—3\ Świeże darte nie-

11 darte. puch pole-
a ca — Stanisław 

Dyczkowski, Po-
znań, Wierzbięci

* ce 13.
zdw 91 537/8
Sypalnie

sprzedaje tanio Stolarnia Ryba 
k: 15 n w 7 029'39

Akumulatory
radjowe naprawiam nowa płyta 
1,80 zl. Tomczak. Fabryczna 35 b. 

zdw 91827/8
Skład spożywczy

do odstąpienia z powodu choroby 1, I. 32. Oferty Kurjer Poznański 
zdw 91 831/2
Choinki

10 000 sztuk dnia 15. 12 na dwor
cu towarowem w Poznaniu sprze
dam hurtownie. zdw 91 892

Skład
owocu 1 nabiału dobrze zapro
wadzony korzystnie do sprzeda
nia. Bliższe szczegóły: Fredry 3, 
skład zdw 91898

Bibljoteka
brzozowa, fotel komoda, stolik 
mahoniowy. Kozlowski. Szewska 
15. zdiw 91 903

Dlaczego
tylko o Szymańskiego przy ul. 
Pocztowej 31. uskuteczniać winni 
odsprzedający swe zakupy? Dla
tego. że Szymański jest absolut
nie najtańszym dostawcą na 
wszelkie materiały piśmienne, za
bawki. gry towarzyskie i ozdoby 
choinkowe. Znajdziesz tam zaw
szę największy wybór po najniż
szych cenach. Pw 9479-48,10

Gramofon
półszafkowy 1 walizkowy sprze 
dam. Piekary 7. m. 4.

zdw 91 994
Futro

męskie nowe bardzo tanio, św. 
Józefa 9a, m. 6. zdw 91 920

Parcele budowlane
550 ms najkorzystniejszy punk, 
Jeżyc, cena 6—10 zl. Bolewski. 
Kantak a 6. zdw 91 923

Dubeltówka
cal. 16, pięcioslrzalówka cal. 12 
tanio. Waty Jana XII. 10. sute
rena. zdw 92 133

Gramofon
salonowy z płytami sprzedam. — 
Podgórna 2. m. 4. zdw 92 134

Akwarjum
tad-ne wielkie z rybkami sprze 
dam. Dolne Wilda 61. m. 10 
Hoffmann. zdw 92 135

Piece
____ne używane. Wytwórnia
bielizny ..Posnania“. Wielka 27. 

zdw 92 147
Piekarnia

Poznań, ruchliwa ulica, pełnym 
biegu, mieszkanie 4 pokojowe 
o-bjecie 7 000. Oferty Kurjer Po
znański zdw 92 103 

Parcelę
rgi całkowicie lub cześeio-wt 

ozetąg (naprzeciw cmentarza e 
wangelickiego). Zgłoszenia Na 
ramowicka 21. zdw 91962

Sprzedam

Klubowy
elegancki jak

zdW 92 077

nowy 
, mieszka- 
zdw 92 078

Skórki
Mamy, ceny hurtowe. Han-kiewicz 
Wielka 9 (wchód Szew’skiej). 

rw 3744

Jadalnia
kompletna z zegarem, biała szafa 
bardzo szeroka, z lustrem, biały 
garnitur przedpokój, łóżko .że- 

ilazne na sprzedaż. Górna Wilda
131, mieszkanie 4, sdw 92 003

Skład
kolonialny (delikatesy) towa 
rem. pierwszorzędne urządzenie 
najbogatsza dzielnica Łazarza 
okazyjnie tanio sprzedam. Zgło
szenia Sołtysiak Prusa 18.

•dw 91 966

Gospodarstwo
około 60 mórg z dobrami budyn
kami kupię w pobliżu Inowrocła
wia lub Bydgoszczy. Łaskawe 
oferty z warunkami proszę skie
rować do Kurjera Poznańskiego 
pod zdw 92 050

Piłę
taśmową kupie zaraz. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdw 92 076

Szpica
lub pieska pokojowego czystego, 
czujnego kupie. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 92 071

Rower
używany kupie. Podać cenę Lin
ke. Starościńska 16 zdw 92 066

Ciężarówkę
półtora tonnowa jak nową kupię. 
Oferty z ceną Kurjer Poznański

zdw 92 058

Nowe
ubranie smokingowe, średnia fi 
gura, tanio na sprzedaż, czarny 
męski płaszcz, damski pluszowy 
p’ąszcz z kołnierzem skunksowym 
zimowy płaszcz granatowy na 
lat 16. saneczki, wózek dla lalki 
Al. Marcinkowskiego 15, m. 10.

zdw 92 105

Kamienica
komfortowa zaraz wolne 5 pokoi, 
dochód 13 399 zl. wpłaty 50« 
Tomczak. Wierzbiecicę 31

zdw 91 652
W Środzie

sprzedam kamienice dwupiętrową 
11 mieszkaniowa, duże podwórze, 
stajnia śpichrz. pralnia, dnie 
piwnice itd, Wolne 5 pokojowe 
mieszkanie. Cena 65 tysięcy, i 
wplata 25 000 złotych. Kurjer Po- 
znański zdw 91881 

Opony i dętki
samochodowe wszelkich rozmia
rów naprawia, skupuje i zamie
nia Wulka“ Parowy Zakład 
Wulkanizacyjny. Poznań ul. Dlu- 
ca 10 zd w 90 54o

Samochód
mały, używany kupie. — Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 91 207

Meble
w dobrem wykonaniu mało uży
wane lub antyczne, do jadalnego, 
fotele do saloniku, gablotkę, sza
fy okazyjn-e kupię Oferty z ce
nami do „Par“ Aleje Marcin
kowskiego 11 pod 58.177

Pw 9 405-58.177

Kamienica
masywna dwupiętrowa. 1*4 mor
gi ogrodu składami, czynsz o u™ 
24P99 wpłaty 15 000 przy P»z”a; 
niu, Ratajczak. Masztalarska Ja -jj zdw 91

Kamienica
dużym terenem budowlanym ptrt 
tramwaju okolica Dąbrowskiej 
Cena 30 000. wpłaty 15.009 mie
szkanie wolne. Zgłoszenie Kurjer 
Poznański zdw 91 964

Kupimy 100 mtr. drzewa
opałowego, szczapowego, sosnowe 
go za gotówkę. Oferty z poda
niem dokładnych warunków pro
simy nadsyłać pod adresem: Ma
jętność Antoniny, poczta Leszno,

dw 1864
Domek

piętrowy dochodowy, wolnym 
składem., małem mieście, wpłacę 
zł 4 000 reszta spłaty, od właści
ciela kupie. Oferty Kurjer Po
znański zdw 91 884 

Dywan
mniejszy kupię. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 91 879 

Wózek
dziecięcy kupię Oferty Kurjer 
Poznański zdw 91 794

Magiel
w dobrym stanie kupię. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 91 839

Pianino
używane kupię. Oferty ceną Ku
rier Poznański zdw 91 998

I dlatego, że 
Porcelana — Szkło — 

Alpaka
nie wychodzi z .tnody a. pozosta
wia na długie lata swoja war
tość zaleca się kupować podarki 
gwiazdkowe i przejściowe tylko 
wprost w Hurtowni Porcelany 
Wroniecka. 24 podwórze

«dw 92 150

Gospodarstwo
rentowe kupię, wpłacę 7 tysięcy. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 918101

Wilia
piętrowa (Łazarz) trzy rt’ñ'pM 
nia. łazienka, ogród, cena 3- ■
wpłaty 12 000 złotych, reszta K 
ooteka na 25 lat .amortyizacja 
Zgt-osz, „Pawilon“. Marszałka,Kp, 
cha 15. ----- ■

Willakilik.ufflieszka.nio-wa. 3 i 2 Polnie-
Poznań . Osiedle 20 (W0. do rtw 
eia, reszta amortyzacja.
Kmrjer Poznański zdw 91

Wilia
dwumieszkaniowa. Pię^opo.^M.
we sprzedam 6a00v. 
tajczaka 13.

25—30 tys.
poszukuje ’irze',sÍ^Í1orft'hÍpote|ta 
mvsiowe. gwar.anci?j1 tv« ZglO" majątku wartości 2o0 g-b™ -

.3000 Äbhirt»^
poszukuję na pie-. pynwia-
wprost °^ k?i;t4èr Poznański
,le. Oferty ^urrtr^

Auto
używane, dobre kupie. Zgłosze
nia. cena Kurier Pozn. zdw 92 996

Kupię
obiekt mieszkalny w Poznaniu, 
wplata 12 999. reszto krótkim 
czasie. Oferty Kurier Pozn.

zdw 92 127

5 C00 zł

znański zdw 91 ,---- ---------
20 000 dûmU

poszukuję na I !XX>' "
czynszowego. Pośredni'?Dam wysoki proce Kurjer ro
—ykluczent. OfLr„y _____-
znański zdP »ŁSgS—-------

Poszumię 
.900 zł 2 ,atA^

Ładny dom
lub willę, ogród owocowy, w Po
znaniu lub prowincji, wpłaty do 
15 999 kutpię, Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdw 92.129



Próżnego
kuchnię oszukuje u-„tyczki 500 zl. dam pokój duży pokoju z 

& ^^^n^iProCent- 12*»%» możliwie.w-¿Í6dmi¿ 
rro 2749 3

Wspólniczki
¿0 kawiarni z 2—5 

samotny kupiec.
¿jer Poznański zdw 92 057

PoU i? 12 H Ofert/Kurj^ 
Poznański zdw 91950

Z kuchnię
Gąeiotwwskich 9 m. 5-«, 
_______  zd w 91 921

Oferty Ku-

poszukuję pożyczki
» ¿o 10 000 zt na pierwsza hipo
tekę gospodarstwa 75 morgowego 
„arorentowe wartości 40 000 dom 
11% na okres 5 lat względnie dłu- 
*®j Zgłoszenia Kn-.ier Poznański

nw 7465

Urzędnik
staja posada poszukuje 2—1 po
koju kuchni Łazarz. Wilda, place 
rok dzierżawy zgóry do 700 zło- 
tych Pośrednicy wykluczeni. — Oferty Kurjer Poznański

_____ zdw 92 035

Małżeństwu
Tra-ugutta 32 m. 9. zdw 91925

Pokoju
niekrepoję-cego dla studentki z 
podaniem warunków Zgłoszenia 
do Kurjera Pozn. zdw 91 878

Pokój
Prusa 20. m 17. jw 2120

150 zł
-n,żuku je pożyczki miesięcznie 
¿¿'ala 100 zl za wysoki procent, 
(¡waranrja pewna. Oferty Ko- 
.:er Poznański zdw 93 104

3—4
Pokojowego mieszkania w Śród
mieściu lub okolicy poszukuje 
wprost od gospodarza Oferty 
Kurjer Poznański zdw 91 982

Przyjmę
na pokój panienkę lub małżeń- 
»two. Łękowa 17. mieszkanie 35

_____  zd w 91 979
Klatki

schodowej panu. Wielkie Gar 
bary 29. m. 8. zdw 91933

2 studentówz zacnej rodziny poszukuje stan
cji z calodziennem utrzymaniem 
od 1 stycznia Oferty proszę kie
rować do Kurjera Poznańskiego 

Pd w 91 874
Dwuosobowego

pokoju panie na stałej posadzie, 
ęwentl, używaniem kuchni cena 
konieczna. Oferty Kurjer Po
znański zdw 91860

Zakopane - „Januszek“
ul. Chałubińskiego pensjonat ad- 
wokatowej Rychlickiej Kuchnia 
na maśle. Pokoje odnowione lad- 
ne. cieple, zdw 92 046

„Miłowody" Zakład
przyrodoleczniczy

leczy nerwy i choroby wewnętrz
ne ceny niskie. Poczta stacja 
kolejowa Oborniki Wlkp

dw 1611

Telefon odstąpię
za wynagrodzeniem. Zgłoszenia 
Ktujer Poznański pod zdw 91871

Inwalida
wojenny, mechanik na maszyny 
biurowe wykonuje wszelkie na
prawy i czyszczenie maszyn na 
miejscu. Zgłoszenia uprasza To
warzystwo Pomocy Inwalidom 
Wojennym Poznań. Fredry 7, 
pokój 47 telefon 39 97.

zdw 91 152 3

8 500 zł
Unoteke już o‘at na (niebawem 
¡.Miasta) wartość realność. 30 
tysięcy sprzedm tylko za 5 000,— 
i,,le zaraz. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 92 123 
_ —— __ _____ 
i fUj^AJĘCIA

Mieszkanie 8 pokoi
I piętro św Marcin. Wjazdowa 
»araz do wynajęcia. Zgłoszenia 
Par" Al. Marcinkowskiego 11 

ood ar. 48.187. Pw 9 419 48.187

Poszukuję
mieszkania 3—4 pokojowego, ga
zowa łazienka od 1 stycznia lub 
1 lutego Oferty Kurjer Pozn

 zdw 92 152

Mieszkanie
trzypokojowe, dwupokojowe. czte- 
ropokojowe nabędę. Zgłoszenia 
Maciejczyk. Rataj-ęzaka 15 (Pa- saż). zd'W 92 Ogi

2—3
pokoi poszukuje zaraz, place zgó
ry. Oferty Kurjer Poznański 
___  zdw 92 014

Poszukuję
nokoju z kuchnią w mieście lub 
na Osiedlu od zaraz za czyn
szem miesięcznym do 50 zl od 
gospodarzy Oferty upraszam do 
Kurjera Poznańskiego 

zdw 92 108
7 pokojowe

mieszkanie na ITI piętrzę przy 
jlii-y Matejki do wynajęcia od 1 
tiyi-zn a 1932 roku Szczegóły Al.
Marcinkowskiego 22, pokój 50 
¡¡o godziny 11 rano, zdw 90 601

Mieszkanie
i pokojowe, komfortem telefonem , , . ——
centrum odstąpię za zwrotem Pokoje centrum parter na 2 po- 
kositów renowacji. Czynsz mie-1™1" TT r._
scczny 180 zl. dwa lata zgóry.
Olerty Kurjer Pozn. zdw 91819

Na rok
, powodu wyjazdu 5 pokojowe 
umeblowane mieszkanie wynaj- 
me Oferty Kurjer Poznański 
_______ zdw 91 837 _________
Bnokojowe mieszkanie

komfortowe, odnowione wprost 
od gospodarza korzystnie natych
miast do wynajęcia. Zgłoszenia 
Matejki 3. mieszkanie 6 

zdw 91 947

ZAMIANA 
MIESZKANIA

Zamienię
koję słoneczne do II pietra Po
średnicy wykluczeni Oferty Ku- 
rjer Poznański zdw 91 500

Czteropokojowe
z komfortem telefonem, centrum 
zamienię na trzypokojowe Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdw 91817

Małżeństwu
bezdzietnemu lub dwom panom 
od 15. Szamarzewskiego 36 m. 

__________ zdw 92 119

Pokoju
poszukuje na Wildzie — Kiliń
skiego. Prądzyńskiego. Cena Ku- 
rjer Poznański zdw 91816

Pokoj Z telefonem ciepłego z biurkiem i szafa do 
na biuro lub panom 1, lub 15. książek cena do 40 złotych mie- 
r r. Ratajczaka lla 3 wejście m siecznie Łazarz — Jeżyce poszu-
t>a- __________ zdw 91 870jkuje 15 grudnia. Oferty ..Par",

-------------- Zoli6 Marcinkowskiego 11. podcentrum 149.45____________ pw 9481-49,46
dwa Śliczne pokoje razem lub od 1 — .
dzielnie dla panów pań z utrzy- Kupiec
Ki5?ntab bez;. Adres wskaże na stałem stanowisko szuka próż Kurjer Poznański zdw 91916 nego pokoju lub umeblowanego z

Dnninc-nk-.,.., do gotowania ZgłoszeniaJJWUOSObOWy I Kurjer Pozn zdw 91924
spokojnym panom. Wielkie Gar-1 r, , .
b8'ry 29. m._8._____ zdw 91 9321 Pokoju

Dnl,»!i. ~ Jadnego z elektrycznością poszu POKOIK kuje urzędnik od 15 grudnia w
bez .pieca (śródmieście). Adres okolicy Wierzbiecic. Oferty pro 
Kurjer Poznański zdw 92 017 I sze skierować Kurier Pnzrmńsb 
--------------- zdw 92 149

Pokój i T» 1 1
frontowy ewenti utrzymaniem. , POkOjU
Marcinkowskiego 28. mieszkan:e u romnego. taniego poszukują 
9- zdw91 980 bezdzietni zaraz Zgłoszenia Ku

rjer Poznański zdw 92 120
Czysty

spokojnym osobom. Slowack‘ego!. , . Małżeństwo
alt III, prawo. zdw 92 002 P?z<izletne poszukuje pokoju ume

------------ — biowanego z używaniem kuohnPokoi pko-iica Dom Rzemieślniczy, wa
umeblowany, dwuosobowy wolny ruigkl Kurjer Pozn. zdw 91936 
Prusa 19. mieszkanie 5. '

jw 2121 | . . Bezdzietni
szukają umeblowanego pokoju 
Oferty cena Kurjer Poznański

Mieszkanie
(połowę) centrum komfort , tele
fon wynajmę Oferty Kurjer Po 
znański zdw 91 073

Zamienię
7 pokoi komfort. Młyńska 9. I., 
prawo, na 3—4. tylko centrum, 

zdw 91 829
11 po^jeumeb”11 

Pokój
dobrze umeblowany elektr. 1-r—2 
osobom wynajmę Dąbrowskiego 
33. m. 8. zdw 87 531

Pokój
od zaraz. Mickiewicza 7. miesz- 
kan,e 9 zdw 89 559

zdw 9Í953
——,—_——-—1 Pokoju
Łieganckl umeblowanego, taniego lub dwóch

gabinet męski. telefon. Kreta 7. "talyrh przyległych poszukuje 11
Su____ __________ zdw 91 202 rzedmezka. okolica Teatru Wiel

IWołn ~ kiego. Oferty Kurjer PoznańskMały |zdw 91958
niekrępujący. Wierzbięcice.m. 3. 51.______________rw3737| Poszukuję

Dwnnsnhnwir próżnego pokoju z utrzymaniem050WY ___ I¿d'ódmieície, zaraz. Oferty KuMłyńska 12a. m, 6. żdw 92 039 rjer Poznański zdw 91 996*

3 pokojowe
komfortowe mieszkanie z central 
nem ogrzewaniem od gospodarza 
Warszawska 151. zdw 91 899

Pokój
Matejki 65 m. 3. 

zdw 90 776

Pokój
kuchnia od gospodarza zaraz 
Warszawska 151. zdw 91 900

Solidnym
panom dobrem utrzymaniem. 
Wodna 11, mieszkanie 2.

zdw 91 846

Pokój I 2
w>b2?vy- “trzymanie. obła '“<¡«1 szuka pokoju. klatki acho ay. W spólny pokój starszemu dowej. Oferty cena Kurier Po 

grtnrnązjaście utrzymaniem. Grn,n-i znański zdw 92 026waidzka 17. I. 1--------------- ---------zdw 92 021 Utrzymaniem

Słoneczne
pokoje kuchnia, łazienka: 

n. ? C“1'1*™- Czynsz dwuletni Oferty Kurjer zdw 91935

Umeblowany
jedno- dWfiosobwy; . Stolarska 2 
mieszkanie 1. zdw 91845

Mieszkanie
1 meblami, pokój kuchnia tanio wneda Cybulska 7-8. mieszka™ 
-—_____ zdw 91946

Dwuosobowy
słoneczny, kuchnia. Matejki 45 
mieszkanie 4. zdw 91 867

• 1 MlOkieWlCZa 5 lub bez poszukuję pokoju u inte
mieszkanie 9. pokój zaraz wynaj■ (¡J^entnej rodziny od stycznia
gg.-.. -_______________zd-w 92 O39j nKowiec - student. Oferty ku

Centrum rjer Po2na<teki zdiw 92037
pokój le-pszy. Kręta 4. TL. pra- 1—2 pokoi
—■ -—. jzdiw 92 016 ¡/umeblowanych, niekrępujących

PrOniOWy z-telefonem. w centrum poszu-
mteligentnym tanio. Szyperska Kurjer Poznański7 zdw 92?54Tty 
A m J ••______ zu'W 92 0011 ---------------

Mieszkanie
b«-» J-nch?ia miesięczna dzier- 
LnhJit czynsz rok zgóry.
Luboń, strumykowa 4 Palacz

zdw 92 055

Dwuosobowy
niekrępujjący lepszym osobom 
Różana 6. mieszk 7 zdw 91822

Mieszkania
¡¡fi™ trzypokojowe. czte 

Płccionokojowe, sze gfe ?a- ^ierżawe. ..In- 
“awr Ratajczaka 15 (Pasaż)zdw 92 032

Dwuosobowy
od 16. 12. Mickiewicza 17. miesz 
kanie 9 zdw 91 891

Pokój
dobrze umeblowany, elektrycz
ność. łazienka wynajmę. Aleje 
Marcinkowskiego 17 I.. prawo 
______ zdw 91 855

19 rTTKfaSZeWSkieBO I próżnego, diX°£ateg'o lub 2
19. nŁ. prawo, zdw 91997 mniejszych łącznych! przy iate-

•a-^, — bgente.1 rodzinie poszukuję. —Przy Zamku Łaskawe oferty Kurjer Pozn.
uimebflowany. niekrepujęcy. elefc I zdw 92107
2^Ł“^$L_c?ntr?lne-. łazienka..-'y Zygmunta 
mieszkanie 10. Augusta 10a 

zdw 91 988 13 LOKALE

Centralny Komitet
dla spraw bezrobocia unieważnia 
Legitymację Nr. 00310 wystawio
na dla Władysława Ratajczaka, 
zamieszkałego Górna Wilda 162, 
który był upoważniony do zbie
rania składek na rzecz bezrobot
nych Legitymację powyższa Ra
tajczak zgubił zdw 91 805

Panna
z inteligentnego domu szuka przy
jaciółki celem wspólnego uczę
szczania do kawiarni i kina. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 
_________ zdw 91 859________

Wenta
SMP—Fara nr 129 rendez-vou« 
G-iówna Poczta, sobota godz 19.30 

zdw 91 961
Zabłąkany

oies polowęzyk do odebrania. — 
Adres Kurjer Poznański
 zdw 92 117

świadkowie
wypadku samochodowego na 
Chwaiiszewie. Pielęgniarki cho 
rych dnia 13 marca 1930 około 
pierwszej południa. Upraszam 
łaskawe podanie adresu. Poznań, 
św Marcin 15. mieszkanie 13.

zdw 92 064/5
Złodzieju!

Obuwie, które wykradłeś mi i 
okna wystawowego jes* nie na 
rzyste. Nie masz z tego nic a ja 
mam krzywdę. Oddaj za wyna 
grodzeniem. W. Musial Poznań 
św Marcin 78 skład taniego obu
wia własnego wyrobu warsztat 
reparacyjny. Ceny zniżone.

zdw 91 967 8
Różyczko

spełnię Twoje marzenie 
gwiazdkę kupię idealny 
anarat z firmy ..Bmka“ 
Wrocławskiej Tolek

Pw 9483-49 59

i na 
radjo- 

na ul.

Dla Haneczki
Oczekuje adresu fotos do Ktirje- 
ra z 2. 12. zdw 92 933

Pan M.
zechce sam naznaczyć ¡spotkanie 
Kurjer Pozn. pod zdw 92 022

21 ZGUBY

Kubicki Adam
zgubił kartę wsparcia doraźnego 
Nr 948. Znalazcę powyższej pro
simy o łaskawe oddanie jej w 
biurze P. O. Caritas. Nowy Ry
nek 13. zdw 91806

Znaleziono
zegarek damski monogramem Ko
pernika. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 92 093

Biuro
porady prawnej procesowe po
datki windykacje wierzytelności 
załatwiamy. Polskie Biuro Zle
ceń Żydowska 1. mieszkanie 1

zdp 91 689 90
2,60 złotych

powleczenia na 
poduszkę strojne 
od 3.90. z falba- 
na 4.90. jasiek 
strojny od 1.90 
zł, powleczenia 
na pościel od 7.90 
podpięcie od 9.80, 
strojne od 12.50. 
Na życzenie wy
konuje sie wszel
kie zamówienia 
w krótkim czasie 
Specjalność: wy
prawy poleca Fa-

oryka bielizny ,1. Schubert Po
znań ul Wrocławska 3 Przyj
muje asygnaty Tow. Kredyt.

Pw 9340-48 155
Sa<on Mód

Jasna 1 m 5 wykonuje szybko 
wszelką garderobę Ceny przy
stępne Polecam również abażu
ry i pajace zdw 91 602

Prężenie
firan para 1 zl kapa na łóżka od 
1 zł. Prania Woźna 14a.

zdw 91 912
Krawcowa

z dobrym krojem poleca s‘e 
dom. poza dom. Zielińska. Dę- 
biecka 38 zdw 92146

Bufet
----- na rachunek od

dam, objęcia potrzeba 3 000 zł. ' — 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdw 92 027

z wyszynkiem. 
. o6;‘

Oddam
dziecko na własne 1-rocznego 
chłopca Adres wskaże Kurier Poznański zdw 92048

Koncesję
monopolową odda inwalida Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdw 92 090

Jasnowidz
Mobet metapsychografolog roz
wiązuje wszelkie najtrudniejsza 
sprawy przeszłości — przyszłość. 
Sw. Marcin 52/53 I. zdw 92 054

5 pokojowe
1,11 iarazI8wn^° wydzierżawienia 
®lltszvch wp:roi! od gospodarza.-»í-ÍBEsíS
----- zdw 91 985 _______
lomfnrPWapfl&°łcwe 
Ä’"' Mroczkowski, «y- 
—-----i------------- rw 3746

Klatki
elektryczność, łazienka, panu 
Kręta 7 mieszk. 7. zdw 91839

Ciepły
pokój względnie dwa utrzymanie 
bez Matejki 60. mieszk 3. godz. 
7—8 wiecz. zdw 91 ggg

iwunA, • ®ei,trum
dzierżawę. -'¿»ik 8żk<ffilcza 10a r o

olnej. zdw gg jg.

Elegancki
Pługa 3. n.. iewo. zdw Sil 790

fw. r , .F°kÓi I Skła«i
d^/Z't,!0b‘2e.'!nirt',owa"T na duży z pokojem oraz garaże do 
stoika tetoton Ui,rYma"’emi, ’? Dąbrowskiego 4 goM?ro?nkoSgo® b °LS'k¿: jj6361^ar?-______ zdw 91 4^43

zdw 91 984 Pracownia
lub składnica do wynajęcia. —WlPrY.htAAinn 05 __ -o

Zegarek
pamiątkowy zgubiłam 7. bm. 
19.55 a 20,10 płac Sapieżyński — 
27 Grudnia. Uczciwy znalazca 
zwróci wynagrodzeniem. Jurkie- 
wiczówna Kościelna 59.

zdw 92 137

Inwalidom
przeprowadzam starania o zaległą 
rentę wojskowa. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 93097

Pracownia 
Gorsetów 

’ „Wanda"
Ratajczaka 27, 
parter. Gorsety 
na miarę. Pasy 
gotowe gorsety 
d-oipo ciąży..Pasy 
sportowe. Biu
stonosze wszel
kiego rodzaju. 
Reparacja . gor
setów-. Nocne 
damskie koszule.

___________ zd w 92 024,
Tłumaczenia

na francuskie, angielskie, nie
mieckie. polskie wykonuje, prze
pisuje na maszynie, lekcje. Span- 
dowska. Aleje Marcinkowskiego 
24 m. 31 od 3.30—5 nw 6311

Tanią uo wynajęcia,
pokoje zaraz Adres wskaże Kn- Wlerzbl«cice 31 mieszkanie 1. 
rjer Poznański zdw 90 722 ' •_____ zdw 91077

Dwa I .. Dwie
Pokoje używanie kuchni Nowa 8C3e Parł(’rpw’ę wejście z po- 
kowski., Ogrodowa 19 ‘ ’VUe]S band,«’'e. 1

zdw92156 wynatoćta. —---------- ‘Wodna 3. H Walter, zdw 91 791

22 ROZMAITE

Detektywne biuro Greif
od 20 iat. Dochodzenie, obserwa- damskązu lal, uoenoozenie. ooserwa- "5,7 "
eje. Rataj-zaka 15, zdw 90 867 j miMzkanieee”'6

Garderobę
dziecięca, wykonuję

Marcin 47 
żdw 92110

)»«ej Mieszkania
PR^czkorzvstnie. 

zdw 92 140 '
kllgOK^MIESZK

! pou^ieszkania
Üzuk'ijp lokal kIubowy

^dw 9i 7gg

Pokój
Patrona Jackowskiego 3. miesz- 
kanie 4. ________ zdw 91 793

Sew. Mielżyńskiego 3
pokój 1—2 panom bez pościeli - 
ewenti utrzymaniem. Mieszkania 
la.________________ zdw 91 957

Pokój
,*Iektryczność. obiady — 

Małeckiego 27. zdw, 91969

.í^ki-jdw 91 609
!^i w ? Pokoi
¡j'^arza pon,’i!i!.?clV wprost od 

'■ Oferty 'K?,.t',e d ^zyllsz
si"ÍF l Mn-

c:*r.v¿ 1 na cele
< w O,0ferty K De- poszukuje -<M1»48 y Kurjej Poznań-

ldw_9£l32

3’ Oskarż.-‘Ort ’PnkA- ...| Dolin-pis?6(Jn,‘iS.eatl. umehio-

p°kój
niekrępujacy. pościel własna 
Wysoka 12. parter. lewo.

____  «dw91976

słoneczne, elektryczność ewentual 
me kuchnię. Stachowiak Buków ska 7. II. ____ zdw, 9j 975

Pokój
dlą dwóch panów lub part. Din 

4, front, mieszkanie 9.
zd w 91 905
Duży

frontowy 1 luto 2 osoby. Długa 
IS- m- «• . zdw 91906

Pokój
umeblowany, słoneczny, elekt rycz 
nosc. Dfiuga 18 mieszkanie 7.
 zd w 91 908

Jedno ■— dwuosobowy
SjięPly, utrzymaniem lu-b bez. - 
Młyńską 2. 16. zdw 91910

Centrum
frontowy eiektT. pokój. 
zyńskiego 22. II.. m. 8.

zd w 91 913
Miel

^Za?,ia«cie?‘- anfeb!M„ Pokój
żdw 82 2¿erty I3 »««bom. Żupańskiego 8. » 1 M 4 łdmaisse

wspdiny tanio. Woźna 13 b U L Skład rzeźnicki 
Wolińska. rw374iK i »rządzeniem poszukuje ra dzier-

Cmln.m K"rt" p““e"K
dwuosobowy, słoneczny, f ront o-1
wy Składowa 1. wejście 3. parter Składu próżnego
lewo. »dw 921011 poszukuję mieszk. lub bez. nada-

~— 13«»?0 na skład rzeźnicki. Oferty » OkÓ] I Kmr.ier Pozn zdw 92 131
tatejigentemu .panu — Misko
z?«Kń a calodziennem otrzyma ł Ubikacje
silnia ^tofńn 39 ,ti'p'ac' Zgło- przemysłowo - handlowe 360 m. szenta telefoni 39>25 kw, podwórzUi wieIka 18

zdw 92106 Inąjmie całości częściowo, admi
nistrator. ” - ■ — 1W

śródmieściu ładny wynajmę. —. 
Wały Jana ITT. 11. narter prawo 

gdw 92121
Słowackiego

35. mieszkanie 12. 2 pokoje, 
zdw 92122

Frontowy
panom. Górna Wilda 61/tl 

____ zdw 92 124

W. Garbry 21, m. 8. 
zdw 92 126

. , Piekarni
dzierżawy poszukuję zaraz wprost 
od, gospodarza. Władysław Oiew 

jSK-i. strzałkowo, pow. Września 
zdw 91 833

Bufet za 400 zł
wydzierżawię zaraz Fabrycznaan , -------kanie 20

zdw 91 726/7
Plac Wolności l wyuzierzawie zara 

10,,m. 13, pokój elegancki, balkon 35 a’ mieszkanie 20 
łazienka etc., bardzo korzystnie zdw 91 .
 zdw 92141

Niekręnnjacy
Wrocławska 20, Tli. lewo 

____ zdw 92142
Pokój

dwuosobowy Ratajczaka 11 a 
mieszknie 117 zdw 92143

Inwalida
wojenny może korzystnie nabyć 
gościniec wiejski. Bliższych intor 
maeyj udziela Towarzystwo Po 
mocy Inwalidom Wojennym. Po 
?na*',„ Fredry 7. pokój 47. toto 
fon 39-97.______ zdw 91 154/5

Podgórna Dzierżawa.. in.. _ fctegmissrj^2- bez. 92151 ¡Sk“ Wielowieś. Zpow. Między! 
12 SZUKA POKarjl<MHI'—?<3'   ..............zdw 92 083

Dzierżawy
Posznknie 1bud5'Bkt! szkolnego s po-

kuch'ni'egOfertv<>: dc K uż^wani®m n>ego pry watnego* poszukuje 'eme!
-isatis W'»» E-,

Obiady
kresowe, smaczne Kantaka 8/9. | w a
brama prawo III zdpw 90 452 §? tt 8I? .w dom- Lórna Wilda ------- —------------------------i---------  ¿o. ii. piętro, prawo

Krawcowa

Akuszerka
KioinwSchterowa Poznań, cen 
trum ulica Romana Szymańskie 
go 2 pierwsze piętro, lewo drug 
dom od placu świętokrzyskiego
 zdw 76 644

Robaczywy
plamisty chory owoc albo jego 
zupełny brak oto skutki zanled 
bania spryskiwań Arbosalusem 
Nasze Arbosalus Karbolineum ni 
szezy wszystkie zimujące zarodk, 
szkodników Prospekt wysyłamy 
gratis Fabryka środków do zwal 
czania szkodników Uniwersum 
Poznań ul Grunwaldzka 27
 Pw 8679-45.92

Na zimę
niezbędne suknie, kostjumy swe
try jumpry pulowery wykonuje 
przerabia ..Tricot". Szymańskie
go 10. przy Świętokrzyskim mie- 
szkanie 12. Pw 9063-47.92

1)35 szal
wełna jedwabiem eieply 0.65 bia
ły elegancki 145 chustki nowość 
1.90 pulowery męskie 3.50 su 
waezem 5 50 wełniany 9.85 pri 
ma 13 85 damskie kamizelka 2.90 
wełniany 890 elegancki prima 
13 85 garsonka wełniana 16 50 
dziecięce,sweterki 1 50 su waezem 

i , wełn,iany 3.90. Największy 
■yybór najtaniej tylko Warszaw 
skim Składzie Fabrycznym Ja
dwiga Podbielska Wielkie Gar- 
oary 40 naprzeciw Wodnej, 

zdw 91 955
Robótki

tanio. Stryczyńska Focha 
zdw 91 823

Dobry koń roboczy
silny (dobrze ciągnie). 7 letni, na 
Kitka tygodni do wypożyczenia 
bez w-zajemnego wynagrodzenia
Werty 2£u«er Posa, mgog

23

zdw 92 113

OŻENKI

Szlachcic
lat 36. biedny, szatka żony. Ofep- 
ty Kurjer Pozn. zdw 91677

Kupiec
przystojny, lat 24. posiadający 
skład bławatów z 4 pokojowem 
mieszkaniem wartości 40 000 bez 
długu poszukuję żony inteligent
nej. gospodarnej, z dobrem wy~ 
chowaniem, z majątkiem od 15 000 
zł. Łaskaw© oferty z fotograf ją 
proszę ziożyć do Kurjera Poznań- 
skiego zdw 91 945. którą dyskret- 
me się zwraca.

Z braku
znajomości poszukuje w celu ma« 
trymonjalnym dla s ostry (jedy
naczki) , inteligentnej blondynki, 
przystojnej dobrej rodzimy, z po
sagiem 6 000 zl. pana zrównowa
żonego do lat 35 na rzadowem 
stanowisku, najchętniej Poznań 
lub Poznańskie. Poważne oferty 
nadesłać Kurjer Poznański pod

zdw 91 928

Bydgoszczanka
posiadająca 500 gotówki oraz 
całkowitą wyprawę i umeblo
wanie na 2 pokoje i kuchnie
p!!k!\rtóai ni?fer,y Kurjer Poznański zdw 92.(151

Kupiec
45 łat. posiadający skład i 10 
tys ca kamienicy matki szuka 
Zbny. z 5 tys i wiecej Oferty 
Kurjer Poznański zdw 92 056 .

Urzędnik kolejowy
referent pozna w celu matrymo
nialnym pannę do lat 30 zasad 
nieprzeciętnych materialnie nie-
iki «S%M047ty Ku"er P°2Eań'



Sfr on a 14 Kurjer Poznański, Środa, 9 grudnia 193Í Numer 563

Dla
syna kawalera w mładszym wie
ku dypl agronoma posiadającego 
300 morgowe gospodarstwo szu
kamy żony. Posag pożądany. Po
średnictwo rodziców lub krew
nych mile widziane. Zgłoszenia z 
fotografią którą sie zwraca pro
simy kierować do Kurjera Pozn. 

zdw 92 114 5

Sopran
tenor baryton Saxophon i trąb
ka na sprzedaż. Cafe Esplanade. 
Sienkiewicz. zdw 90 945

Skrzypaczka
P’erwszorzedna do cukierni wolna 1 stycznia. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 91 068

Gdzie
znajdzie siziacheine szczere serce 
kobiece ziszczenie swych teeknot 
i marzeń? Panowie od lat 35. 
na kierowniczych stanowiskach 
raczą złożyć z zaufaniem oferty 
do Kurjera Poznańskiego pod 
zdw 92 085. Cel matrymonialny.

Pianino
oddam w dzierżawę zl 30 mieś. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 91943
Kto odda

fortepian na 1 dobę. Poplińaki-ch 
7. m. 3. zdw 91 974

Tysiące
bogatych pań pragnie wyjść za- 
mąź za inteligentnych panów na
wet bez majątku. Na żądanie 
wysyłamy dyskretnie kilkadzie
siąt ofert Biuro matrymonialne. 
..Postęp". Warszawa Senator
ska 38. Pw 9131-62.382

Pianisty (ki)
poszukuje skrzypek celem zgra
nia. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdw 91 990

2« i-JAUKA

Lekcji
gry na fortepianie udzielam dla 
początkujących bardzo tanio. — 
Fortepian do ćwiczenia także do 
dyspozycji. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdw 92 010

Szkoła Tańców
Antoszewskiego

rozpoczyna nowe kursy. — Ceny 
zniżone Zielona 3. Pw 9 057-48.41

Trębacz
(cello) i pianista (akordeon) 
pierwszorzędny wolny 1 styczeń. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 91987

Lekcyi
francuskiego i polskiego udzielam 
cena przystępna. Ratajczaka 9. 
m 17 zdw 90 288

Doktorat
i całkowite studja akademickie 
we wszystkich dziedzinach wie
dzy. Po ukończeniu studiów dy
plom uniwersytecki — Interna
tional Academie Office. Boite 
postale nr 524 Bruxelles (Cen
tre) Belgja. dw 1622

Ogłoszeń.a do 30 słów dla poszn- 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy do jednej trzeciej cenie

drobnych

Tańczyć
modnie nauczają Wituszkowscy. 
Ratajczaka 9 Pw 8692-58.61

Inwalida
wojenny, stolarz, poszukuje pra
cy. Przyjmuje zamówienia i wy
konuje wszelkie naprawy. Zgło
szenia uprasza Towarzystwo Po
mocy Inwalidom Wojennym Po
znań. Fredry 7, pokój 47 tele 
fon 39-97 zdw 91 1501

Szkoła tańców 
Mikcłaiczak - Kledecka

Pocztowa 29. Kurs zl 10.
Pw 9333-47.72

Angielskiego
dcïç. Zgłoszenia Kjirjer Poznań
ski zdw 91 872

Kucharka
lat 30 dobremi świadectwami do 
wszelkiej pracy domowej mogąca 
zastąpić gosposie — zna chów 
drobiu poszukuje posady zaraz 
lub 1 sty-znia. na wsi wzgl. w 
mieście. Łaskawe zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdw 91491

Angielskiego
w czterech miesiącach! Gwaran
cja! Miesięcznie dziesięć złotych. 
Początek dziesiątego i jedenaste
go Zgłoszenia do sekretarki Ga- 
bryeli Plucińskiej, Dzialyńskich 
6. miedzy 1—2. zdw 91 963

Ogrodnik
szofer kawaler poszukuje posady 
od zaraz łub później. Praktyka 
w większych zakładach Zgłosze
nia i warunki Kurjer Poznański 

zgw 91 505

Nauka
pisania na maszynach metodą no
woczesną. Zapisy codzienie w 
firmie Biok-Brun w Poznaniu, 
Plac Wolności 8. I. piętro.

Pw 9480-48.180

Dwaj fryzjerzy
damsko - męscy obejma zaraz 
posadą. Zgłoszenia z podaniem 
warunków Kurjer Poznański

zdw 91 529

Matematyki
fizyki udziele Oferty Kurjer Po
znański zdw 90 277

Tanie kursy tańców
Opaliński, 27 Grudnia 19. m. 9 

zdw 91 695

Dług, dyrektor
poważnego banku, członek cen
tralnej administracji dóbr ksią
żęcych. władający jeżykami fran
cuskim. angielskim, niemieckim, 
posiadający zaszczytne referencje 
rozlegle stosunki w sferach fi
nansowych zmieni posadę 1-go 
stycznia Wymagania skromne. 
Oferty M B Przygodzice, pow- 
Ostrów (Pozn) zdpw90 892

Książkowości
stenografii pisanie maszyną wy
ucza tanio. Po cenach ulgowych 
wpisy codziennie. Postęp pl. Sa
pieżyński 2a zdw 89 744/5

Kursy
stenografii. pisania maszyną 
księgowości Tyran - Zaworskiej 
Strzelecka 33. zdpw91496'7

Lekcyj
francuskiego, muzyki fortepianu 
ćwiczeń wzamian szycia poszuku
je. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdw 91 983

English lessons 
Leçons de français

M. Dołgow. Kreta 24. II.. lewo. 
Zgłoszenia 6—8 wieczorem.

zdw 93148

25 ^MUZYKA^^^^

Pianino
do Ćwiczeń lekcji muzyki. — 
Młyńska 3. m. 8._____zdw El 157

Kto
nastroi fortepian. Oferty, cena 
Kurjer Poznański zdw 92112

Ogrodnik pszczelarz
kawaler lat 26. ośmioletnią prak
tyka egzaminowany, znający do
kładnie swój zawód, dzielny han
dlowiec. posiadający dobre świa
dectwa poszukuje posady kawa
lera lub żonatego od 1. I. 1932. 
Łaskawe zgłoszenia M. Zdarta. 
Wieckowice. poczta Dopiewo po
wiat poznański. zdw 91813

Urzędnik gosp.
kawaler kawalerzysta Wielko
polanin lat 28 z lepszem wy
kształceniem kiłkoletmą prakty
ka w bardzo wzorowych i inten
sywnie prowadzonych majętno
ściach. znający sie na hodowli 
bydła zarodowego oraz konia szla
chetnego obeznany z wszełkiemi 
gałęziami rolnictwa poszukuje po
sady urzędnika pod dyspozycje 
łnb samodzielnego od 1. 1 32 lub 
zaraz Wymagania skromne oko
lica objetna Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 90 925

Dziewczyna
lat 17. poszukuje służby do dzieci 
ewentl jakiejkolwiek innego za
jęcia. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 90 814

Były
Kierownik poważnej instytucyj 
bankowej energiczny w wieku 

i średnim władający angielskim, 
francuskim niemieckim z najlep- 

, szemi referencjami poszukuje od-

Ipowiedniego stanowiska w banku
'ub przedsiębiorstwie handlowem 
Zgłoszenia M B Przygodzice 
pow, Ostrów (Pozn.) zdw 90 893

Magistra
farmacji. 4 miesięczna praktyka, 
poszukuje posady od 1 stycznia 
miejscowość obojętna. Zgłoszenia 
Kurjer Pozn. zdw 91 617

Ekspedientka 
kierowniczka

branży cukierniczej młodsza, po 
siadająca dobre polecenie, po
szukuje posady z gwarancją za 
mniejszem wynagrodzeniem — 
Oferty Knrjer Pozn. zdw 92 025

Magister (tra)
farmacji lub elew(ka) potrzebny 
od 1. 1. 32. Mieszkanie z utrzy
maniem poza domem Zgłoszenia 
z referencjami i podaniem pre
tensji do Apteki Miejskiej i Ra
dzieckiej w Rawiczu Wlkp. — 
T Teski. dw 1892

dzielna Królewianka « br 
piekarsko - cukierń.czei na Posada stała Oferty l„zeb- 
gólowe do Kurjera Poznańsk??zdw 92 153 “"'«-ego

DZISIAJ W KINIE
Aurora: „W matni szpiegów“. 
Apollo: „Kawiarenka“. 
Colosseum: „Szalone przygo

dy zdobywcy serc“.
Corso: „Szlakiem hańby“ 
Edison: „U rogu szczęśc!a“ 
Harfa: „Władczyni miłości“. 
Kapitol: „Gniazdo miłostek" 
Metropolis: „Dziewczęce usta

całowałem nieraz“ oraz re
wia „Zdrowie dam“l

Nowości: „Dz eweczka z pu
dełkiem“. Na scenie rewja 
„Hallo! Tu Nora Ney“i

Orzeł: „Pieśń Cabalerra“. 
Odeon: „Maciste w piekle“. 
Renaissance: „Świat nocy". 
Roxy: „Książę czy błazen* 
Słońce: „Wielka tęsknota“ 
Tęcza: „Dzikuska“.
Wilsona: „Milczące usta“.

Pokojowa
polecona, uczciwa, z dobremi 
świadectwami szuka posady od 1 
lub 15 stycznia. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 91841

Knśnierka
szuka pracy. Oferty Kurjer Po
znański zdw 91 861

Rutynowana
kasjerka znająca ekspedycje, do 
bre długoletnie świadectwa po
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 91864

Dziewczyna
młodsza i uczciwa poszukuje po
sady lub posługi Oferty Kurjer 
Poznański zdw 91 862

Młodszy pomocnik
piekarski chcący sie wyuczyć cu
kiernictwa poszukuje . miejsca 
Może pomóc w piekarstwie. Wy
magania skromne. Zgłoszenia J. 
KregielskL Poznań. Szewska nr. 
20. adw 91824

Książkowa
samodzielna rutynowana, biegła 
korespondentka, dokładna znajo
mość wszelkich spraw biurowych, 
długoletnią praktyką szuka po- 
ady od 1 I. 32 Pierwszorzędne 

świadectwa, dobre referencje. — 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 91803

Ogrodnik
wykwafilikow any fachowiec wiel
kich zakładach ogrodniczych i 
Szkole Państwowej, z bardzo do
bremi poieegniami szuka posady 
od 1 I 32 lub później żonatego 
lub kawalera. I. Boiński, Dusz
niki powiat Szamotuły.

zdw 91 796
Dziewczyna

w średnim wieku, dobrze gotują
ca poszukuje posady do wszyst
kiego. Oferty Kurier Poznański 

zdw 91 795
Maturzysta

szuka praktyki w leśnictwie. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 91853

Posłnpaczka
uczciwa poszukuje sprzątania. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 91852

Praczka
sumienna szuka prania. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 91 541

Urzędnik
gospodarczy starszy oficer rezer
wy poszukuje posady. Oferty do 
Kurjera Poznańskiego zdw 91821

Student
poszukuje jakiejkolwiek pracy 
lub korepetycji za niskiem wyna
grodzeniem. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 91825

Dziewczyna
do wszystkiego z cośkolwiek go
towaniem. przyjmie posadę od 15. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 91 950
Praczka

szuka prania w lepszych domach 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 91 954
Słnżąca

z gotowaniem do wszystkiego szu 
ka posady. Oferty Kurjer Po
znański zdiw 91 952

Młody
kuchmistrz znający dobrze cu
kiernictwo poszukuje posady w 
miejscu łub poza miejscowej, — 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdw 92 036
Młodsza

sierota szuka posługi. Łaskawe 
oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdw 92 080
Służąca

uczciwa z gotowaniem poszukuje 
posady zaraz. Oferty Kurjer Po
znański zdw 91920

Posłuuaczka
znka postne? lub prania Oferty 

Kurjer Poznański zdw 91 896
Polecam

sie do prania sprzątania binr 
tub posługi. Łaskawe zgloszen'a 
Kurier Poznański zdw 91 922

Stolarz — bejcer
Doszukuje jakiegokolwiekbadź za
jęcia Oferty Kurjer Poznańsk; 
zdw 91 917 8

Młodszy
pomocnik fryzjerski poszukuje 
posady zaraz lub później Zgło
szenia J. Wańkowski Iwno p. 
Kostrzyn nw 7461(2

Praczka
pierze tanio ! czysto poza domem 
Oferty Kurjer Pozn zdw 91851

Introligator
obeznany z oprawą obrazów po
szukuje posady. Łaskawe oferty 
Kurjer Poznański zdw 92072

Posłngaezka
tania, uczciwa. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 93070

Uczciwa
dziewczyna poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 92 063
Szofer

młodszy poszukuje posady. Ofer
ty Kurjer Poznański zdwi92 061

Skrzypaczka-
obligacistka

jednocześnie śpiewaczka wolna. 
Bednarek, Toruń. Poste reetan-te. 

zdw 92 041
Książkowa

maszynistka poszukuje posady 
wynagrodzenie skromne ewentl. 
utrzymanie Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 91 098

Magister
formacji z pól roczną praktyką, 
poszukuje posady w aptece moż
liwie zaraz. Oferty Kurjer Po
znański zdw 92 023

Dziewczyna

D„_ wił 14- o nx grudzień WSI, za ofca rrzeapiata datku ¡lustr. „Jlustracja 
' ....... znaniu w eksped. zl 4.00. y

Panienka
młodsza na czas przedświąteczny 
potrzebna. Handel wyrobów ty 
tomowych i kolonialny Pólwiej 
«ko 15. zdw 91914

Ekspedientka" '
samodzielna do piekarni . cuk;. 
ni potrzebna zaraz Adres Poznański zdw 93 159 e6 KurJer

zdw 92 157
Osoba

starsza z Małopolski znająca do
skonale kuchnie i wszystkie robo
ty poszukuje posady od zaraz do 
jednej lub dwóch osób bez świa
dectw ewentualnie do dzieci. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 92 079
Poszukuję

prania, sprzątania Oferty Ku
rjer Poznański zdw92100

Dyrektryza krój czyni
szuka posady Oferty upraszam 
do Kurjera Poznańskiego

zdw 92 084
Urzędnik gosuodarczy

doświadczony rolnik i hodowca, 
kawaler 12 lat praktyki szuka 
posady zaraz lub później Łaska-, 
we zgloszen:a Kurier Poznański i

zdw'92 089
Dziewczyna

sierota w krytyeznem położeniu 
nawskroś uczciwa i pracowita 
poszukuje posady do prac domo 
wych I askawe oferty Kurjer 
Poznański zdw 92 118

Pozamieiscowa
poczgtkuigca biurowa lub książ
kowa. z dobremi Awiade-twami. 
poszukuje no«?ady zaraz lub od 1. 
1. 1932 Oferty proszę składać 
do Kurjera Poznańskiego

zdw 92 144
1^*28 WOLNE MIEtSCA*^

Apteka
na prowincji poszukuje od 1. 1 
1932 asystenta z wojewódzkim 
egzaminem lub elewa z praktyką 
Język niemiecki konieczny Re
ferencje oraz warunki Kurjer 
Poznański dw 1880

Boczne
uczennice Salon Mód Matejki 58 

zdw 91 395
Fryzjerka

notrzebna. Rataje Wioślarska 
60 zdw 91 762
Zastępcy i zastępczynie 

Przewrót
w dotychczasowym 

systemie pracy!
50 zł dziennie

łatwo zarobi każdy przy naszych 
nowych warunkach sprzedaży i 
systemie pracy Zgłoszenia osobi
ste przyjmuje dyrektor H Zin- 
ner dnia 9 10 i 11.(12. Poznań. 
..Hotel Monopol“. np 7 346

Krawcowa
w dom potrzebna zaraz. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdw 91 807

Gosnodyni
z doskonałą znajomością prania, 
prasowania, chowu drobiu po 
trzebna od 1 stycznia. — Kopje 
świadectw nadsyłać: Majątek 
Tłokinia poczta Kalisz.

zdw 91 882
Dziewczyna

do wszystkiego potrzebna. Za 
Groblą 5. mieszk. 6. zdw 91877

Gospodyni
samodzielna, znająca sie na kuch
ni. drobiu, prasowaniu sztywnej 
bielizny potrzebna na majątek. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 91869
Pewny i stały zarobek

dla pań wymownych z kaucja 21 
z! na artykuł niezbędny w dzie
dzinie krawiectwa i kroju. Zgło
szenia św. Wojciech 14T6. II.. 
mieszkanie 8. Zofia Schoferowa. 

z-dw 91 868
Kasjerki wspólniczki

gotówką 4 tysięcy potrzebuje sa
motny właściciel dwóch kin mia
stach powiatowych. Oferty Ku
rier Poznański zdw 91 854

Haiciarka
na monogramy i szwaczka po
trzebne. Zgłoszenia od 7 do 8 wie
czorem siostry Streich Gwarna 
15. zdw 91 792

Panienka
inteligetua potrzebna do pomocy 
w lekcjach llletniej córce i do 
wyręczenia mnie w domu od 15 
I lub i 17 32 do Gniezna Ofer
ty Kurier Poznański zdp 91887

Dziewczyna
uczciwa, najchętniej sierota za
raz. Adres wsknże Kurier Po
znański zdw 91 997

Biegła maszynistka
polsko - niemiecka długoletnią 
praktyka biurową poszukuje po
sady zaraz Łaskawe oferty Ku
rjer Poznański zdw 93 082

oba wydania razem włącznie tygodniowego do- 
a Poznańska“ i „Nowiny Sportowe" w Po-

____  ___ w agencjach w mieście zl 4.50. z odnoszeniem
do domu w Poznaniu zl 4.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zi 5.01 
kwartalnie zl 15.03. pod opaska miesięcznie w Polsce zł 3.00, w innych krajach zl 11.00.
W razie wypadków spowodowanych silą wyższa, przeszkód w zakładzie, strajków S t. p. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja prawa domagania 
sie niedostarczonych numerów inb odszkodowania.
W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji • Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072, w niedzielę,

10 złotych
dziennie zarobią sprzedawcy na 
artykule gwiazdkowym. Aleje 
Marcinkowskiego 16 mieszk. 16 

zdw 91 919
Bufetowa

Uczennica

zdw 91 977

jw 2122

Prasowaczka

Służąca
Wegner S 

zdw 92102

zdw 02 009

ie Tac1

ort®1

Pw 9 485-49.57
Służąca

Dziewczyna

Książkowa
biegła w ks'aźkowośei gospodąr 
czej możliwie ze znajomością nie 
nnieckiego potrzebna i.atvchm'as’ 
Ewentl. prace dorywcze Febe 
gos". Dominikańska 5. zdw 91 949

Poszukuję 
administratora

na majątek, położony w południe, 
wej t-zesci Poznańskiego 
może sie wykazać Pierwszorzędni 
mi rekomendacjami i „,„*¿2!* złożenia »0 000 złotych kauch* ' 
Zgłoszenia do Kurjera poin.? 
skiego pod zdw 93 088 a“’

20 do 30 zł
dziennie zarobić mogą ntelie.„. ni ] ruchliwi bezrobotni tpra.A' 
s'« <» .n.a,y<hnnastowe zgłoszeń i 
z dokładnym odpisem świaden. 
oraz życiorysu do Kurjera P? 
znartskiego 0^7458 ro*

2 000
złotych lub szofer poeiadaj.r 
auto. . znajdzie pewną egzy«.» 
ęje .jako wspólnik. Zgłoszeń 
Kurjer Poznański zdw 92 09)°

Operator
kinowy, kaucja 2 000 zagwarn 
towana. stały dochód Ofer 
Kurjer Poznański zdw 92 095

Stróża
wilH. najchętniej ogrodnika m, 
jącego Ogrzewanie drobne nanr. 
wy żona pranie, posługi. Dr
±dn& ?irty Kurjer Pozn>^

Ekspedientki
ewentl lepszej służącej poszuka, 
je kaucja 300. Oferty Kuri« Poznański zdw 92 1S6 Jei

Do hurtowni tytoniowej
potrzebny kierownik, »um cnm- 
1 *rze,“’T Z kaucją. Zgłoszeni« 
pod ..Kierownik" do Kurjera Po- znańskiego zdw 91 951

Ekspedienta
samodzielnego sprzedaży wódek 
monopolu, z kaucją 3000 zl 
szukuje Zgłoszenia do Kuriera 
Poznańskiego zdw 92 038

Kierownika (czki)
poszukuje z gotówką do 2 000 ■ 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 93 081

zdw £2 034

rw 3747

Ekspedientka
z. branży tow krótkich notrzebna 
Kara i Pocztowa 3 zdw 91 93C

Wojażer
i wojażerki z gotówką potrzebn 
do sprzedaży artykułu gwiazdko 
wego. Adres Kurjer Pozn.

zdw 91 975

Potrzebne
tancerki park eto we przystoiL.
• >d lat 18 20 gaża dzienna 4 zł 
I orisenty. Marsz Focha 23 tel 
75 72 zdw 91 965

Służącą
do wszystk.ego. Skryta 14 mię 
szkanie 9 5—6. jw 2117

Fryzjerska
uczennica potrzebna. Górną 
Wilda 52 zdw 91999

Wysoką
prowizje płaci poważna instyłn- 
cja. rutynowanym agentom ortr 
sprzedaży artykułu pierwszej po
trzeby systemem ratalnym. — 
Zgłoszenia św. Marcia i>. mie
szkanie 8. od 4 do 5 po poi.

zdw 91 911 

Panie
! panowie znajdą prace orze« 
sprzedaż bardzo pokttpnego irty- 
kulu. Zgłoszenia miedzy 9-1.. 
ul. Wodna 20 mieszk. 13.

zdw 91 915PUDER
FALKIEWICZ-POZNAN

Humor zagraniczny

-u A gdzież ta butelka wina, którą kazałam 
nieść z piwnicy? . hca już

— Proszę pani, kiedy w sklepiku nie 
na kredyt! (Lond. Opinion). S. F.

aa »tronie 8 łamowej 25 gr. na »tronie itrem«
_ _____________ redakcyjnego 60 gr. na strome czwartej lta„l0W««
. ° I2O gr przed wiadomościami potoeMemi 2W gr Ogl-«r«n18 do »> do

Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca .n.ad^vif0' 22 u ‘ ^rt«
ni a porannego przyjmujemy to ^odz^lS.M mętności Pę?Sn®p»!a'>«al

Ogłoszenia
wydania wieczornego ..drobne do godt. U is e-* Za różnice roI^y0dpowi«d4st-inwn r.poisowe (tłuste) *5 gr, kaJMe d&Iaze wo id g- Jemnictwo nic o pa1 awysok^ąPog^enia. ¿o wstała wskutek matrycowania uroczystO’c'

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjał poświęcony nr 2ooik
święta i nocą tylko 1476 i 3524, filja Stary Rynek 2305. - P. & 0 r ---------
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